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1. Indledning 

Denne rapport omhandler Natura 2000-væsentlighedsvurdering og Natura 2000-konsekvensvurdering for 

transmissionsanlæg til opkobling af havvind ved Energiø Bornholm. 

 

Transmissionsanlæg til opkobling af havvind ved Energiø Bornholm omfatter: 

 

¶ Højspændingsstation på Bornholm til opsamling, transformation og omformning af vekselstrøm til 

jævnstrøm 

¶ Kabelanlæg på land på Bornholm til etablering af transmissionskabel og til etablering af eksportkabler 

til strøm fra kommende havvindmølleparker syd for Bornholm 

¶ Kabelanlæg på havbunden til etablering af transmissionskabel i dansk farvand ved Bornholm og i dansk 

farvand i Øresund og Køge Bugt 

¶ Kabelanlæg på land på Sjælland til etablering af transmissionskabel fra Karlstrup Strand til Høje-Taa-

strup 

¶ Højspændingsstation på Sjælland ved Høje-Taastrup til opsamling og omformning af jævnstrøm til vek-

selstrøm fra Energiø Bornholm og tilslutning til 400 kV transmissionsnettet på Sjælland. 

 

Vurderingerne af påvirkninger af Natura 2000-områder er opsummeret i de respektive delrapporter, der udgør 

den samlede miljøkonsekvensvurdering for henholdsvis landanlæg (del 3 og 4) og marine anlæg (del 5). 

 

Det samlede program og planlægningen for Energiø Bornholm er baseret på Klimaaftalen for energi og klima 

mv. af 22. juni 2020 (Klima- Energi- og Forsyningsministeriet, 2020), blev der besluttet af et bredt flertal i Folke-

tinget bestående af Regeringen (S), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enheds-

listen, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om, at Danmark skulle realisere verdens før-

ste energiøer ς én i Nordsøen og én på Bornholm ς og herved indlede en ny epoke i den grønne omstilling.  

 

Energiø Bornholm vil samlet derfor bestå af tre konkrete projekter gennemført forskudt i tid: 

 

¶ Transmissionsanlæg til opkobling af havvind ved Energiø Bornholm (dette konkrete projekt) 

¶ Søkabelforbindelse til Tyskland (Interconnector), der forbinder højspændingsstationen på Bornholm 

med højspændingsstation i Tyskland 

¶ Havvindmølleparker syd for Bornholm med interne kabler mellem havvindmøllerne, offshore transfor-

merplatforme og eksportkabler til kysten ved Bornholm. 

 

I forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen af transmissionsanlægget fra Bornholm til Sjælland skal der ud-

arbejdes en væsentlighedsvurdering, hvor der redegøres for, om det vil være muligt at anlægge og drive kabel-

anlæg og højspændingsstationer, som beskrevet i projektbeskrivelsen, uden at dette medfører væsentlige på-

virkninger af Natura 2000-områder. Hvis væsentlighedsvurderingen ikke kan udelukke, at der kan ske en væ-

sentlig påvirkning eller, at det kan hindre målopfyldelse for et eller flere af Natura 2000-områderne, skal der 

gennemføres en Natura 2000-konsekvensvurdering.  

 

Denne rapport indgår som bilagsrapport til miljøkonsekvensvurderingen af transmissionsanlæg til opkobling af 

vindenergi fra Energiø Bornholm.  

 



 

Dok. 22/0028 6    

 

 

5 

1.1 Læsevejledning 

I kapitel 2 gennemgås lovgrundlaget vedrørende håndtering af Natura 2000-vurderinger. 

 

Projektet og det geografiske område, hvor projektet anlægges, beskrives i kapitel 3. I forlængelse af projektbe-

skrivelsen redegøres for projektets potentielle kilder til påvirkninger for de forskellige projektfaser, herunder 

gennemførte beregninger af sedimentspild og undervandsstøj til brug for de efterfølgende vurderinger, afsnit 

3.3. 

 

I kapitel 4 indledes væsentlighedsvurderingen med metodebeskrivelse, som redegør for, hvordan de potenti-

elle påvirkninger som følge af projektet bruges til at afgrænse potentielt påvirkede Natura 2000-områder, ar-

ter, naturtyper og fugle på baggrund af projektets mulige aktiviteter, f.eks. ved potentielle påvirkningers om-

fang og karakter. Kapitlet beskriver biologi og definition af samtlige habitatnaturtyper og arter samt fugle på 

udpegningsgrundlaget i Natura 2000-områder, som kan blive påvirket af projektets aktiviteter. For hvert af de 

relevante Natura 2000-områder er udarbejdet en væsentlighedsvurdering for at vurdere, om projektet vil med-

føre en væsentlig påvirkning og risiko for skade på Natura 2000-områdernes bevaringsmålsætninger og sam-

lede integritet.  

 

I kapitel 5 er der udarbejdet konsekvensvurderinger for de Natura 2000-områder, hvor det ikke har været mu-

ligt at afvise en væsentlig påvirkning på grundlag af væsentlighedsvurderingen. 
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2. Lovgrundlag 

2.1 Naturbeskyttelsesdirektiver 

9¦ ƘŀǊ ǾŜŘǘŀƎŜǘ ǘƻ ƴŀǘǳǊōŜǎƪȅǘǘŜƭǎŜǎŘƛǊŜƪǘƛǾŜǊΣ ǎƻƳ ǇňƭŋƎƎŜǊ 9¦Ωǎ ƳŜŘƭŜƳǎƭŀƴŘŜ ŀǘ ōŜǾŀǊŜ Ŝƴ ǊŋƪƪŜ ŀǊǘŜǊ ƻƎ 

naturtyper, der er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene:  

 

¶ 9¦Ωǎ ƘŀōƛǘŀǘŘƛǊŜƪǘƛǾ όwňŘŜǘǎ ŘƛǊŜƪǘƛǾ ƴǊΦ фнκпоκмффнύ ƘŀǊ ǘƛƭ ŦƻǊƳňƭ ŀǘ ōŜǎƪȅǘǘŜ ŀǊǘŜǊ ƻƎ ƴŀǘǳǊǘȅǇŜǊΣ ŘŜǊ ŜǊ 

karakteristiske, truede, sårbare eller sjældne i EU. Hvert EU-land skal udpege områder, der kan fungere 

som sikre levesteder for de naturtyper og arter, som er opført på habitatdirektivets bilag I og II. Disse om-

råder betegnes habitatområder. Habitatdirektivet omfatter derudover en generel beskyttelse af de arter, 

som er opført på direktivets bilag IV (de såkaldte bilag IV-arter). Beskyttelsen af bilag IV-arterne gælder 

også uden for habitatområderne. 

 

¶ 9¦Ωǎ ŦǳƎƭŜōŜǎƪȅǘǘŜƭǎŜǎŘƛǊŜƪǘƛǾ ό9ǳǊƻǇŀ-Parlamentets og Rådets Direktiv 2009/147/EF) har til formål at be-

skytte levesteder og rasteområder for fugle, som er sjældne, truede eller følsomme over for ændringer af 

levesteder i EU. Hvert EU-land skal udpege områder for at beskytte fugle, der er omfattet af fuglebeskyttel-

sesdirektivet. Disse områder benævnes fuglebeskyttelsesområder. Derudover gælder en generel beskyt-

telse af vilde fugle og deres levesteder også uden for fuglebeskyttelsesområder, jf. artsfredningsbekendt-

gørelsen (Miljøministeriet, 2021). 

 

Natura 2000-områderne er udpeget på baggrund af de europæiske naturbeskyttelsesdirektiver, og er betegnel-

sen for det internationale netværk af habitatområder og fuglebeskyttelsesområder i EU. For hvert Natura 2000-

område er der et udpegningsgrundlag med naturtyper, arter og fugle, som det enkelte område er udpeget for 

at beskytte. Formålet med Natura 2000-netværket er at sikre gunstig bevaringsstatus for de arter og naturty-

per, som er på udpegningsgrundlaget for de enkelte Natura 2000-områder.  

 

Definitionen på gunstig bevaringsstatus kan være forskelligt for de enkelte arter og naturtyper. Dog gælder det 

som regel, at for arternes vedkommende må projekter eller planer ikke true de pågældende arter eller deres 

levesteder, dvs. at bestandene skal være stabile eller i fremgang, og arealerne af de levesteder, som arterne er 

afhængige af, skal enten være uændrede eller stigende i forhold til tidspunktet for områdets udpegning. For 

naturtyperne er der tilsvarende typisk tale om, at arealet med den pågældende naturtype skal være stabilt eller 

stigende for at opretholde en gunstig bevaringsstatus. 

 

Som en del af Natura 2000-netværket indgår i Danmark også Ramsarområder, der er vådområder med interna-

tional betydning som levested for vandfugle, som skal beskyttes. Alle Ramsarområder i Danmark er sammenfal-

dende med fuglebeskyttelsesområder og er derfor også en del af Natura 2000-netværket.  

 

Habitatdirektivet og fuglebeskyttelsesdirektivet har blandt andet til formål at udpege internationale naturbe-

skyttelsesområder og fastsætte regler for administrationen af disse områder. Bestemmelserne i de europæiske 

naturbeskyttelsesdirektiver er indarbejdet i en række nationale love og bekendtgørelser.  
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Hovedprincippet for administrationen af Natura 2000-områderne kan kort beskrives således:  

 

¶ Et hovedelement i beskyttelsen af Natura 2000-områder er, at myndighederne i deres administration 

og planlægning ikke må vedtage planer eller projekter, der kan skade de arter og naturtyper, som om-

råderne er udpeget for at bevare.  

 

¶ Planer og projekter skal underkastes en foreløbig vurdering, (også kaldet screening eller væsentlig-

hedsvurdering), med henblik på at vurdere, om de kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. 

Hvis den foreløbige vurdering konkluderer, at det ikke kan udelukkes, at en plan eller et projekt kan 

påvirke et Natura 2000-område væsentligt, skal der gennemføres en egentlig Natura 2000-konse-

kvensvurdering. I Natura 2000-konsekvensvurderingen skal det kunne afvises, at planen eller projektet 

vil skade det internationale naturbeskyttelsesområde.  

 

I Danmark er habitatbekendtgørelsen (BEK nr. 1098 af 21/08/2023) en væsentlig del af implementeringen af 

9¦Ωǎ ƘŀōƛǘŀǘŘƛǊŜƪǘƛǾ ƻƎ 9¦Ωǎ ŦǳƎƭŜōŜǎƪȅǘǘŜƭǎŜǎŘƛǊŜƪǘƛǾΣ ƻƎ ƘŀōƛǘŀǘōŜƪŜƴŘǘƎǄǊŜƭǎŜƴ ƘŀǊ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘŜǘ ǘƛƭ ŦƻǊƳňƭ ŀǘ 

udpege internationale naturbeskyttelsesområder og fastsætte regler for administrationen af disse områder. 

Bestemmelserne i de europæiske naturbeskyttelsesdirektiver er desuden indarbejdet i en række andre danske 

love og bekendtgørelser, f.eks. BEK nr. 812 af 21/06/2024 (Bekendtgørelse om konsekvensvurdering vedrø-

rende internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter ved projekter om etablering 

m.v. af elproduktionsanlæg og elforsyningsnet på havet), VE-loven (LBK nr. 132 af 06/02/2024), lov om natur-

beskyttelse LBK nr. 1392 af 04/10/2022, lov om jagt- og vildtforvaltning LBK nr. 639 af 26/05/2023, artsfred-

ningsbekendtgørelsen BEK nr. 521 af 25/03/2021 m.fl. 

 

Vurderingen af påvirkninger af internationale naturbeskyttelsesområder som følge af anlæg og drift af søkablet 

på havet vil således ske i henhold til bekendtgørelse om konsekvensvurdering vedrørende internationale natur-

beskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter ved projekter om etablering m.v. af elproduktionsanlæg og 

elforsyningsnet på havet (BEK nr. 803 af 14/06/2023). I forhold til den del af projektet, der er beliggende på 

land, er vurderingerne foretaget i henhold til bestemmelserne i habitatbekendtgørelsen (BEK nr. 1098 af 

21/08/2023). 

 
I november 2019 kom Miljø- og Fødevareministeriet med forslag til ændringer til udpegningsgrundlag til habi-

tatområder og fuglebeskyttelsesområder (Miljø- og Fødevareministeriet, 2019). Basisanalyserne for den tredje 

planperiode 2022-2027 udkom den 11. juni 2020. Den 21. februar 2022 udkom den reviderede version af basis-

analyserne, parallelt med offentliggørelse af forslag til Natura 2000-planer. Planerne var i høring i perioden 21. 

februar til 25. maj 2022. Den 3. juli 2023 blev de endelige Natura 2000-planer for tredje planperiode offentlig-

gjort.  

 

2.1.1 Habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivernes indhold og rækkevidde 

I det følgende beskrives med udgangspunkt i habitatvejledningen forståelsen og fortolkningen af habitat- og 

fuglebeskyttelsesdirektiverne. Bærende er en række domme fra EU-Domstolen1, der bl.a. fastlægger niveauet 

for det faglige grundlag for afgørelser, forsigtighedsprincippet, bagatelgrænser, fravigelse af beskyttelsen m.m.  

 

 

1 Sag C-258/11 (Sweetman-dommen af 11. april 2013) om, at Natura 2000-konsekvensvurderingen skal indeholde fuldstændige, præcise og endelige kon 

stateringer og konklusioner, og Sag C-127/02, pr. 57-61 (Waddenzee/Muslingedommen af 7. september 2004) vedr. forsigtighedsprincippet.  
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2.1.1.1 Væsentlighedsvurdering 

EU-Domstolen har fastslået2, at det skal anses som en væsentlig påvirkning, hvis det ikke kan udelukkes, at en 

plan eller et projekt påvirker bevaringsmålsætningerne for det enkelte Natura 2000-område. Dermed under-

streges det, at påvirkningen skal vurderes ud fra, om den er så væsentlig, at de bevaringsmålsætninger, der op-

stilles i Natura 2000-planen for de enkelte områder, hvorefter naturtyperne og arterne skal være stabile eller i 

fremgang, ikke kan opnås.  

 

Hvis en påvirkning kan få betydning, f.eks. ved at skade beskyttede arter eller naturtyper, er det i alle tilfælde 

en væsentlig påvirkning. Således har EU-Domstolen i en dom3 præciseret, at en lille, men varig og uoprettelig 

reduktion af f.eks. en prioriteret naturtype kan udgøre en væsentlig påvirkning og således kan anses som en 

skade på et Natura 2000-områdes integritet. Det skal ses i sammenhæng med, at arealet skal være stabilt eller i 

udbredelse, jf. Natura 2000-områdets bevaringsmålsætninger jf. Natura 2000-planen. 

 

Omvendt vurderes en påvirkning som udgangspunkt ikke at være væsentlig, hvis påvirkningen skønnes at inde-

bære negative udsving i bestandsstørrelser, der er mindre end de naturlige udsving, der anses for at være nor-

male for den pågældende art eller naturtype, eller hvis den beskyttede naturtype eller art, efter en konkret vur-

dering, skønnes hurtigt og uden menneskelig indgriben at kunne opnå den hidtidige tilstand eller en tilstand, 

der skønnes at svare til eller være bedre end den hidtidige tilstand.  

 

Midlertidige, dvs. ikke permanente, forringelser eller forstyrrelser i en eventuel anlægsfase, der ikke har efter-

følgende konsekvenser for de arter og naturtyper, Natura 2000-området er udpeget for at beskytte, vurderes 

almindeligvis ikke at være en væsentlig påvirkning.  

 

2.1.1.1.1 Forsigtighedsprincippet 

Forsigtighedsprincippet indebærer, at hvis der er videnskabeligt grundlag for rimelig tvivl om  

skadevirkninger, skal denne tvivl komme Natura 2000-området til gode. Hensynet til de udpegede områder skal 

vægtes højest. Forsigtighedsprincippet anvendes i både væsentlighedsvurderingen og konsekvensvurderingen.  

 

2.1.1.2 Konsekvensvurdering  

Kan det ikke udelukkes, at en plan eller et projekt vil medføre væsentlige påvirkninger af udpegningsgrundlaget 

for et eller flere Natura 2000-områder, skal der gennemføres en Natura 2000-konsekvensvurdering for de re-

spektive områder.  

 

Konsekvensvurderingen skal dokumentere fravær af skadelige virkninger af planen eller projektet på bevarings-

målsætningerne for udpegningsgrundlaget i de gældende Natura 2000-planer og for Natura 2000-områdets 

integritet. Der kan kun gives tilladelse til en plan eller et projekt, hvis det ud fra et videnskabeligt synspunkt og 

uden rimelig tvivl kan slås fast, at planen eller projektet ikke har skadelige virkninger på Natura 2000-områder-

nes integritet. Således vil en række aktiviteter kunne tillades, hvis arter og naturtyper på Natura 2000-områdets 

udpegningsgrundlag fortsat kan være i gunstig bevaringsstatus eller bevæge sig i retning deraf, jf. Natura 2000-

planens bevaringsmålsætninger, uden at disse betragtes som årsager til en varig skade på Natura 2000-områ-

dets integritet. 

 

 

2 Sag 127/02, præmis 49 (Waddenzee/Muslingedommen af 7. september 2004), Sag C-258/11, præmis 30 (Sweetman-dommen af 11. april 2013) 

3 Sag C-258/11, præmis 46 (Sweetman-dommen af 11. april 2013) 
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2.1.1.2.1 Skadesbegrebet og områdets integritet 

Konsekvensvurderingens formål er på bedste videnskabelige grundlag at afklare, om det konkrete Natura 2000-

område har en robusthed, hvorved en evt. påvirkning ikke er til stede, er ubetydelig, eller falder indenfor ram-

men af, hvad der er en acceptabel påvirkning, samtidig med at skade eller forringelser af områdets integritet 

undgås. Dette kan også omfatte potentiel skade ved forurening, og hvor forureningen er under kravværdier for 

forureningen, typisk fastsat på grundlag af anden EU-lovgivning, f.eks. som tærskelværdier, krav og regler i 

vandrammedirektivet, miljøkvalitetskravsdirektivet og grundvandsdirektivet. Hermed fastlægges, hvornår kon-

centrationen af et forurenende stof i vandmiljøet ikke har et niveau, der forhindrer, at der er eller opnås god 

tilstand i de målsatte vandforekomster. Niveauerne fastsættes konservativt, så der er god sikkerhed for, at 

vandmiljøet, herunder organismer i miljøet, ikke påvirkes negativt. 

 

Områdets integritet kan defineres ud fra den samlede sum af det enkelte Natura 2000-områdes økologiske 

struktur, funktion og de økologiske processer i hele områdets udstrækning, som gør det muligt at opretholde 

de levesteder og bestande af arter, som området er udpeget for. Således er det konkrete Natura 2000-områdes 

bevaringsmålsætninger i fokus, ligesom en varig opretholdelse af de grundlæggende karakteristika, som er 

knyttet til det berørte område i form af en naturtype eller art, og som har ført til, at området er udpeget som 

Natura 2000-område. Det er dermed ikke tilladt at skade arter og naturtyper på Natura 2000-områdets udpeg-

ningsgrundlag med den begrundelse, at den overordnede bevaringsstatus vil forblive gunstig ud fra et samlet 

perspektiv for de pågældende arter og naturtyper i Danmark.  

 

2.1.1.2.2 Fravigelse 

Hovedreglen er, at en plan eller et projekt ikke kan godkendes, hvis der vil ske skade på et Natura 2000-om-

råde. Habitatdirektivet indeholder imidlertid mulighed for i helt særlige tilfælde at fravige habitatbeskyttelsen. 

Dette kan alene ske, når der foreligger bydende nødvendige hensyn af væsentlige samfundsinteresser, herun-

der af social eller økonomisk art, og fordi der ikke findes nogen alternativ løsning. Dette forudsætter dog, at der 

samtidig foreligger en fuldstændig vurdering af relevante alternativer og disses indvirkning på områdets beva-

ringsmålsætninger. Fravigelse er betinget af, at der træffes alle de nødvendige kompensationsforanstaltninger 

for at sikre, at sammenhængen i Natura 2000-netværket bevares. 

 

2.2 Forholdet mellem Natura 2000 og vandområdeplaner  

Når et Natura 2000-områdes udpegningsgrundlag er tilknyttet en målsat vandforekomst, har disse områder og 

forekomster status som beskyttede i vandområdeplanlægningen. Indsatsprogrammerne for vandområderne er 

derfor essentielle for de fastsatte bevaringsmålsætninger i Natura 2000-planerne. Natura 2000-planernes mål 

om forbedret kvalitet i vandforekomster realiseres derfor igennem vandområdeindsatsen. Denne tætte sam-

menhæng mellem vandområdeplanlægningen og Natura 2000-planerne medfører, at en samtidig vurdering af 

en påvirkning af en vandforekomsts tilstand er et afgørende bidrag til væsentlighedsvurdering og konsekvens-

vurdering. I vurderingen skal indgå, om det fastsatte mål, som er sat for vandforekomsten kan opnås eller fast-

holdes, så det sikres, at der ikke sker en forringelse af tilstanden som beskrevet i indsatsbekendtgørelsen (BEK 

nr. 797 af 13/06/2023) § 8. Hvis det vurderes, at et projekt ikke medfører en forringelse af tilstanden i de mål-

satte vandforekomster, vil projektet som udgangspunkt heller ikke indebære en væsentlig påvirkning af de rele-

vante Natura 2000-områder.  
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2.3 Forholdet mellem Havstrategidirektivet og Natura 2000-planlægningen 

Det fremgår af Natura 2000-planerne for perioden 2022-2027, at miljøtilstanden i havets økosystemer, herun-

der de marine habitatnaturtyper og arterne, udover at være målsat i vandområdeplanerne også er defineret af 

IŀǾǎǘǊŀǘŜƎƛ LLΦ DŜƴƴŜƳŦǄǊŜƭǎŜ ŀŦ 9¦Ωǎ ƘŀǾǎǘǊŀǘŜƎƛŘƛǊŜƪǘƛǾ ǎƪŀƭ ǎǄǊƎŜ ŦƻǊΣ ŀǘ ŘŜǊ ƻǇƴňǎ ŜƭƭŜr opretholdes god mil-

jøtilstand i havets økosystemer, samtidig med at der kan ske en bæredygtig udnyttelse af havets ressourcer. 

Indsatserne i indsatsprogrammet til den kommende Havstrategi III vil derfor også bidrage til opfyldelse af mål-

sætningerne i de marine Natura 2000-områder. Sammenhængen mellem havstrategien og opfyldelsen af mål-

sætningerne i de marine Natura 2000-områder betyder, at en samtidig vurdering i forhold til påvirkningen på 

de deskriptorer, som er en del havstrategien, kan være et bidrag til væsentligheds- og evt. også konsekvensvur-

dering. 

 

2.4 Andre relevante lovgrundlag 

Påvirkninger fra eventuelle uforudsete sprængninger af ikke-eksploderet ammunition (UneXploded Ordinance -

UXO) foretages særskilt i forbindelse med godkendelse som er den del af Forsvarsministeriets ressortområde. 

Selve udførelsen af bortsprængningen foretages af Søværnskommandoen jf. BEK nr. 1229 af 03/10/2023 om 

sejladssikkerhed ved entreprenørarbejder og andre aktiviteter i danske farvande, kapitel 3, § 9, stk. 2. 

 

3. Projektbeskrivelse 

Projektet for transmissionsanlæg til opkobling af havvind ved Energiø Bornholm omfatter: 

 

¶ Højspændingsstation på Bornholm til opsamling, transformation og omformning af vekselstrøm til 

jævnstrøm 

¶ Kabelanlæg på land på Bornholm til etablering af transmissionskabel og til etablering af eksportkabler 

til strøm fra kommende havvindmølleparker syd for Bornholm 

¶ Kabelanlæg på havbunden til etablering af transmissionsanlæg i dansk farvand ved Bornholm og i 

dansk farvand i Øresund og Køge Bugt 

¶ Kabelanlæg på land på Sjælland til etablering af transmissionskabel fra Karlstrup Strand til Høje-Taa-

strup 

¶ Højspændingsstation på Sjælland ved Høje-Taastrup til opsamling og omformning af jævnstrøm til vek-

selstrøm fra Energiø Bornholm og tilslutning til 400 kV transmissionsnettet på Sjælland. 

 

Herunder følger korte projektbeskrivelser for henholdsvis landanlægget og det marine anlæg. For en fuld pro-

jektbeskrivelse henvises til bilag 1 ς teknisk projektbeskrivelse.  

 

3.1 Landanlæg 

3.1.1 Højspændingsstation på Bornholm 

Energinet har besluttet, at 400 kV AC-stationen skal bygges som et gasisoleret koblingsudstyr (GIS), fremfor det 

traditionelle luftisolerede koblingsudstyr (AIS). Anvendelsen af GIS fremfor AIS vil reducere fodaftrykket for høj-

spændingsanlæggets arealbehov til stationens tekniske anlæg, og det vil samtidig være muligt at etablere det 

gasisolerede koblingsudstyr uden at øge mængden af klimaskadelige SF6-gasser sammenlignet med luftisoleret 

koblingsudstyr.  
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De tekniske anlæg til det nye højspændingsanlæg til Energiø Bornholm vil maksimalt omfatte et areal på ca. 50 

ha., mens terrænbearbejdningen for indpasning af stationen i landskabet, areal til håndtering af regnvandsop-

samling og beplantning vil omfatte et samlet areal på ca. 110 ha.  

 

Projektområdet på Bornholm består af områder til ilandføring af kabler, områder til nedgravning af kabler (ka-

belkorridor) samt område til station med tilhørende funktioner. Projektområdet for anlæg på Bornholm udgør i 

alt ca. 320 ha, hvoraf området hvor stationen kan placeres udgør ca. 150 ha, mens kabelkorridorer udgør ca. 

170 ha. En højspændingsstation af denne type består dels af anlæg, der er etableret i helt lukkede bygninger, 

dels af såkaldt åbne anlæg, der er placeret uden afskærmende bygning. I området opsættes desuden lynfangs-

master i op til 25 meters højde. I stationsområdets byggefelt, dvs. de arealer indenfor projektområde station, 

der i den kommunale planlægning er udlagt til tekniske anlæg, etableres et DC-område, et converterområde, et 

400 kV-område, et 132 kV-område, et 60 kV-område, og der forberedes desuden til et område til koncessions-

havernes 220 kV-højspændingsanlæg (Figur 3-1). DC- og konverterområde består af bygninger i op til 25 me-

ters højde. 
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Figur 3-1  Indretning af projektområde station på Bornholm. 

 

Stationsanlægget består ud over de tekniske anlæg af adgangsveje fra offentlige veje, interne serviceveje, regn-

vandsbassin, terrænbearbejdning og beplantning, hvorved det samlede arealbehov kommer op på ca. 110 ha. 

Mellem DC-området og konverterområdet er der indarbejdet en landskabskile, hvor afvandingen fra de befæ-

stede områder opsamles, og hvor der etableres en sti fra p-pladsen i nord til Søndre Landevej i syd. Kilen vil be-

tyde, at der bliver et kig gennem området, og at der også bliver adgang for offentligheden gennem området. 

Vandløbet Risebækken, der løber gennem området i dag som en grøft, reguleres, så den får et mere naturligt 

forløb gennem området med en lavere afvandingskote, hvilket mindsker okkerudfældningen nedstrøms. 
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I anlægsfasen for en højspændingsstation vil arbejdet være præget af arbejdskørsel, gravearbejde samt jord- 

og materiale-oplag. Senere i den ca. 4 år lange anlægsperiode vil stationsområdet være præget af byggeri med 

kraner etc.  

 

3.1.2 Kabelanlæg på Bornholm 

Derudover skal der etableres kabler på land, der dels forbinder stationen med kablet fra havvindmølleparken, 

så den producerede strøm fra havvindmølleparken kan komme ind til stationen, dels kabler på land, der sender 

strømmen til kysten, hvorfra søkablet sender strømmen til Sjælland. På Bornholm vil projektområdets udstræk-

ning variere lidt, afhængigt af den valgte rute og vil derfor være mellem ca. 2 km og 4 km langt. Projektområdet 

for kabelanlægget er ca. 150 meter bredt. 

 

Placeringen af landkablerne er endnu ikke fastlagt, hvorfor der er undersøgt flere muligheder for placering. Fi-

gur 3-2 viser placeringen af stationen på Bornholm samt én ud af to mulige kabelkorridorer med vekselstrøm 

fra havvindmølleparken ind til stationsområdet (K1 eller K2) og én ud af tre mulige korridorer med jævnstrøm 

til Sjælland (DC1, 2 eller 3). Den valgte kabelkorridor fra havvindmølleparken vil kunne benyttes af dem, der 

byder på at bygge havvindmølleparken. Kabelkorridoren skal benyttes til tilslutning af strøm fra havvindmølle-

parken til Bornholm. 

 

 

Figur 3-2  Landanlæg på Bornholm. 
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Anlægsarbejdet på linjeføring for landkablet er noget mere kortvarigt, da det foregår i kortere strækninger á ca. 

1.000-1.200 meter. Anlægsarbejdet langs linjeføringen for landkablet sker således ikke samtidigt langs hele 

ǎǘǊŋƪƴƛƴƎŜƴΣ ƳŜƴ ǎƻƳ Ŝǘ έǊǳƭƭŜƴŘŜέ ŀƴƭŋƎǎǘƻƎΦ L ŘŜ ǳƎŜǊΣ ŘŜǘ ŦƻǊŜƎňǊΣ Ǿƛƭ ƻƳǊňŘŜǊƴŜ ǇňǾƛǊƪŜǎ ŀŦ ƎǊŀǾŜƻƳǊňŘŜ 

samt oplæg af materialer og fra midlertidige arbejdspladser ved underboringer (Figur 3-3). 

 

 

Figur 3-3  Sådan ser et typisk arbejdsareal for linjeføring for landkablet ud. 

 

3.1.3 Højspændingsstation på Sjælland 

Arealbehovet for de tekniske anlæg for det nye stationsanlæg ved Lindehøj vil være ca. 16 ha., mens terrænbe-

arbejdningen for indpasning af stationen i landskabet vil give et samlet arealbehov for anlægget på ca. 50 ha.  

 

Stationsanlægget består ud over de tekniske anlæg af adgangsveje fra offentlige veje, interne stationsveje, for-

sinkelsesbassin til regnvandsafledning, terrænbearbejdning og beplantning. Det samlede arealbehov for selve 

stationsanlægget vil derved nå op på i alt 75 ha. 

 

Stationsanlægget består ud over de tekniske anlæg af adgangsveje fra offentlige veje, interne stationsveje, for-

sinkelsesbassin til regnvandsafledning, terrænbearbejdning og beplantning. Stationsanlæggets tekniske anlæg 

kan i hovedtræk opdeles i to delområder: Et konverterområde og et 400 kV-område. Konverteranlægget består 

af bygninger i op til 25 meters højde. Princippet for indretning af anlægget på Sjælland og tilkobling af anlægget 

til det eksisterende 400 kV-net er vist i Figur 3-4. 
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Figur 3-4  Indretning af projektområde for station på Sjælland. 

 

Den nye højspændingsstation skal indsløjfes på det eksisterende 400 kV-net. Dette gøres ved at opsætte fire 

sæt (3 master pr. sæt) pyramidemaster ved den eksisterende luftledningsforbindelse, som forbindes til statio-

nen. Tilsvarende vil der opsættes to nye kabelovergangsmaster ved mast 1, som tages ned. Mast 1 er placeret 

syd for den nye højspændingsstation. Disse anlæg forbinder den nye højspændingsstation med stationen ved 

Hove i nord, Bjæverskov i syd og Ishøj station i øst. Der etableres ingen hegn omkring de nye master, der place-

res uden for stationsområdet. For detaljeret beskrivelse henvises til projektbeskrivelsen i Del 2 samt den tekni-

ske projektbeskrivelse (Bilag 1). 
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En højspændingsstation af denne type består dels af anlæg, der er etableret i helt lukkede bygninger, dels af 

såkaldt åbne anlæg, der er placeret uden afskærmende bygning. I området opsættes desuden lynfangsmaster i 

op til 25 meters højde. 

 

I anlægsfasen for en højspændingsstation vil arbejdet være præget af arbejdskørsel, gravearbejde samt jord- 

og materialeoplag. Senere i den 3-4 år lange anlægsperiode vil stationsområdet være præget af byggeri med 

kraner etc.  

 

3.1.4 Kabelanlæg på Sjælland 

Højspændingsstationen er forbundet til Bornholm med dels et landkabel til Karlstrup Strand (Figur 3-5), dels et 

søkabel til Bornholm (behandlet under 3.2 Marine anlæg). Kabelanlægget på Sjælland er ca. 12 km langt og 

projektområder er ca. 150 meter bredt. 

 

Anlægsarbejdet på linjeføring for landkablet er kortvarigt, da det foregår i kortere strækninger á ca. 1.000-

1.200 meter. Anlægsarbejdet langs linjeføring for landkablet sker således ikke samtidigt langs hele strækningen, 

ƳŜƴ ǎƻƳ Ŝǘ έǊǳƭƭŜƴŘŜέ ŀƴƭŋƎǎǘƻƎ όFigur 3-3). I de uger, det foregår, vil områderne påvirkes af graveområde 

samt oplæg af materialer og fra arbejdspladser ved underboringer. 
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Figur 3-5 Landanlæg på Sjælland. 
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3.2 Marine anlæg 

De marine anlæg i projektet omfatter transmissionskablet (herefter søkablet), krydsningskonstruktioner og sø-

kabelbeskyttelse mellem Bornholm og Sjælland.  

 

Søkablet vil bestå af en bipolært højspændt jævnstrøms (HVDC)-kabelsystem med en maksimal overførselska-

pacitet på 1,2 GW og en maksimal spænding på ± 525 kV. Søkabelsystemet vil bestå af fire kabler (se Figur 3-6): 

To HVDC-kabler med modsat polaritet som overfører strøm via et lukket kredsløb, en metallisk returleder og et 

fiberoptisk kabel.  

 

Kabelsystemet vil have en diameter på ca. 30-40 cm. Kablesystemet kan blive holdt sammen ved hjælp af en 

snor, en elastik, eller lignende. Alternative arrangementer kan forekomme, så længe kabelsystemet bliver in-

stalleret i forbindelse med en kabeloperation og i én kabelrende og indenfor et minimalt fodaftryk. Kabesyste-

met betegnes herefter hovedsageligt som ét samlet søkabel. 

 

 

Figur 3-6  Eksempel på en bundet kabelkonfiguration med fire kabler (to HVDC-kabler, en metallisk returleder 

(MR) og et fiberoptisk kabel (FO). 

 

De marine anlæg planlægges etableret indenfor en fastlagt kabelkorridor gennem dansk og svensk farvand. Sø-

kabelkorridoren har en bruttobredde på 1000 meter og en længde på ca. 200 km, og denne bredde er define-

ret således for at sikre tilstrækkelig plads til, at søkablet placering kan tilpasses dennes endelige linjeføring, så-

ledes, at særligt udfordrende områder i forhold havbundsforhold eller særligt beskyttede områder i videst mu-

ligt omfang kan undgås.  

 

Kabelkorridorens længde er opdelt i 3 sektioner (se Figur 3-7):  

 

¶ Bornholm (inkl. ilandføring)  

¶ Svensk internationalt farvand  

¶ Øresund (inkl. ilandføring)  
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Sektionen ved Bornholm er defineret med start ved ilandføringen ved Bornholms sydvestlige kyst og ca. 48 km 

kabelkorridor indtil svensk internationalt farvand mod vest. Sektionen i Øresund er defineret som området fra 

svensk internationalt farvand til ilandføringen ved Karlstrup Strand og måler cirka 67 km.  

 

85 km af den samlede længde på ca. 200 km af kabelkorridoren løber igennem svensk internationalt farvand. 

Strækningen af kabelkorridoren gennem svensk farvand vurderes ifm. den svenske myndighedsproces. 

 

Figur 3-7  Oversigtskort over kabelkorridoren i henholdsvis dansk og svensk farvand. Kabelkorridorens to sektio-

ner i dansk farvand (Bornholms og Øresunds) er markeret med rødt. Kabelkorridoren i Danmark be-

handles i denne miljøkonsekvensrapport, mens korridoren i Sverige er behandlet i godkendelsespro-

cessen for projektet i Sverige. 

 

Søkabelkorridoren har en bruttobredde på 1 kilometer, men er op til 3 kilometer ved Bornholm, idet der her 

indgår flere mulige ilandføringer af søkabler. Søkabelkorridorens bredde skal sikre tilstrækkelig plads til at kabel-

systemets placering kan tilpasses den endelige linjeføring, så særligt udfordrende områder i forhold til havbunds-

forhold eller særligt beskyttede områder i videst muligt omfang kan undgås. 

 

Indenfor kabelkorridoren vil selve anlægsarbejdet foregå indenfor et nærmere defineret arbejdsbælte, hvori 

selve søkablet vil blive installeret. Arbejdsbæltet vil i udgangspunktet være ca. 30 meter bredt.  
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3.2.1 Marine anlægs faser og aktiviteter 

Energiø Bornholm er planlagt til at være i fuld drift i 2030. Etableringen af transmissionsanlæg til opkobling af 

havvind, dvs. installation af søkablet mellem Bornholm og Sjælland, og konstruktion og installation af højspæn-

dingsstationer samt landkabler på Bornholm og Sjælland er planlagt afsluttet i 2028 for at sikre, at transmissi-

onsanlægget er klar, når den første mølle tilsluttes i 2029. Installation af søkablet er planlagt til 2028.  

 

Projektet kan for det marine anlæg inddeles i to overordnede faser, hvori der kan forekomme flere forskellige 

arbejdsgange. Faserne og arbejdsgange opdeles som følgende:  

 

¶ Anlægsfase 

o Forberedende arbejde. 

o Anlægsarbejde. 

¶ Driftsfase 

 

3.2.1.1 Anlægsfasen 

Inden påbegyndelse af kabellægnings- og nedgravningsaktiviteter skal kabelkorridoren undersøges og ryddes 

for at eliminere risici for søkablet og nedgravningsværktøjerne under installationen. Afhængigt af lokation og 

metodologi vil der typisk blive udført en kombination af korridorrydningsmetoder med anvendelse af forskel-

lige værktøjer. 

 

Under det forberedende arbejde vil følgende aktiviteter foregå:  

 

¶ Survey-arbejde forud for installation af søkablet for grundigt at kortlægge havbunden i arbejdsarealet 

og identifikation af eksisterende infrastruktur, hvor USBL (Ultra-Short BaseLine) kan blive taget i brug 

for at georeferere positionerne for survey-udstyret.  

¶ Krydsninger af eksisterende søkabel- og rørledningsinfrastruktur ved bl.a. nedlægning af separation-

slag og beskyttelseslag.  

¶ UXO-identifikation (se bilag 1 ς teknisk projektbeskrivelse afsnit 6.1.4 for detaljeret beskrivelse af 

håndtering af UXO. Bortskaffelse og eventuel sprængning af UXO er en utilsigtet hændelse, der foreta-

ges under Forsvarsministeriets ressortområde. Selve udførelsen af bortsprængningen foretages af Sø-

værnskommandoen). Det er endnu ikke afklaret, hvornår UXO-undersøgelserne vil foregå. Men det er 

almindelig anlægsteknisk praksis, at undersøgelserne udføres i god tid inden anlægsarbejderne går i 

gang ς typisk minimum 1 til 2 år før anlægsstart. 

¶ Pre-Lay Grapnel Run (PLGR), hvor der fjernes affald såsom wire, reb, fiskenet og gamle rester af søkab-

ler, der er ude af drift, fra havbunden inden for arbejdsarealet.  

¶ Flytning af større sten og kampesten med kampestensplov eller stengreb.  

¶ Sandbølgefjernelse for at uddybe eller udjævne havbunden før kabelinstallation.  

¶ Test af kabelnedgravningsværktøj og offshore kabellægningsprøveinstallation.  

 

Efter det forberedende arbejde, vil det primære nedgravnings- og ilandføringsarbejde, samt opfyldnings- og 

reetableringsaktiviteter, i både offshore og kystnære dele af kabelkorridoren blive udført.  
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Afhængig af lokation, havbundsforhold og dybder kan forskellige anlægsmetoder til etablering af kabelrende og 

nedlægning af søkablet tages i brug. For en detaljeret oversigt over disse anlægsmetoder se Bilag 1 - Teknisk 

Projektbeskrivelse kapitel 6. Herunder følger en overordnet oversigt over aktiviteterne i projektets anlægsfase.  

 

Under anlægsfasen vil følgende aktiviteter foregå:  

 

¶ Etablering af kabelrende i offshore- og kystnære områder. 

¶ Nedlægning af søkablet i havbunden. 

¶ Survey for at sikre korrekt nedlægning, hvor USBL kan blive taget i brug for at georeferere positio-

nerne for surveyudstyret.  

¶ Opfyldning af kabelrende og reetablering af havbunden. 

¶ Nedlægning af søkabelbeskyttelse i områder, hvor søkablet ikke kan graves ned til de nødvendige dyb-

der. 

¶ Post-lay survey, hvor USBL kan blive taget i brug for at georeferere positionerne for surveyudstyret. 

 

Ilandføringen af søkablet i Øresund vil foregå ved Karlstrup Strand, fra ca. 200 meter onshore og ud til ca. 10 

meter vanddybde, ca. 3.800 meter ude i Køge Bugt, målt fra middelvandstandslinjen. Den foretrukne ilandfø-

ringsløsning for søkablet vil være en gravet åben grav på hele strækningen (de ca. 3.800 meter) eller alternativt 

som en kombineret løsning med en styret underboring (HDD) fra kysten på maksimalt ca. 1.000 meter længde 

og herfra en åben grav på de resterende ca. 2.800 meter ud til 10 meter dybdekurven. 

 

Den alternative ilandføringsløsning vil kræve 4 styrede underboringer, da søkabelsystemet er nødt til at blive 

splittet op i 4 separate søkabler (2 polkabler, en metallisk retur og et fiberkabel). Denne opsplitning af søkabel-

systemet er nødvendig for at de enkelte søkabler kan føres i underboringernes foringsrør (kun et søkabel pr. 

foringsrør/underboring), og vil resultere i 4 underboringer med en afstand imellem hver underboring på ca. 30 

meter. Udgangsgruben på havbunden for hver af de 4 styrede underboringer vil have et aftryk på havbunden på 

maksimalt 30x30 meter. Arealet vil blive udgravet ned til en dybde på maksimalt 2,7 meter under oprindeligt 

havbundsniveau, og arealet vil indeholde udgravning og areal til udgravet havbundsmateriale samt udledning af 

boremudder fra underboringsarbejdet. Boremudder er den væskeblanding, som fremkommer under underbo-

ringen, hvor det udborede sediment blandes i borevæsken og føres ud af boringen. Udledningen af boremudder 

fra underboringen vil blive tilbageholdt af denne udgravning, hvilket begrænser udbredelsen af boremudder be-

tydeligt. Udgravningen er nødvendig for at sikre tilstrækkelig plads til indføring af søkablerne i underboringerne.  

 

De åbne grave fra hver underboring, og dermed hvert søkabel, vil starte fra kanten af denne udgravning og løbe 

frem til en sammenføring af alle 4 søkabler til en samlet kabelgrav. Hver af disse ΩŘŜƭkabelrenderΩ vil have samme 

bredde af arbejdsarealet som arbejdsarealet for kabelrenden for det samlede søkabelsystem (30 meter). Ar-

bejdsarealet vil indeholde selve kabelrenden og oplæg af opgravet materiale, som tilbagefyldes i gravene efter 

endt nedlægning af kablerne.  

 

Der er tre mulige ilandføringspunkter på Bornholms sydvestlige kyst ved hhv. DC1 Sose Strand Vest, DC2 Sose 

Strand og DC3 Sose Strand Øst. Ilandføringen vil foregå i området fra ca. 200 meter onshore til maksimalt 750 

meter ude på søterritoriet målt fra middelvandstandslinjen og vil blive udført som en kombination af styrede 

underboringer og åbne gravede render efter samme princip som beskrevet for den alternative ilandføringsløs-

ning for Karlstrup Strand i Køge Bugt. I områder, hvor havbunden er for hård til at udføre nedspuling og/eller 

pløjning, kan der være behov for at anvende mekaniske skæremetoder, såsom den mekaniske kædegraver, 
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hjulgraver, kædeskærer eller hjulskærer. Disse skæremetoder bruges til mekanisk at udskære en rende i særligt 

hårde havbundstyper som f.eks. grundfjeld eller større stensætninger. Et mindre antal hundrede meter mellem 

KP0 til KP20, hvor særlige klippefremspring kan udgøre en udfordring, er det forventet at denne anlægstype 

kan blive anvendt som primær anlægsmetode.  

 

3.2.1.2 Driftsfase 

Søkablet vil være i drift i minimum 40 år, og i forbindelse med driftsperioden for marine anlæg vil der være be-

hov for vedligeholdelse, overvågning og evt. udbedring af skader.  

 

Under driftsfasen vil følgende aktiviteter foregå:  

 

¶ Rutinemæssige inspektionsundersøgelser med kabelsporing hvert 5-7 år.  

 
3.3 Potentielle kilder til påvirkninger 

Med udgangspunkt i projektets aktiviteter beskrives de potentielle kilder til påvirkninger af Natura 2000-områ-

der og muligt udpegningsgrundlag for projektets relevante faser. Kildernes geografiske udbredelse og varighed 

beskrives på baggrund af projektbeskrivelsen i bilag 1 og modelberegninger udført i forbindelse med det kon-

krete projekt. I afsnit 4.2 vurderes det, om de potentielle påvirkninger er relevante for efterfølgende væsentlig-

hedsvurderinger. Herunder beskrives blot de potentielle kilder til påvirkninger for hhv. landanlægget og det 

marine anlæg.  

 

3.3.1 Landanlæg  

3.3.1.1 Anlægsfasen højspændingsstationen, Bornholm 

Hvis en bestand af arter, der er på udpegningsgrundlaget for et Natura 2000-område, også benytter tilstø-

dende arealer, er bestanden også beskyttet i dens brug af de tilstødende arealer. Derfor er det undersøgt, om 

de potentielle kilder er relevante for arter på udpegningsgrundlagene for nærliggende Natura 2000-områder. 

 

3.3.1.1.1 Støj fra anlægsarbejde 

Under anlæg af højspændingsstationen vil der foregå en række anlægsaktiviteter, som kan give anledning til 

påvirkning af støj ved de nærmest beliggende naboer, herunder dyrelivet. Erfaringsmæssigt vil anlægsarbejder 

have et meget varierende støjniveau. Således vil der i perioder være meget støj, mens støjen i andre perioder 

vil være lavere end vist på det efterfølgende kort.  

 

Anlægsperioden for højspændingsstationen på Bornholm strækker sig over 5 år, og anlægsarbejdet udføres 

inden for normal arbejdstid, som er mellem kl. 7-18 i hverdage og mellem 7-14 lørdage. Støjen i den mest stø-

jende fase af anlægsperioden (fase 1) vil inden for projektområdet være på 55 ς 60 dB. Uden for projektområ-

det vil støjen aftage med afstanden. (Figur 3-8). Intensiteten og udbredelsen af støjen vil variere over den sam-

lede anlægsperiode. Støjudbredelsen vil således være størst i den indledende fase, hvor byggemodningen sker, 

og der udføres store terrænreguleringer. Senere flytter arbejdet indendørs.  
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Figur 3-8 Støjudbredelseskort for fase 1 af anlæg af højspændingsstationen. 

 

Den mest konservative grænse for påvirkning af fugle fundet i litteraturen er på 56 dB (Hirvonen, 2001), mens 

en mere almindelig brugt grænse for en påvirkning af følsomme arter ved konstant (vej-) støj er på 60 dB (Doo-

ling & Popper, 2007, 2016). For flagermus anvendes samme støjgrænse, da der ikke findes nogen eksakt viden 

om, hvornår flagermus bliver påvirket. Dette er meget konservativt sat, da de fleste arter af flagermus anven-

der udsendelse af lyde i det højfrekvente område og ekkoeffekt fra bytte til fouragering.  

 

Der gennemføres en væsentlighedsvurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesområder og flagermus på udpeg-

ningsgrundlaget i habitatområder inden for 10 km af stationsområdet, da bestande af fugle og flagermus fra 

disses udpegningsgrundlag har en stor aktionsradius. Af den grund kan det ikke udelukkes, at bestande af fugle 

og flagermus, som har levested i Natura 2000-området op til 10 km fra stationsområdet, benytter dette til op-

hold, fødesøgning, raste- eller yngleområde. De øvrige habitatarters aktionsradius er for lille, da nærmeste ha-

bitatområde med habitatarter ligger 4,5 km væk. Her kan det udelukkes, at en eventuel forekomst af arten i 

stationsområdet er en del af bestanden i habitatområdet. 

 

3.3.1.1.2 Visuel forstyrrelse 

Fugle på udpegningsgrundlagene for nærliggende Natura 2000-områder kan, udover at blive påvirket af støj, 

også forstyrres af tilstedeværelsen af f.eks. entreprenørmaskiner. For ynglende fugle kan visuel forstyrrelse 

have en påvirkning på op til 1.500 meter (Reijnen et al., 1996). Dette er dog for meget forstyrrelsesfølsomme 

fugle med reder på jorden (f.eks. vadefugle), og når påvirkningen kommer fra en permanent kilde (f.eks. en 
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vej). Herudover er området i undersøgelsen fuldstændigt åbent, så der er sigtelinjer langs jorden mellem re-

derne og vejen. Det er mere almindeligt, at effektradius ligger på 100-500 meter (Clausen et al., 2020; Holm & 

Laursen, 2009; Reijnen et al., 1996). Der tages udgangspunkt i, at en påvirkning af fugle på udpegningsgrundlag 

for Natura 2000-områder fra visuel forstyrrelse ved anlægsarbejdet i forbindelse med dette projekt kan fore-

komme i stationsområdet, men ikke uden for. Dette bygger på, at byggefelterne, hvor entreprenørmaskinerne 

forekommer, ligger 100-300 meter fra kanten af stationsområdet, og at stationsområdet er afgrænset af veje 

med trafik. Visuel forstyrrelse af andre arter på udpegningsgrundlag vurderes ikke at være relevant, da flager-

mus bruger ekko til rekognoscering og flyver uden for arbejdstiderne. Der gennemføres en væsentlighedsvur-

dering for terrestriske fuglebeskyttelsesområder inden for 10 km af stationsområdet, da der kan opholde sig 

fugle fra disses udpegningsgrundlag i stationsområdet i anlægsfasen. 

 

3.3.1.1.3 Inddragelse af arealer, der kan benyttes af fugle og flagermus på udpegningsgrundlagene til foura-
gering 

Stationsområdet kan potentielt have en værdi for fugle og flagermus på udpegningsgrundlagene for nærlig-

gende Natura 2000-områder. Flagermus har typisk aktionsradius under fouragering på for de små arter højst 1-

2 km, mens de større arter godt kan bevæge sig 10-15 km, hvis fødegrundlaget tæt på slipper op. Fugle kan 

have store aktionsradier, men det vurderes, at områder længere væk fra reden eller overnatningslokaliteten 

generelt vil have lavere benyttelse end områder tæt på med samme naturværdi.  

 

De andre habitatarter på udpegningsgrundlagene har et ganske lille leverum, idet mange af arterne er små 

(f.eks. vandkalve og padder). Nogle arter vil kunne benytte arealer uden for Natura 2000-områder i dele af de-

res liv. Denne påvirkning vurderes at have en effektradius på op til en kilometer for vandkalve og stor vandsala-

mander. Da nærmeste habitatområde med habitatarter ligger mere end 1 km væk, indgår disse ikke. 

 

Der gennemføres en væsentlighedsvurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesområder og flagermus på udpeg-

ningsgrundlaget i habitatområder inden for 10 km af stationsområdet, da arealet inddrages mere end et halvt 

år i anlægsfasen.  

 

3.3.1.2 Anlægsfasen kabler Bornholm 

3.3.1.2.1 Støj fra anlægsarbejde 

I anlægsfasen af kabelforbindelserne til og fra højspændingsstationen vil der foregå en række anlægsaktivite-

ter, som vil give anledning til påvirkning af støj ved de nærmest beliggende naboer, herunder dyrelivet. I an-

lægsfasen vil der være behov for et arbejdsareal omkring linjeføring for landkabel på ca. 21 meter. Anlæg af 

kabelforbindelsen vil blive delt op i en række delstrækninger à ca. 1.000 meter. Anlægsperioden for en dels-

trækning vil være 2-6 uger afhængig af, om der er underboringer eller muffesamlinger. Samlet forventes an-

lægsperioden for alle kabelforbindelserne at vare 6-24 mdr. Erfaringsmæssigt vil støj fra almindeligt anlægsar-

bejde i forbindelse med nedgravning af kabler udbrede sig med en styrke på 55 dB i ca. 125 meters afstand 

(Evida & Energinet, 2022). Der gennemføres en væsentlighedsvurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesområ-

der og flagermus på udpegningsgrundlaget i habitatområder inden for 5 km af linjeføring for landkablet, da der 

kan opholde sig fugle fra disses udpegningsgrundlag i stationsområdet i anlægsfasen. 
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3.3.1.2.2 Midlertidig inddragelse af arealer, der kan benyttes af fugle og flagermus på udpegningsgrundla-
gene til fouragering 

Under anlægsarbejdet vil det være nødvendigt kortvarigt (under 5 måneder) at inddrage arealer midlertidigt til 

nedgravning af kabler, arbejdspladser, arbejdsveje m.m. Der benyttes arealer uden eller med lav naturværdi 

(f.eks. landbrugsarealer i drift). Disse arealer kan dog have en værdi for fugle og flagermus på udpegnings-

grundlagene for Natura 2000-områder. Fugle og flagermus kan have store aktionsradier, men det vurderes, at 

områder længere væk fra reden eller overnatningslokaliteten generelt vil have lavere benyttelse end områder 

tæt på med samme naturværdi. Da der ikke ligger terrestriske habitatområder med flagermus på udpegnings-

grundlaget inden for 5 km af linjeføringen for landkablet, foretages ikke yderligere. Der gennemføres en væ-

sentlighedsvurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesområder inden for 5 km af linjeføring for landkablet, da 

arealet inddrages midlertidigt og kortvarigt (1-2 uger).  

 

3.3.1.2.3 Lækage af boremudder ved underboringer 

Når et område underbores, kan der ske uheld, hvor boremudderet, som benyttes til at smøre boringen, kan 

sive op til overfladen gennem svagheder eller sprækker i de overliggende jordlag. En sådan udsivning sker ty-

pisk få meter fra underboringen. Lækage af boremudder er beskrevet i Bilag 1 ς Teknisk Projektbeskrivelse, af-

snit 4.3.16. 

 

Baseret på Energinets erfaringer estimeres det, at boremudder, der siver ud på terrænoverfladen, kan fjernes 

igen. Erfaringer viser, at det boremudder, som siver ud i RW1-vandløb med lav vandføring, kan fjernes igen. 

Sker der udsivning til vandløb med stor vandføring, vil boremudderet blive opblandet og fortyndet i vandsøjlen. 

Erfaringer har vist, at ved en udsivning i et vandløb med stor vandføring, vil boremudderet i løbet af kort tid (1-

2 timer) transporteres med strømmen, til det sedimenterer og integreres i bundsubstratet på steder, hvor 

strømhastigheden tillader sedimentation. 

 

3.3.1.3 Anlægsfasen stationsområde Sjælland 

Påvirkningerne vil være de samme som for stationsområdet på Bornholm. Der gennemføres en væsentligheds-

vurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesområder (og habitatområder med flagermus på udpegningsgrundla-

get, men her er ingen habitatområder) inden for 10 km af stationsområdet i forhold til støj og visuel forstyr-

relse samt midlertidig, men langvarig arealinddragelse for fouragerende fugle på udpegningsgrundlaget.  

 

Anlægsperioden for højspændingsstationen på Sjælland strækker sig over 3 år, og anlægsarbejdet udføres in-

den for normal arbejdstid, som er mellem kl. 7-18 i hverdage og mellem 7-14 lørdage. Støjen i den mest stø-

jende fase i anlægsperioden (fase 1) vil inden for projektområdet være på 60-65 dB. Uden for projektområdet 

vil støjen aftage med afstanden (Figur 3-9). Intensiteten og udbredelsen af støjen vil variere over den samlede 

anlægsperiode. Støjudbredelsen vil således være størst i den indledende fase, hvor byggemodningen sker, og 

der udføres store terrænreguleringer. Senere flytter arbejdet indendørs. 
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Figur 3-9 Støjudbredelseskort for anlæg af højspændingsstationen, fase 1. 

 

3.3.1.4 Anlægsfasen kabler Sjælland 

Et enkelt vandløb underbores på Sjælland (grøften langs motorvejen), men da vandløbets vandføring er lille, 

bliver vandløbet stoppet, mens underboringen foregår. På den måde kan en eventuel utilsigtet udsivning af bo-

remudder samles op, inden vandløbet åbnes igen, og der foretages ikke yderligere. De øvrige påvirkninger vil 

være de samme som for kablerne på Bornholm. Der gennemføres en væsentlighedsvurdering for terrestriske 

fuglebeskyttelsesområder inden for 5 km af linjeføring for landkablet i forhold til støj og forstyrrelse samt mid-

lertidig, men kortvarig arealinddragelse for fouragerende fugle på udpegningsgrundlaget.  

 

3.3.1.5 Driftsfasen stationsområde Bornholm 

Højspændingsstationen på Bornholm ligger ca. 1,1 km fra det nærmeste (marine) Natura 2000-område (N252). 

For stationsanlægget på Bornholm vil vand fra befæstede arealer opsamles i regnvandsbassiner, hvor de miljø-

farlige forurenende stoffer tilbageholdes, inden vandet ledes til Risebækken. Alle kvalitetselementer overhol-

des i udledningspunktet. Dette skyldes, at vandet tilbageholdes i regnvandsbassiner, hvor de miljøfarlige foru-

renende stoffer sedimenterer. Efter 1,1 km løber Risebækken ud i Østersøen. Der foretages ikke yderligere, ud-

over en væsentlighedsvurdering for fouragerende fugle på udpegningsgrundlaget i terrestriske fuglebeskyttel-

sesområder og flagermus på udpegningsgrundlaget i habitatområder inden for en afstand på op til 10 km fra 

stationsområdet. 
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3.3.1.6 Driftsfasen kabler Bornholm 

Der vurderes ikke at være nogen potentielle påvirkninger på Natura 2000-områder fra de nedgravede lednin-

ger, da dræneffekt kan udelukkes på grund af jordbund og terræn samt afstand til Natura 2000-områder. Der 

foretages ikke yderligere. 

 

3.3.1.7 Driftsfasen stationsområde Sjælland 

Højspændingsstationen på Sjælland ligger minimum 8 km fra det nærmeste Natura 2000-område (N150). For 

stationsområdet på Sjælland vil vand fra befæstede arealer opsamles i regnvandsbassiner, hvor de miljøfarlige 

forurenende stoffer tilbageholdes, inden vandet ledes til Baldersbæk. Alle kvalitetselementer overholdes i ud-

ledningspunktet. Dette skyldes, at vandet tilbageholdes i regnvandsbassiner, hvor de miljøfarlige forurenende 

stoffer sedimenterer. Ca. 8 km nedstrøms løber Baldersbæk sammen med Lille Vejleå, der udløber i Køge Bugt. 

Habitatarters aktionsradius er for lille, da nærmeste habitatområde med habitatarter, inklusive flagermus ligger 

mere end 5 km væk. Her kan det udelukkes, at en eventuel forekomst af flagermus og øvrige habitatarter i sta-

tionsområdet har økologisk forbindelse til bestanden i habitatområdet. Der gennemføres en væsentlighedsvur-

dering for fouragerende fugle på udpegningsgrundlaget i terrestriske fuglebeskyttelsesområder inden for en 

afstand på op til 10 km fra stationsområdet.  

 

3.3.1.8 Driftsfasen kabler Sjælland 

Der vurderes ikke at være nogen potentielle påvirkninger af Natura 2000-områder fra de nedgravede lednin-

ger, da dræneffekt kan udelukkes på grund af jordbund og terræn samt afstand til Natura 2000-områder. Der 

foretages ikke yderligere. 

 

3.3.2 Marine anlæg  

3.3.2.1 Arealinddragelse 

Arealinddragelse dækker over det fysiske permanente fodaftryk som de marine anlæg har på havbunden. I lø-

bet af anlægsfasen vil der være arealinddragelse på havbunden i visse dele af kabelkorridoren på grund af in-

stallation af krydsning af eksisterende infrastruktur, sten- og sedimentbræmmer som følge af op pløjning af 

havbundsmateriale, og anlæg af søkabelbeskyttelse efter installation af søkablet i havbunden. Selve søkablet 

etableres i havbunden i store dele af kabelkorridoren, og der er således kun tale om et midlertidigt fodaftryk, 

der behandles under fysisk forstyrrelse af havbunden og som kan lede til andre påvirkninger end permanent 

arealinddragelse. Samtlige arealinddragelser i projektet vil ske i umiddelbar nærhed (<100 meter) af den an-

lagte linjeføring for landkabel.  

 

Arealinddragelse kan forekomme i følgende faser: 

 

Anlægsfasen 

Under det forberedende arbejde vil der blive nedlagt strukturer til krydsninger af eksisterende søkabler. Disse 

strukturer vil udgøre permanente installationer på havbunden omkring de identificerede krydsninger af eksiste-

rende søkabler i havbunden. Strukturerne måler individuelt op til 100x50 meter, og der kan potentielt blive ud-

lagt 15 af disse strukturer, hvilket giver en total arealinddragelse på 0,075 km2. De 15 planlagte krydsninger ud-

gør et konservativt bud på det potentielle antal krydsninger, da det endnu ikke er sikkert om krydsninger af ek-

sisterende søkabler med ukendt status faktisk vil kræve installation af krydsningsbeskyttelse, eller om disse sø-

kabler kan klippes og bortskaffes. Ud af de 15 identificerede eksisterende søkabler er det kun to, der med sik-
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kerhed er aktive og skal krydses. Det endelige antal krydsningskonstruktioner kan derfor vise sig at være bety-

deligt lavere end 15. Eftersom betonmadrasser fortrinsvist anvendes som mellemlag ved krydsninger, vil beton-

madrasserne være udsat for en meget begrænset erosion, da de er beskyttet af beskyttelseslaget af granit-

skærver. 

 

Søkablets linjeføring vil i videst muligt omfang blive forsøgt lagt, så det undgår havområder med store tætheder 

af sten eller kampesten, da disse kan udgøre risiko for mere omfattende installationsarbejde med søkablet. I 

områder, hvor det ikke er muligt at omgås havområder med sten, vil stenene blive flyttet inden for arbejdsare-

alet (maksimalt 30 meter bredt bælte). Omfanget af sten, der skal flyttes, afgøres, når den detaljerede linjefø-

ring for søkablet er besluttet. I områder med høj tæthed af større kampesten vil disse blive lagt i grupperinger 

på hver side af linjeføringen for søkablet. Disse grupperinger af sten skal tjene som restrukturering med hule-

dannede egenskaber med henblik på at fremme områdets biodiversitet.  

 

Stenene vil således kun blive omlagt i områder, som naturligt har en høj tæthed af sten, og de huledannende 

strukturer vil derfor forstærke det lokale områdes fysiske karakterer. Der er dermed ikke tale om introduktion 

af strukturer i lokale økosystemer, som ikke naturligt har lignende fysiske karakterer. 

 

Ploven, som bruges til at fjerne/flytte større sten og kampesten fra arbejdsarealet kan også bruges til forgrav-

ning af kabelrenden. Først vil ploven blive brugt til at rydde arbejdsarealet og dermed skubbe grovere sediment 

og sten ud i bræmmer i kanten af det ca. 30 meter brede arbejdsareal. Dette materiale vil forblive på havbun-

den efter endt anlægsarbejde. Dernæst kan plovens konfiguration ændres således, at denne kan pløje en kabel-

rende i havbunden. Ved pløjningen vil der blive skubbet materiale ud på hver side af plovens arbejdsbredde, og 

der vil her dermed dannes midlertidige bræmmer af det op pløjet materiale. Dette finere materiale anvendes 

til at lukke den pløjede grav med, efterkabelsystemet er installeret i graven, og disse bræmmer vil derfor ikke 

være synlige på havbunden efter endt anlægsarbejde, se Figur 3-10. 

 

 

Figur 3-10  Illustration af en pløjet rende og bræmmer af havbundsmateriale og sten skubbet ud til arbejdsare-

alets kanter. 
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Størrelsen af bræmmerne og dermed graden af disse arealinddragelser vil afhænge af havbundens substrat-

type. I store dele af kabelkorridoren består havbunden hovedsageligt af bløde substrattyper såsom silt og sand 

(se del 5, kapitel 1, Havbund), hvorved der ikke vil blive skabt stenbræmmer med store sten. Det skal desuden 

bemærkes, at forgravningsploven udelukkende vil blive anvendt i havbundssedimenttyper som sand og finere 

grus. Derfor vil arealinddragelsen fra stenbræmmer altså være begrænset til områder, hvor der kan forekomme 

større sten i disse substrattyper.  

 

Under anlægsarbejdet vil der efter behov blive nedlagt søkabelbeskyttelse efter installation af søkablet i be-

grænsede områder i kabelkorridoren. Beskyttelsen vil have en samlet bredde på op til 11 meter og skal nedlæg-

ges ved fire lokationer langs søkablet (se Figur 3-11 og Figur 3-12). Det antages konservativt, at søkabelbeskyt-

telsen vil være nødvendig over en samlet længde på 4 km og have et totalt fodaftryk på 0,04 km2. 

 

Figur 3-11  Søkabelkrydsninger i kabelkorridoren i dansk farvand. 
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Figur 3-12  Søkabelbeskyttelse ved specifikke lokationer ved KP1, KP2, KP4 og KP6. De sorte cirkler markerer 

kun KP-punkterne og ikke søkabelbeskyttelsens omfang for arealinddragelse i kabelkorridoren.  

 

Den samlede permanente arealinddragelse fra marine anlæg vil være 0,115 km2. Kun en del af projektets plan-

lagte arealinddragelse vil ske inden for Natura 2000-områder. En enkelt krydsningskonstruktion og de fire loka-

tioner for søkabelbeskyttelse ligger indenfor Natura 2000-områder (udelukkende F129 (N252)). Den samlede 

arealinddragelse fra marine anlæg i Natura 2000-områder er begrænset til 0,045 km2.  

 

3.3.2.2 Fysisk forstyrrelse af havbunden 

Projektets havbundsaktiviteter vil give anledning til fysiske forstyrrelser af havbunden, hvor havbunden og den 

tilknyttede flora og fauna kan blive påvirket. Den fysiske forstyrrelse af havbunden kan føre til sedimentspild 

eller ophvirvling af sediment, der er beskrevet i afsnit 3.3.2.3, og spredning af forurenende stoffer og nærings-

indhold, der er beskrevet i afsnit 3.3.2.4. Aktiviteterne omfatter brugen af PLGR, flytning af større sten ved 

stengreb og kampestensplov, sandbølgefjernelse, test af kabelnedgravningsværktøj og offshore søkabellæg-

ningsprøveinstallation, etablering af kabelrende og installation og efterfølgende tildækning af søkablet. En 

række af disse aktiviteter overlapper i deres geografiske udbredelse langs kabelkorridoren, hvorfor en del af 

aktiviteterne vil finde sted i havbund, der allerede er blevet forstyrret. Der er således ikke tale om ny fysisk for-

styrrelse af ikke-påvirket havbund ved etablering af kabelrendeen. For alle forstyrrelser af havbunden i forbin-

delse med projektet vil de være begrænset til den umiddelbare nærhed af linjeføringen for søkablet.  
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Fysisk forstyrrelse af havbunden kan forekomme i følgende faser: 

 

Anlægsfase 

Under anlægsfasens forberedende arbejde vil brugen af PLGR og kampestensplov give anledning til den relativt 

største påvirkning af havbunden. Begge metoder bruges til at forberede havbunden i kabelkorridoren før anlæg 

af søkablet, så fremmede objekter og sten fjernes i de områder, hvor selve søkablets linjeføring kan blive anlagt 

og søkablet installeret.  

 

PLGR vil typisk blive brugt i mere homogene dele af området (områder med en ensartet havbundstype) og er 

derfor relevant for søkablets linjeføring fra KP 0 til KP 200. Dog vil PLGR ikke kunne anvendes på lavt vand (<10 

meter) og de kystnære dele af kabelkorridoren, da PLGR-fartøjet vil stikke for dybt. På lavt vand, for eksempel 

ved ilandføringspunkterne, vil arbejdsarealet blive skrabet fri for objekter med andre metoder, hvilket kan inde-

bære for eksempel brug af dykkere eller gravemaskiner, hvilket også finder anvendelse ved anlæg af kabelren-

den i kystnære dele af kabelkorridoren. Det skal nævnes, at intentionen med PLGR er at fjerne spøgelsesnet, 

gamle ankre og andet marint affald mv. som typisk findes de steder, hvor der er stor erhvervsmæssig aktivitet 

på søterritoriet, hvilket typisk er på vanddybder større end 10 meter. Det kan derfor med rimelighed antages, 

at PLGR kun skal bruges i mere begrænsede dele af strækningen fra KP 0 til KP 200 og kun på dybder større end 

10 meter. Ud fra et forsigtighedsprincip beregnes dog det samlede areal for PLGR ud fra strækningen KP 0 til KP 

200 svarende til cirka 115 km i dansk farvand. PLGR har en påvirkningsbredde på op til 30 meter inden for ar-

bejdsarealet og en fysisk forstyrrelse af havbunden i sammenlagt 3,45 km2 indenfor kabelkorridoren.  

 

Kampestensploven kan potentielt blive brugt mellem KP 12 og KP 47, og KP 133 og KP 196 med en påvirknings-

bredde på 30 meter. Ploven arbejder sig ikke ned i havbunden, men selve plovens fladetryk resulterer i en for-

styrrelsesdybde på mellem 10 ς 30 cm, alt afhængigt af havbundens beskaffenhed. Ploven anvendes i de lidt 

grovere sedimenttyper, som groft sand og grus (substrattyper 1b, 1c, 2 og 3). Ud fra substrattypekortlægningen 

i del 5 kapitel 1, Havbund, findes disse hovedsageligt fra KP 12-KP 22 og fra KP 140-KP 196. Mellem KP 140 og 

KP 196 findes der forekomster af substrattype 1a (silt), hvor kampestensploven ikke anvendes, da havbunden 

er for blød i forhold til plovens vægt. Ud fra substrattypekortlægningen vil ploven finde anvendelse inden for 

sammenlagt 66 km af kabelkorridoren, svarende til forstyrrelse af havbunden i 1,98 km2. Forstyrrelsen vil dog 

finde sted inden for samme arbejdsareal ǎƻƳ t[DwΩŜƴΣ ƻƎ ŘŜǊ ŜǊ ǎňƭŜŘŜǎ ƛƪƪŜ ŦƻǊǎǘȅǊǊŜƭǎŜ ŀŦ ƘŀǾōǳƴŘŜƴ ƛ ƴȅŜ 

områder af kabelkorridoren ved brug af kampestensploven.  

 

Under anlægsarbejdet vil etablering af kabelrenden foregå indenfor arealet, der allerede vil være påvirket. Ved 

det kystnære arbejde ved Karlstrup Strand i Køge Bugt kan søkablet derimod blive anlagt på to forskellige meto-

der, hhv. etablering af forgravet åben grav, se Figur 3-13, eller en kombination af en etablering af forgravet 

åben grav og underboringer, se Figur 3-14.  

 

Ved etablering af forgravet åben gravvil der være en fysisk forstyrrelse af havbunden i 30 meters brede fra KP 

196 til KP 200, men dette vil ske inden for arbejdsareal, der i forvejen er blevet forstyrret af PLGR eller lignende 

metoder, se Figur 3-13.  
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Figur 3-13  Forgravet åben rende. Skitsering af den foretrukne løsning til at føre søkablet i land. 

 

Som alternativ til etablering af forgravet åben gravkan søkablet installeres og ilandføres med en kombination af 

en forgravet åben grav og underboringer, se Figur 3-14. Ved denne metode skal søkablet splittes op i sine fire 

separate søkabler, som hver skal ilandføres ved underboring. Det betyder, at der fra opsplitningspunktet skal 

etableres fire forgravede åbne grave cirka 100 meter før hvert udgangshul for hver underboring. Hver gravet 

rende vil have en påvirkningsbredde på 30 meter og ligge med cirka 30 meters mellemrum før de rammer ud-

gangsgruben for hver enkelt underboring. Udgangsgruben på havbunden for hver af de 4 styrede underborin-

ger vil have et aftryk på havbunden på maksimalt 30x30 meter. Arealet vil blive gravet ud ned til en dybde på 

maksimalt 2,7 meter under oprindeligt havbundsniveau og arealet vil indeholde udgravet havbundsmateriale 

og udledningen af boremudder fra underboringsarbejdet. Udledningen af boremudder fra underboringen vil 

blive tilbageholdt af denne udgravning, hvilket begrænser udbredelsen af boremudder betydeligt. Udledningen 

vil samtidig kun ske en enkelt gang for hver underboring og vil vare under 24 timer.  

  

  

Figur 3-14  Skitsering af den alternative løsning til at føre søkablet i land som en kombination af forgravede 

åbne grave og underboringer.  

 

Den samlede og maksimale fysiske forstyrrelse af havbunden som følge af projektets aktiviteter for marine an-

læg vil være omtrent 3,5 km2. Kun en del af projektets forventede forstyrrelse af havbunden vil ske inden for 
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Natura 2000-områder. Cirka 18,5 km af kabelkorridoren ligger inden for Natura 2000-områder (udelukkende 

F129 (N252)). Det samlede areal for fysisk forstyrrelse af havbunden i Natura 2000-områder er cirka 0,56 km2. 

 

Ved Karlstrup Strand er der i forbindelse med marine forundersøgelser for projektet registreret og kortlagt åle-

græs ved ilandsføringspunktet (WSP & Rambøll, 2024f). Kortlægningen af ålegræs viser, at dækningsgraden for 

ålegræs er på 50-100 % i størstedelen af kabelkorridoren i Køge Bugt. Dertil er der mindre områder, hvor dæk-

ningsgraden er mellem 10-50 % eller 1-10 %. Ålegræsbæltet har en større dækningsgrad tættere på kysten og 

en mere sporadisk forekomst af ålegræs længere væk fra kysten, men overordnet set er ålegræsbæltet fundet 

fra ca. 350 meter til ca. 1.700 meter ud for kysten ved ilandføringsområdet på Karlstrup Strand. Bæltet stræk-

ker sig derfor omkring 1.350 meter ud fra kysten, og bæltet er fundet i den fulde bredde på 1000 meter af ka-

belkorridoren. Ålegræsserne dækker derfor sammenlagt 1,35 km2 af kabelkorridoren i Øresundssektionen.  

 

Der blev ikke observeret ålegræs i forbindelse med marine forundersøgelser ved Bornholm. Idet der ikke er ob-

serveret ålegræs i denne del af kabelkorridoren, vil påvirkninger af ålegræs udelukkende blive behandlet i for-

bindelse med Øresundssektionen.  

  

 

 

Figur 3-15  Ålegræssernes dækningsgrad ved ilandføringsområdet i Køge Bugt (WSP & Rambøll, 2024f).  
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Ved anvendelse af den primære ilandføringsmetode med en enkelt åben kabelrende vil 0,0405 km2 af det kort-

lagte ålegræs blive påvirket, mens det ved den alternative metode med kombinationen af åbne grave og under-

boringer vil være 0,0402 km2. Der vil altså ikke være betydelig forskel mellem den primære metode og alterna-

tivet med hensyn til påvirkningens geografiske udbredelse, der for begge metoder vil være lokal. For begge 

ilandføringsmetoder vil det påvirkede areal svare til cirka 3 % af den samlede udbredelse af ålegræs inden for 

kabelkorridoren. Samtidig vil ålegræssets dybdeudbredelse ikke blive formindsket, da ålegræsset har udbre-

delse til samme dybde på tværs af kabelkorridorens 1.000 meter og påvirkningen kun vil ske i 30 meters bredde 

ved dybdegrænsen.  

 

Forundersøgelserne viste også, at makroalgesamfundene i kabelkorridoren er domineret af generalister, der 

har stor udbredelse i Østersøen. Øresundssektionen er domineret af trådalger, for eksempel Ectocarpus silico-

losus og Pylayella littoralis, også kendt som fedtemøg, og finløvede rødalger som Polysiphonia spp. og Cal-

lithamnion corymbosum, der ofte ses epifytisk eller fritsvævende ved havbunden. I Bornholmssektionen er ma-

kroalgesamfundet domineret af rødalgen Furcellaria lumbricalis og brunalger inden for Fucus-familien, såsom 

blæretang og klørtang (WSP & Rambøll, 2024f).  

 

Driftsfasen 

Under driftsfasen vil der ikke ske forstyrrelse af havbunden, da det udelukkende er planlagte besigtigelser af 

kablet med f.eks. ROV, der gennemføres hvert 5. til 7. år.  

 

3.3.2.3 Sedimentspild 

Anlægsaktiviteter såsom gravning, opfyldning og installation af søkabler giver anledning til sedimentspredning 

og sedimentation, idet havbundssedimentet suspenderes i vandsøjlen og derefter bundfældes i områder om-

kring havbundsaktiviteten, mens der ved underboringer kan ske udledning af boremudder fra udgangshullet for 

underboringen. Suspenderet sediment og sedimentaflejring kan potentielt påvirke det omgivende miljø på hav-

bunden. Sedimentspildets omfang og varighed er modelleret i forbindelse med det konkrete projekt (Rambøll, 

2023b). Perioder med øget sedimentkoncentration i vandsøjlen vil være kortvarige (<24 timer) og kun ske tæt 

ved spildpunktet (maksimalt 1.221 meter, gennemsnitligt 124 meter), mens ~90 % af sedimentation vil finde 

sted inden for 200-400 meter af spildpunktet i lag tyndere end 5 mm, ofte i lag tyndere end 1 mm. De maksi-

male 1.221 meter er et udtryk for det punkt langs kabelkorridorens fulde længde, hvor den maksimale afstand 

er observeret. Langs størstedelen af kabelkorridoren er den maksimale afstand betydeligt mindre. Dette afspej-

les også i væsentlighedsvurderingen, afsnit 4, hvor lokale forhold for sedimentspildsmodelleringen gør sig gæl-

dende for de enkelte Natura 2000-områder.  

 

Sedimentspildmodelleringen er foretaget for et enkelt sedimentspildsevent relateret til anlæg af kabelrende, 

hvor der ud fra et forsigtighedsprincip er anvendt en konservativ spildrate på 5 %, hvor materialet vil blive 

spildt ud i vandfasen to meter over havbunden. En 5 % spildrate er anvendt, da den både afspejler spildraten 

fra Baltic Pipe-projektet (Rambøll, 2019), der har betydeligt større anlægsarbejde og dimensioner end søkablet, 

men også ligger ét procentpoint højere end den højeste spildrateprocent anvist i den tekniske projektbeskri-

velse for anlægsmetoder (se bilag 1, afsnit 6.1 og 6.2). Erfaringer fra in situ målinger af spildraten fra anlæg af 

Baltic Pipe viser endvidere, at den realiserede spildrate i langt de fleste tilfælde var under 5 %, ofte på 1-3 % af 

det gravede materiale (Rhode Nielsen, 2022). Baseret på studiet vurderes det, at det realiserede sedimentspild 

vil være tættere på 1-3 % end 5 %.  
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Ud over anlæg af kabelrende vil der være en række andre havbundsaktiviteter, hvor sedimentet forstyrres. 

Disse havbundsaktiviteter vil dog kun skubbe sedimentet til siden (modsat spilde det 2 meter over havbunden) 

og/eller kun foregå så lokalt, at ophvirvlingen vil være ubetydelig, både i forhold til den konservativt anvendte 

spildrate på 5 % for anlægsarbejdet og i forhold til den egentligt forventede spildrate ved anlæg af kabelrende 

på 1-3 %.  

 

Sedimentspild eller ophvirvling kan ske i følgende faser:  

 

Anlægsfase 

Under det forberedende arbejde og anlægsarbejdet forventes der at forekomme sedimentspild eller ophvirv-

ling ved havbundsaktiviteter. Aktiviteterne omfatter brugen af PLGR, flytning af større sten ved stengreb og 

kampestensplov, sandbølgefjernelse, test af kabelnedgravningsværktøj og offshore kabellægningsprøveinstalla-

tion, etablering af kabelrende. Aktiviteterne vil føre til lokal spredning eller ophvirvling af havbundssediment 

(se bilag 1 ς teknisk projektbeskrivelse). Kun ved etablering af kabelrende, vil der være et sedimentspild som 

modelleret og beskrevet i starten af dette afsnit. Resten af aktiviteterne vil kun føre til mindre forstyrrelse af 

sedimentet, hvormed der kun vil være ubetydelige mængder af ophvirvling af sediment.  

 

Under anlægsfasens ilandføringer ved Bornholm og Sjælland kan der forekomme udledning af boremudder i 

marine miljøer ved udgangsgruber, hvor der etableres underboringer. Mængden af boremudder afhænger af 

det valgte ilandføringspunkt, men vil variere mellem 80 og 120 m3, se Tabel 3-1. Udledningen af boremudder 

fra underboringen vil blive tilbageholdt i boregruben, hvilket begrænser udbredelsen af boremudder betyde-

ligt. Efter søkablet er trukket igennem underboringen, vil det midlertidigt opgravede materiale blive brugt til 

dække boregruben til, hvormed det udledte boremudder vil blive dækket til. Dermed reduceres mængden af 

boremudder, der kan spredes til det omliggende marine miljø betragteligt.  

 

Tabel 3-1  Forventede længder af underboringer fra land til det marine miljø og mængder af borevæske og 

udledning af boremudder til boregruben for de mulige underboringer ved hhv. Bornholm og Sjæl-

land.  

Lokalitet 

Underboringens 

længde (m) 

Højdeforskel 

(m) 

Forbrug af borevæske 

(m3) 

Forventet udledning af 

boremudder (m3) 

Bornholm 

DC1 Sose Strand Vest 650 35 130 100 

DC2 Sose Strand 400 35 80 80 

DC3 Sose Strand Øst 750 35 150 120 

K1 Boderne Vest 750 35 150 120 

Sjælland 

Karlstrup Strand op til 1000 10  200 100 

 

Driftsfasen 

Under driftsfasen vil der ikke forekomme sedimentspild, da planlagte besigtigelser af søkablet hvert 5. til 7. år 

vil blive gennemført med Side Scan Sonar og ROV, hvor der ikke forventes kontakt med havbunden.  
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3.3.2.3.1 Beregning af sedimentspild 

For at vurdere den potentielle påvirkning af Natura 2000-områder og udpegede habitatnaturtyper og arter, er 

der anvendt en model til at forudsige omfanget af sedimentspild fra havbundsaktiviteter, dækkende både øget 

koncentration af sediment i vandsøjlen oƎ ŀŦƭŜƧǊƛƴƎ ŀŦ ǎŜŘƛƳŜƴǘΦ .ŜǊŜƎƴƛƴƎŜǊ ŜǊ ŦƻǊŜǘŀƎŜǘ ƛ 5ILΩǎ aLY9 о ƳƻŘŜƭπ

system, hvor der er brugt et hydrodynamisk modul og et partikel-tracking modul. MIKE 3 modelsystemet er en 

anerkendt model til beregning af sedimentspild, som tager højde for dybdeforhold, vandtemperatur, sediment-

sammensætning og en række andre parametre. Grundet sæsonmæssige forskelle i visse af disse parametre kan 

der være forskel på vinter- og sommerperioden for modelresultater. Modelforudsætningerne er nærmere be-

skrevet i den tekniske baggrundsrapport for sedimentspild (Rambøll, 2023b)  

 

Havbundstypen varierer i kabelkorridoren, og forskellige anlægsmetoder kan derfor være nødvendige for at 

sikre nedgravning af søkablet. Der er anvendt et scenarie for potentiel påvirkning, hvor der tages udgangspunkt 

i de anlægsmetoder, der kan have størst påvirkning ved sedimentspild for de forskellige strækninger i kabelkor-

ridoren. Det vurderes derfor, at sedimentspild fra andre aktiviteter end anlægsarbejdet med etablering af åben 

grav vil være betydeligt mindre end det modellerede. Der er anvendt en konservativ sedimentspildsrate på 5 % 

af det opgravede materiale. Den konservative rate er sammenlignelig med sedimentspildsrater fra lignende 

projekter (Baltic Pipe) i Østersøen (Rambøll, 2019). Monitering af de egentlige spildrater fra anlæg af Baltic Pipe 

viser, at den egentlige spildrate i mange tilfælde lå under den konservativt anvendte og statiske spildrate på 5 

% (Rhode Nielsen, 2022). Det egentlige sedimentspild vil derfor formentlig være mindre end det modellerede.  

 

Tabel 3-2, Tabel 3-3, Tabel 3-4, Tabel 3-5 og Figur 3-16 viser modelresultaterne for øget koncentration af sedi-

ment og sedimentation angivet. Figur 3-16 viser densiteten af punkter inden for 10 m x 10 g/m2 og er et udtryk 

for hvor stor en del af det suspenderede sediment, der aflejres inden for en vis distance for spildpunktet. Nær-

mere detaljer om sedimentspildsmodellering fremgår af den tekniske baggrundsrapport for sedimentspild ud-

arbejdet for projektet (Rambøll, 2023b). 

 

Der er lavet sedimentspildsmodellering for både vinter- og sommerperioden. Vinterperioden dækker 01-12-

2015 til 09-02-2016 og sommerperioden 01-06-2016 til 09-08-2016. Årsagen til der laves sedimentspildsmodel-

lering for både vinter- og sommerperioden med overskridelse af hhv. 5, 10 og 20 mg/l skyldes, at strømforhold 

varierer hen over året og derved spredningen. 

 

I vinterperioden er den maksimale varighed på overskridelse af 5 mg/l i 22 timer, for 10 mg/l i 13 timer og for 

20 mg/l i 7 timer. Det totale område, der påvirkes af sedimentspild (med en overskridelse af koncentrationer på 

5 mg/l), findes inden for 1.221 meter fra kanten af kabelrenden, og den gennemsnitlige afstand, der påvirkes af 

sedimentspild, er 196 meter fra kanten af kabelrenden.  

 

I sommerperioden er den maksimale overskridelse af 5 mg/l i 10 timer, for 10 mg/l i 7 timer og for 20 mg/l i 4 

timer. Det totale område, der påvirkes af sedimentspild (med en overskridelse af koncentrationer på 5 mg/l), 

findes inden for 1092 meter fra kanten af kabelrenden, og den gennemsnitlige afstand, der påvirkes af sedi-

mentspild, er 174 meter fra kanten af kabelrenden.  

 

I sedimentspildsmodelleringen blev der ligeledes lavet to scenarier med maksimalt spild af sediment for vinter- 

og sommerperioden. Den maksimale koncentration af sedimentspild er kortvarig (mindre end 1 time). I vinter- 

og sommerperioden er den maksimale koncentration på hhv. 121 og 173 mg/l, der afgrænses til kanten af ka-

belrenden.  
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Sedimentspildsmodelleringen viser, at det største sedimentspild vil ske i blødbundsområder. Varigheden af pe-

rioderne med forhøjede koncentrationer af suspenderet sediment under det forberedende arbejde i anlægsfa-

sen vil være kortvarig, og begrænse sig til kabelkorridoren og det umiddelbare nærområde. 

 

Tabel 3-2  Varigheder og udbredelse af øget koncentration af sediment for sommer og vinterperioden. Areal-

angivelsen i km2 det totale areal langs hele kabelkorridoren, hvor den pågældende øgede koncen-

tration af sediment er observeret i modellen (Rambøll, 2023b). 

Sommerperiode 
Varighed [timer] 

1 4 7 10 13 16 19 22 

Areal med koncentration > 5 mg/l [km2] 55,69 26,81 7,73 1,02 0,04 0 0 0 

Areal med koncentration > 10 mg/l [km2] 37,76 9,69 1,25 0 0 0 0 0 

Areal med koncentration > 20 mg/l [km2] 25,11 1,63 0 0 0 0 0 0 

Vinterperiode 
Varighed [timer] 

1 4 7 10 13 16 19 22 

Areal med koncentration > 5 mg/l [km2] 58,08 22,94 5,96 1,60 0,74 0,29 0,04 0 

Areal med koncentration > 10 mg/l [km2] 37,98 7,07 0,95 0,08 0 0 0 0 

Areal med koncentration > 20 mg/l [km2] 24,05 0,91 0 0 0 0 0 0 
 

Tabel 3-3  Maksimale og gennemsnitsafstande for spredning af suspenderet sediment fra kabelrenden for 

sommer og vinterperioden (Rambøll, 2023b). 

Sommerperiode 

Koncentration [mg/l] 
Maximum distance fra kabelrende  

[meter] 
Gennemsnitlig distance fra kabelrende 

[meter] 

5 1.092 174 

10 621 112 

20 348 71 

Vinterperiode 

Koncentration [mg/l] 
Maximum distance fra kabelrende 

[meter] 
Gennemsnitlig distance fra kabelrende [me-

ter] 

5 1.221 196 

10 677 119 

20 291 72 

 

I sedimentspildsmodellen antages det, at det sedimenterede materiale vil have en tæthed på 1.000 kg/m3, hvil-

ket medfører, at sedimentering på 1.000 g/m2 svarer til cirka 1 mm lagtykkelse. I vinterperioden er den bereg-

nede maksimale sedimentation 4.013 g/m2, svarende til ca. 4 mm. I sommerperioden er den beregnede maksi-

male sedimentation 4.521 g/m2, svarende til ca. 4,5 mm.  

 

Den maksimale distance, hvor sedimentet sedimenterer (> 100 g/m2) i sommerperioden, er ud til 908 meter fra 

kabelrenden, mens den gennemsnitlige distance for sedimentationsudbredelsen er 102 meter. Omtrent 90 % 

af sedimentet tilført til vandsøjlen vil sedimentere indenfor de første 200-400 meter fra kabelrenden. Den mak-

simale distance, hvor sedimentet sedimenterer (> 100 g/m2) i vinterperioden, er ud til 815 meter, mens den 

gennemsnitlige distance for sedimentationsudbredelsen er 87 meter fra kanten af kabelrenden. Omtrent 94 % 

af sedimentet tilført vandsøjlen vil sedimentere inden for de første 200-400 meter af kanten af kabelrenden. 
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Tabel 3-4  Mængde i g/m2 og total arealpåvirkning i km2 af sedimentation i sommer og vinterperioden i hele 

kabelkorridoren. (Rambøll, 2023b). 

Sommerperiode 

Sedimenteret  
[g/m2] 

100 200 400 800 1200 1600 2000 

Areal [km2] 53,87 42,15 33,35 21,72 11,77 5,81 3,89 

Vinterperiode 

Sedimenteret  
[g/m2] 

100 200 400 800 1200 1600 2000 

Areal [km2] 56,32 42,67 32,19 20,36 10,51 5,55 3,97 

 

Tabel 3-5  Relative mængde af den totale sedimentation i forhold til distance til kabelrende. Distancen indike-

rer center for spredningsområdet dvs. 100 er for intervallet 0 ς 200 meter fra kanten af kabelren-

den, 300 er for intervallet 200 ς 400 meter osv. (Rambøll, 2023b). 

Sommerperiode 

Distance fra kabelrende (cellecenter)  
[meter] 

100 300 500 700 900 1100 

Relative mængde af totale sedimentation [%] 93,81 5,3 0,7 0,17 0,01 0 

Vinterperiode 

Distance fra kabelrende (cellecenter)  
[meter] 

100 300 500 700 900 1100 

Relative mængde af totale sedimentation [%] 89,51 8,71 1,34 0,37 0,07 0 

 

 

Figur 3-16  Densitet og scatter plot af sedimenteret materiale som funktion af afstand til kabelrende [meter] 

for sommer- og vinterperioden. 1000 g/m2 svarer til 1 mm aflejret materiale. Punktdensiteten af 

punkter inden for 10 m x 10 g/m2 og er et udtryk for, hvor stor en del af det suspenderede sediment, 

der aflejres inden for en vis distance for spildpunktet (Rambøll, 2023b). 

 

3.3.2.4 Miljøfarlige forurenende stoffer og næringsindhold 

Spredning af forurenende stoffer og næringsindhold kan forekomme, hvis der sker brud på søkablet, som følge 

af spredning af sediment indeholdende miljøfarlige forurenende stoffer eller næringsstoffer og ved udledning 
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af boremudder ved projektets havbundsaktiviteter. Spredningen af miljøfarlige forurenende stoffer og nærings-

indhold fra sedimentspild vil være tæt koblet til og i en vis grad begrænset til sedimentspildets geografiske ud-

bredelse og midlertidige varighed.  

 

På nuværende tidspunkt overvejes to typer kabelteknologi, afhængig af tilgængeligheden og markedssituatio-

nen på tidspunktet for indkøb. Søkablernes design er grundlæggende ens, men den væsentligste forskel er iso-

leringstypen, som enten er af XLPE (Cross Linked Poly Ethylen) eller masseimprægneret (Mass Impregnated ς 

MI). Ved masseimprægneret isolering vil en del af søkablet bestå af et isolationslag, der er vædet i en højviskos 

olie, der ved brud på søkablet ikke vil føre til lækage af forurenende stoffer til havmiljøet. Ved et eventuelt og 

utilsigtet brud på søkablet vil reparationen finde sted over vand, hvor den højviskose olie kan håndteres på så-

dan en måde, at den ikke udledes til havmiljøet men i stedet opsamles/falder tilbage i søkablet ved gravitation. 

XLPE-isoleringstypen vil ikke indeholde miljøfarlige stoffer, der ved brud på søkablet, vil udgøre en fare for hav-

miljøet. Det vurderes derfor, at der ikke vil ske spredning af forurenende stoffer fra selve søkablet uanset an-

vendt kabelteknologi. 

 

Der vil ikke være spredning af miljøfarlige forurenende stoffer af betydelig karakter fra forvitring eller erosion 

af betonmadrasser anvendt til søkabelbeskyttelse. Eftersom betonmadrasser fortrinsvist anvendes som mel-

lemlag ved krydsninger, vil betonmadrasserne være udsat for en meget begrænset erosion, da de er beskyttet 

af beskyttelseslaget af granitskærver. 

 

Spredning af miljøfarlige forurenende stoffer og næringsindhold som følge af sedimentspild eller ophvirvling af 

sediment kan potentielt ske i følgende faser:  

 

Anlægsfasen 

Under anlægsfasen kan der potentielt forekomme midlertidig spredning af miljøfarlige forurenende stoffer og 

næringsindhold som følge af sedimentspredning og forstyrrelse af sedimentet, og i det omfang de er til stede i 

sedimentet. Spredningen kan potentielt ske ved installation af kabelkrydsningsinfrastruktur, brug af PLGR og 

fjernelse af kampesten ved kampestensplov eller stengreb, og ved etablering af søkabelgrav i offshore og kyst-

nære områder, nedlægning af søkablet og ved installation af søkabelbeskyttelse i områder, hvor søkablet ikke 

kan graves ned i tilstrækkelig dybde.  

 

Under anlægsfasens ilandføringer ved Bornholm og Sjælland kan der forekomme udledning af boremudder i 

marine miljøer ved udgangsgruber, hvor der etableres underboringer. Mængden af boremudder afhænger af 

det valgte ilandføringspunkt, men vil variere mellem 80 og 120 m3 for hver underboring. Udledningen vil samti-

dig kun ske en enkelt gang for hver underboring og vil vare under 24 timer.  

 

Da indholdsstoffer og sammensætning af borevæske først kendes, når der er valgt entreprenør, stiller Energinet 

krav til entreprenøren om, at de produkter, der benyttes i borevæsker ved underboringer, er godkendte eller 

dokumenteret uskadelige for jord, grundvand og overfladevand samt flora, fauna og jordlevende organismer. 

Hensigten er at sikre, at borevæsker ikke udgør en skadelig påvirkning af jord og grundvand i de områder, der 

underbores, på jordoverfladen eller i vandmiljøet, som følge af lækage af boremudder. Energinet har i flere VVM-

tilladelser fået stillet vilkår om, at boremudderprodukter skal accepteres af myndighederne senest tre måneder 

inden borearbejdet påbegyndes. Energinet har derfor i forbindelse med andre tilsvarende projekter bedt DHI om 

at risikovurdere forskellige stoffer, der benyttes i forbindelse med underboringer (Risikovurdering af borevæske-

produkter ς Udkast oktober 2025 (Bilag 3)). DHI har både foretaget en risikovurdering af bentonitprodukter samt 
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af forskellige additiver og af betonkemikalier. DHI har risikovurderet i forhold til de konkrete indholdsstoffer i de 

undersøgte produkter. Oplysninger om indholdsstoffer i produkter er underlagt fortrolighed og kendes derfor 

kun af DHI og af myndighederne. Energinet har ikke adgang til viden om borevæskeprodukternes konkrete ind-

holdsstoffer. DHI har vurderet, om anvendelse af et givent produkt risikerer at forurene overfladevand, grund-

vand og jord. DHI´s risikovurdering har været indsendt til Miljøstyrelsen til nærmere vurdering i Miljøstyrelsen. 

Miljøstyrelsen har vurderet, at produkterne kan anvendes under de forudsætninger, som fremgår af det ind-

sendte materiale, uden at der er risiko for at produkterne kan forurene jorden, grundvandet eller overfladevan-

det. Det vil være en forudsætning også for underboringer relateret til dette projekt, at de produkter som anven-

des, skal være accepteret af Miljøstyrelsen, inden de anvendes. 

 
Driftsfasen 

Under driftsfasen vil der ikke forekomme spredning af miljøfarlige forurenende stoffer og næringsstoffer, da 

planlagte besigtigelser af søkablet hvert 5. til 7. år vil blive gennemført med ROV, hvor der ikke vil være kontakt 

med havbunden. 

 

 

3.3.2.4.1 Beskrivelse af miljøfarlige stoffer og næringsstoffer 

For at beskrive mængder og koncentrationer af miljøfarlige stoffer og næringsindhold i sedimentet i kabelkorri-

doren er der udarbejdet en teknisk baggrundsrapport på baggrund af nye sedimentprøver i og nær kabelkorri-

doren (WSP & Rambøll, 2024b), data fra eksisterende databaser og miljøkonsekvensvurderinger af projekter i 

nærhed af kabelkorridoren, samt supplerende prøvetagning jf. BEK nr. 796 af 13/06/2023, der medførte behov 

for test af flere MFS-parametre, herunder phenoler og phtalater. 20 nye HAPS prøver blev foretaget (10 i hver 

sektion) og analyseret for MFS, herunder metaller, PAH (Polycykliske Aromatiske Hydrocarboner)-forbindelser, 

aromatiske kulbrinter, methylnapthalener, phenoler og phtalater (WSP & Rambøll, 2024e). Resultater for MFS 

fra prøvetagninger er beskrevet i kapitel 6 Appendix - afsnit 6.1.  

 

3.3.2.5 Undervandsstøj 

Undervandsstøj knytter sig til de fysiske anlægsarbejder og de dertil knyttede surveys af havbundens beskaffen-

hed med akustisk undersøgelsesudstyr, såsom USBL, før, under og efter installation af søkablet (pre-lay, during 

lay og post-lay surveys). Undervandsstøj vil være midlertidig og af varierende frekvenser og intensiteter, der 

kan medføre påvirkning af havpattedyr og fisk.  

 

Undervandsstøj kan forekomme i følgende faser. 

 

Anlægsfasen 

Under anlægsfasen kan der forekomme undervandsstøj som følge af aktiviteter, hvor der skal bruges USBL eller 

chirp, fra fartøjer og anlæg af kabelrende. Brug af PLGR og flytning af sten vil ikke medføre undervandsstøj, der 

er højere end undervandsstøj fra eksisterende skibstrafik i området.  

 

I anlægsfasens samlede varighed på to år vil der ske belastning fra undervandsstøj langs kabelkorridoren i op 

mod fem gange grundet brug af USBL ved surveys og anlæg af kabelrende (herunder også klippebrydning). Ved 

vurdering af surveys anvendes en gennemsnitlig hastighed på 31 km/dag, hvor anlæg af kabelrende vil have en 

konservativt sat gennemsnitshastighed på 5 km/dag. Konservativt antages det, at hver gennemsejling vil tage to 

uger i Bornholmssektionen og 3 uger i Øresundssektionen. Ved kystnære anlægsarbejder for ilandføringer med 
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underboringer vil der tæt på kysten være en arbejdspram aktiv i fire uger ved ilandføringspunktet ved Born-

holm, og eventuelt ved Karlstrup Strand, hvis det besluttes, at ilandføringen her skal gennemføres med under-

boringer. Det kystnære arbejde fra pram vil ikke generere undervandsstøj, der er forskellig fra den almindelige 

skibstrafik i området, eller det som er modelleret for fartøjsaktivitet, hvor der ikke vil være risiko for PTS, TTS 

eller adfærdsændringer for hverken marsvin, sæler eller fisk. Ved fem gennemsejlinger à 5 ugers varighed vil 

den samlede forstyrrelse fra undervandsstøj fra USBL og anlæg af kabelrende langs hele kabelkorridoren være 

25 uger i løbet af den totale anlægsfase på 2 år. Idet skibene bevæger sig med en gennemsnitshastighed på 

hhv. 5 og 31 km/dag, vil forstyrrelsen i et givent område være gentagen, dog meget kortvarig og lokal og med 

lav frekvens inden for anlægsfasens varighed. Der vurderes ud fra, at der kun er en belastningskilde i kabelkor-

ridoren på et givent tidspunkt.  

 

Ved fund af UXO under UXO-surveys og utilsigtet under anlægsfasen havbundsaktiviteter kan det være nødven-

digt at Søværnskommandoen gennemfører en uforudset sprængning for at fjerne UXO fra arbejdsarealet. Ved 

sprængning kan der opstå undervandsstøj. Som beskrevet i afsnit 2.4 vil påvirkninger fra eventuelle uforudsete 

sprængninger af ikke-eksploderet ammunition blive håndteret særskilt i forbindelse med godkendelse som er 

den del af Forsvarsministeriets resortområde. Søværnskommandoen vil således skulle lave en konkret vurde-

ring af deres eventuelle bortsprængningsaktivitet og herunder vurdere om der er behov for afværgetiltag. Po-

tentiel påvirkning af Natura 2000 områders udpegningsgrundlag fra undervandsstøj fra uforudset sprængning 

af ikke-eksploderet ammunition medtages derfor ikke i vurderingen.  

 

Driftsfasen 

Under driftsfasen vurderes det, at undervandsstøj udelukkende vil ske ved rutinemæssige besigtigelser med 

kabelsporing hvert 5.-7. år. Besigtigelser gennemføres ved brug af et undersøgelsesfartøj med Side-Scan Sonar 

(SSS) og en fjernstyret undervandsrobot (ROV). Undervandsstøj fra inspektionsundersøgelserne forventes at 

være sammenlignelig med undervandsstøj fra de surveys, der udføres i forbindelse med anlægsfasen, hvor der 

bruges USBL.  

 

3.3.2.5.1 Implementering af standardkrav til undervandsstøj ved akustiske surveys 

Energinet stiller som standardkrav til den valgte entreprenør, at der anvendes soft startprocedure jf. Energisty-

relsens standardvilkår, der skal implementeres ved gennemførelse af forundersøgelser og brug af akustisk un-

dersøgelsesudstyr, som for eksempel USBL (Energistyrelsen, 2018). Standardvilkårene har til formål at mini-

mere påvirkningen af havpattedyr fra undervandsstøj og skal implementeres i forbindelse med site surveys el-

ler lignende undersøgelser til havs. For det aktuelle projekt vil standardvilkårene blive implementeret ved sur-

veys før, under og efter installation af søkablet og ved andre aktiviteter, hvor der anvendes undersøgelsesud-

styr, der kræver brug af USBL eller chirp.  

 

Vilkårene beskriver en liste af krav, der er relevante for projektet. Kravene er beskrevet i detaljer nedenfor: 

 

1) Der skal tages nødvendige forholdsregler for at minimere indvirkningen på havpattedyr fra undersø-

gelsesaktiviteter. 

2) Alle undersøgelsesaktiviteter skal udføres på en sådan måde, at emissionerne af undervandsstøj mini-

meres. Dette inkluderer, men er ikke begrænset til, at kildeniveauer ikke er højere, end hvad der kræ-

ves for at gennemføre undersøgelsen. For eksempel må et luftkanonarray ikke være større end det, 

der er nødvendigt for en given undersøgelse. 
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3) For at minimere påvirkningen af havpattedyr fra undervandsstøj skal der følges en soft start-proce-

dure. Soft start-proceduren følger et beslutningstræ, som er skitseret i Figur 3-17. 

 

Figur 3-17  Procedure for soft start til brug ved anvendelse af akustisk undersøgelsesudstyr (Energistyrelsen, 

2018). Mitigation gun dækker over akustiske alarmer (pingere), der udsender lyde under vandet, 

der har til hensigt at minimere tilstedeværelsen af havpattedyr i nærheden af det planlagte arbejde.  

 

Dette betyder, at der skal tages nødvendige forholdsregler, som forhindrer mulig skade på havpattedyr. Af hen-

syn til beskyttelsen af havpattedyr skal der anvendes soft start-procedure i overensstemmelse med standardvil-

kårene. Detaljer for standardvilkår kan ses i (Energistyrelsen, 2018) og i den tekniske baggrundsrapport for un-

dervandsstøj (Rambøll, 2023b). Succesfuld implementering af standardvilkårene vil betyde, at havpattedyr ikke 

vil opholde sig inden for 500 meter af lydkilden, inden survey udstyret tændes ved fuld kildestyrke. Dermed re-

duceres arealet af påvirkningszonen, hvori der er risiko for permanente eller midlertidige høreskader hos hav-

pattedyr.  
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3.3.2.5.2 Beregning af undervandsstøj 

For at vurdere den potentielle påvirkning af havpattedyr som følge af undervandsstøj, er anvendt en model til 

at forudsige påvirkningsafstande. Beregninger er foretaget i programmet dBSEA, som bruger en anerkendt mo-

del til beregning af undervandsstøj, der tager højde for dybdeforhold, vandtemperatur, sedimentforhold på 

bunden og en række andre parametre. Modelforudsætningerne er nærmere beskrevet i den tekniske bag-

grundsrapport for undervandsstøj (Rambøll, 2023b). Modelberegningerne er foretaget uden implementering af 

standardkrav for forundersøgelser, og viser kun påvirkningsafstande, ikke påvirkningsarealer. Påvirkningsarea-

ler er beregnet i denne rapport under de relevante afsnit i væsentlighedsvurderingen og konsekvensvurderin-

gen.  

 

Undervandsstøj fra projektaktiviteter kan forekomme i flere faser under projektets levetid, dog vil den største 

påvirkning ske under anlægsfasen, hvorfor modelleringen af undervandsstøj har taget udgangspunkt i aktivite-

ter i denne fase.  

 

Havbundstypen varierer i kabelkorridoren, og forskellige anlægsmetoder kan derfor være nødvendige for at 

sikre nedgravning af søkablet. Der er anvendt en konservativ tilgang for de forskellige strækninger i kabelkorri-

doren, hvor de potentielt mest støjende anlægsmetoder er modelleret. Denne tilgang er baseret på datablade 

fra de beskrevne anlægsmaskiner og eksisterende viden om de anlægstekniske aktiviteter. Den viden definerer 

de øvre grænser for det maksimale støjoutput, en valgt anlægsmaskine eller operation må udføres ud fra. I Ta-

bel 3-6 og Tabel 3-7 kan de maksimale kildestyrker ses for henholdsvis det akustiske undersøgelsesudstyr og 

anlægsmaskiner.  

 

Tabel 3-6  Maksimale kildestyrker for akustisk undersøgelsesudstyr. SBP = sub-bottom profiler, USBL = Ultra 

Short Baseline, kHz = kilohertz, dB = decibel.  

Kilde  Periode 

(timer)  

Hastighed 

(knob/ time)  

Modeltype 

(Reference)  

Støjtype  Kildedybde 

(meter)  

Frekvens 

(kHz)  

SPLrms (dB)  SEL (dB)  Støjspredningsret-

ning (grader)  

SBP - 

Chirp 

24  4  iXblue - 

Echoes 

10000  

Impulsiv 2  5 til 15  202 / 162  193 / 

153  

30  

USBL - po-

sitions sy-

stem  

24  4  Kongsberg  

HiPAP  

Impulsiv 2  5 til 10  

og  

20 til 34  

166 (Low 

mode)  

157  360  
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Tabel 3-7  Maksimale kildestyrker for anlægsmaskiner. TSHD = Trailer Suction Hopper Dredger, kHz = kilohertz, 

dB = decibe (Rambøll, 2023c).  

Kilde  Periode 
(timer)  

Hastighed 
(knob/ 
time)  

Modeltype 
(Reference)  

Støjtype  Kildedybde 
(meter)  

Frekvens 
(kHz)  

SPLrms 
(dB)  

SEL (dB)  Støjsprednings-
retning (grader) 

Etablering 
af 
kabelrende 
(TSHD)  

24  1,2  8000 m³ ca-
pacity (Wy-
att 2008)  

Ikke-impul-
siv 

Havbund  0,01 til 10  186,5  177,5  360  

Klippeskæ-
ring/bryd-
ning 

24  -  (Barham 
2017)  

Ikke-impul-
siv  

2 meter 
over hav-
bund  

0,03 til 2  185,3  176,3  360  

Fartøjer  24  8,7  (Wyatt 
2008)  

Ikke-impul-
siv  

1  0,02 til 10  175  166  360  

  

Støj fra installationsfartøjer vil primært være i det lavfrekvente område og dermed uden for frekvensområdet, 

hvor havpattedyr (specielt marsvin) hører bedst (Teilmann et al., 2013). Søkabelkorridoren ligger i et forholds-

vis trafikeret farvand, som i forvejen er domineret af lavfrekvent undervandsstøj (ICES, 2022). Undersøgelser 

har desuden vist, at marsvin, som er den mest lydfølsomme art af havpattedyrene i området, vænner sig til ly-

den fra skibe. Således forekommer marsvin bl.a. i stort antal i de indre danske farvande, hvor skibstrafik er in-

tensiv (Teilmann et al., 2008; Sveegaard et al., 2018). Undervandsstøj ved anlæg af kabelrende vurderes ofte til 

at være begrænset, da kildestyrkerne er sammenlignelige med almindelig skibstrafik (Energinet, 2015). Dog 

overlapper kabelkorridoren med områder med hårdere havbundstyper, såsom klippe eller sandstensaflejringer, 

ved Bornholms sydkyst, hvor kabelrenden skal skæres eller brydes i havbunden, hvilket kan føre til undervands-

støj, der skal vurderes som en mulig påvirkning. Samtidig er der antaget et worst-case scenarie for kildestyrker 

ud fra brugen af Trailer Suction Hopper Dredger (TSHD) i kabelkorridoren. Desuden kan brug af survey udstyr, 

som for eksempel USBL, give ophav til undervandsstøj af en sådan karakter, at det skal vurderes som en mulig 

påvirkning. Undervandsstøj fra anlægsarbejde, herunder anlægsfartøjer, survey udstyr og installering af søkab-

let i havbunden, medtages derfor i vurderingen. Da TSHD og klippeskæring potentielt er begrænset til relativt 

få områder langs kabelkorridorens fulde udstrækning, vil den egentlige belastning fra undervandsstøj ved etab-

lering af kabelrende formentlig være betydeligt lavere end det modellerede.  

 

Ved modellering af påvirkningsafstande for marsvin ved brug af USBL er der beregnet for to forskellige fre-

kvensintervaller: 5-10 kHz og 20-оп ƪIȊΦ 5Ŝǘ ŜǊ ŘŜǎǳŘŜƴ ŀƴǘŀƎŜǘΣ ŀǘ ŘŜƴ ŀƴǾŜƴŘǘŜ ¦{.[ ōǊǳƎŜǎ ƛ έƭƻǿ ƳƻŘŜέΣ 

hvor kildestyrken sænkes til SPLrms = 166 dB. Påvirkningsafstandene er beregnet for hyppigt anvendte model-

ler: iXblue Echoes 10000 for chirp og Kongsberg HiPAP for USBL.  

 

Grænseværdier 

For at vurdere den forventede undervandsstøj i forhold til potentielt påvirkede dyregrupper (havpattedyr og 

fisk), anvendes en række grænseværdier, der afspejler dyregruppernes følsomhed over for undervandsstøj og 

dermed de mulige afledte påvirkninger, såsom høreskade og adfærdsændringer.  

 

Herunder følger en gennemgang af de anvendte grænseværdier for havpattedyr (marsvin og sæler) og fisk.  

 

Havpattedyr hører ikke lige godt ved alle frekvenser, og de er mest følsomme i frekvensområdet, hvor deres 

hørelse er bedst. For at vurdere, hvorvidt der kan være en væsentlig påvirkning af marsvin, er der dels set på 
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fysiske skader i form af permanent eller midlertidig høreskade og dels på ændringer i adfærd og den fortræng-

ningseffekt, der vil være, når marsvin søger væk fra lydkilden.  

 

De anvendte grænseværdier for høreskader og adfærdsforstyrrelser er baseret på vægtede (frekvensaf-

hængige) høretærskler for havpattedyr i Energistyrelsens nyeste vejledning for undervandsstøj (Energistyrel-

sen, 2023). Grænseværdierne er dels baseret på Southall et al. 2019 (Southall et al., 2019) og dels en sammen-

stilling af den nyeste viden om påvirkninger fra undervandsstøj (Tougaard, 2021a; Tougaard, 2021b). Der er 

også indregnet, at marsvinet vil flygte fra lydkilden med en hastighed på 1,5 meter/s. For sæler er der dog ikke 

en anerkendt vægtet grænseværdi for adfærdsreaktioner. 

 

Grænseværdier for marsvin er opsummeret i Tabel 3-8.  
 

Tabel 3-8  Grænseværdierne for undervandsstøj anvendt i vurdering af marsvin. PTS = permanent threshold 

shift (DA permanent høreskade), TTS = temporary threshold shift (DA midlertidig høreskade), VHF = 

very high frequency (DA meget højfrekvens), SPL = sound pressure level (DA lydtryksniveau), db =de-

cibel, SELcum = Sound Exposure Level, cumulative (DA kumulativ modtagne lydenergi).  

Art Effekt 
Grænseværdi 

(impulsiv støj) 

Grænseværdi 

(ikke-impulsiv 

støj) 

 

Reference 

Marsvin 

PTS, SELcum (VHF-vægtet) 
155 dB re 

1µPa2s 

173 dB re 

1µPa2s 

(Energistyrelsen, 

2023 

) 

(Energistyrelsen, 

2023) 

TTS, SELcum (VHF-vægtet) 
140 dB re 

1µPa2s 

153 dB re 

1µPa2s 

(Energistyrelsen, 

2023)  

 

(Energistyrelsen, 

2023)  

Adfærd, SPLrms, 125ms (VHF-

vægtet) 103 dB re 1µPa  - 

(Energistyrelsen, 

2023)  

 

(Energistyrelsen, 

2023)  

 

For at vurdere, hvorvidt der kan være en væsentlig påvirkning af sæler, er der dels set på fysiske skader i form 

af permanent eller midlertidig høreskade og dels på ændringer i adfærd og den fortrængningseffekt, der vil 

være, når sæler søger væk fra lydkilden.  

 
Påvirkningerne inddeles i flere kategorier afhængig af undervandsstøjens intensitet:  
 

¶ Permanent høreskade (Permanent Threshold Shift, PTS) som kan give varige skader på cellerne i dyrets 

indre ører og dermed på hørelsen.  

¶ Midlertidig høreskade (Temporary Threshold Shift, TTS) som kan give midlertidig nedsættelse af hørel-

sen  

¶ Ændringer i adfærd, svarende til støjniveauer der kan få dyrene til at stoppe med at æde eller blive 

fortrængt fra området.  

 

Tærskelværdierne for sæler er opsummeret i Tabel 3-9. 
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Tabel 3-9  Grænseværdier for undervandsstøj anvendt i vurdering af sæler. PTS = permanent threshold shift 

(DA permanent høreskade), TTS = temporary threshold shift (DA midlertidig høreskade), SPL = 

sound pressure level (DA lydtryksniveau), db =decibel, SELcum = Sound Exposure Level, cumulative 

(DA kumulativ modtagne lydenergi), PCW-vægtet = Phocid Carnivores weighted.  

Art Effekt 
Grænseværdi (im-
pulsiv støj) 

Grænseværdi 
(ikke-impulsiv støj) 

Reference 

Sæler 

PTS, SELcum (PCW-vægtet) 185 dB re 1µPa2s 201 dB re 1µPa2s (Energistyrelsen, 2023)  

TTS, SELcum (PCW-vægtet) 170 dB re 1µPa2s 181 dB re 1µPa2s (Energistyrelsen, 2023)  

Adfærd, SPLrms, 125ms (ikke-
vægtet) 

151 dB re 1µPa  - 
(Russell et al., 2016) 

 

Undervandsstøj kan påvirke fisk på forskellige måder. Dette inkluderer død, høretab, skade til anatomiske 

strukturer, såsom organer, ændringer i fysiologi, nerveskader, adfærdsændringer og udvikling.  

 

Tærskelværdier for høretab og skader fremgår af Tabel 3-10. Grænseværdierne er beskrevet for voksne og ju-

venile fisk for relevante arter ud fra den videnskabelig litteratur (Andersson et al., 2016; Popper et al., 2014). 
 

Tabel 3-10  Grænseværdier for høretab og skader for fiskelarver og fisk. db =decibel, SPL = sound pressure level 

(DA lydtryksniveau), SELcum = Sound Exposure Level, cumulative (DA kumulativ modtagne lyde-

nergi), juv = juvenil.  

F
u
n

kt
io

n
e
l 

g
ru

p
p
e 

Flugthastighed 
[m/s] 

Støjeffekt 
Grænseværdi (im-
pulsiv støj) 

Grænseværdi (im-
pulsiv støj) 

Grænseværdi (ikke-
impulsiv støj) 

Fisk Torsk (juv) ς 0,38 
Sild ς 0,9 
Torsk (voksen) ς 1,04 
 

Dødelig 
skade 

207 dB SPLpk 207 dB SELcum 
 

- 

Torsk (juv) ς 0,38 
Sildς 0,9 
Torsk (voksen) ς 1,04 

Midlertidig 
vævsskade 

207 dB SPLpk 203 dB SELcum 222 SELcum,48h 

 

Torsk (juv) ς 0,38 
Sildς 0,9 
Torsk (voksen) ς 1,04 

Midlertidig 
høreskade 

- 186 dB SELcum 204 SELcum,12h 

 

Larver 0 Dødelig 
skade 

207 dB SPLpk 210 dB SELcum - 

 

Modelresultater 

Resultaterne af støjmodellering kan ses i følgende afsnit. 

 

Marsvin 

Marsvin kan blive påvirket ved anvendelse af støjgenererende survey udstyr og aktiviteter under projektets le-

vetid.  

 

Modelleret støjudbredelse og påvirkningsafstand af marsvin ved brug af USBL og chirp i Tabel 3-11. Resulta-

terne viser, at der kun kan forekomme permanente høreskader (PTS) inden for en afstand af 5 meter af lydkil-

den, mens midlertidig høreskade (TTS) kan forekomme i en afstand ud til 950 meter fra lydkilden ved brug af 
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Kongsberg USBL i frekvensintervallet 20-34 kHz. Ved brug af frekvensintervallet 5-10 kHz vil midlertidig høre-

skade højest forekomme inden for 300 meter fra lydkilden. Forskellen i midlertidig høreskade-afstand mellem 

de to frekvensintervaller skyldes vægtningen for marsvin, hvor SELcum er højere i 20-34 kHz intervallet.  

 

Adfærdsændring for marsvin ved brug af USBL kan maksimalt forekomme 5,4 km og 4,7 km fra lydkilden, hvil-

ket ses ved anvendelsen af USBL i frekvensintervallet 20-34 kHz i henholdsvis den sjællandske og bornholmske 

del af Kabelkorridoren om sommeren. Ved brug af chirp ses adfærdsændring i op til 3,7 km og 2,2 km fra lydkil-

den om sommeren i henholdsvis den sjællandske og bornholmske del af Kabelkorridoren. Generelt er påvirk-

ningsafstandene for midlertidig høreskade og adfærdsændring for marsvin større om sommeren end om vinte-

ren.  

 

Med succesfuld implementering af standardvilkårene reduceres påvirkningsafstanden, hvorved der kan ske PTS 

til 0 meter. Samtidigt elimineres risikoen for TTS i inderste 500 meter fra lydkilden, hvorved midlertidig høre-

skade kun vil opstå ved brug af USBL i frekvensintervallet 20-34 kHz ved Bornholm og Sjælland. 

 

Tabel 3-11  Modelresultater for påvirkningsafstande fra undervandsstøj på marsvin ved brug af surveyudstyr 

med chirp eller USBL. kHz = kilohertz, (Rambøll, 2023c).  

Sektion Aktivitet Permanent hø-

reskade 

Midlertidig høre-

skade 

Adfærdsændring 

Marsvin (vinter) 

Bornholm Chirp, iXblue Echoes 10000  5 meter 30 meter 2,2 km 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (5ς10 kHz)  0 meter 250 meter 4,3 km 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (20-34 kHz)  5 meter 700 meter 4,4 km 

Sjælland Chirp, iXblue Echoes 10000 5 meter 70 meter 3,4 km 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (5ς10 kHz)  0 meter 200 meter 4,4 km 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (20-34 kHz)  5 meter 600 meter 3,9 km 

Marsvin (sommer) 

Bornholm Chirp, iXblue Echoes 10000 5 meter 30 meter 2,2 km 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (5ς10 kHz) 0 meter 300 meter 4,7 km 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (20-34 kHz) 5 meter 850 meter 5,0 km 

Sjælland Chirp, iXblue Echoes 10000 5 meter 90 meter 3,7 km 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (5ς10 kHz) 0 meter 300 meter 4,6 km 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (20-34 kHz) 5 meter 950 meter 5,4 km 

 

Modelleret støjudbredelse og påvirkningsafstand af marsvin ved anlægsaktiviteter for kabellægning viser, at 

der ikke vil forekomme risiko for PTS, og at midlertidig høreskade kun vil ske inden for maksimalt 40 meter fra 

lydkilden, se Tabel 3-12.  

 

Adfærdsændring hos marsvin kan opstå inden for maksimalt 5,8 km af lydkilden ved rendegravning i den østlige 

sektion af Kabelkorridoren omkring Bornholm, mens det for Øresundssektionen er 6,4 km af lydkilden. Almin-

delig fartøjsaktivitet i forbindelse med anlægsaktiviteter og dermed også surveys vil ikke føre til hverken perma-

nent eller midlertidig skade eller adfærdsændring hos marsvin. Med implementering af standardvilkår vil på-

virkningsafstande for permanent høreskade og midlertidig høreskade reduceres til 0 meter, hvorved der ikke er 
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risiko for hverken permanent eller midlertidig høreskade ved anlægsaktiviteter. Det er derfor udelukkende ad-

færdsændring fra rendegravning og klippebrydning, der medtages i vurderingerne.  

 

Tabel 3-12  Modelresultater for påvirkningsafstande fra undervandsstøj på marsvin ved anlægsaktiviteter 

(Rambøll, 2023c).  

Korridor Aktivitet Permanent høre-

skade 

Midlertidig høre-

skade 

Adfærdsændring 

Marsvin (vinter) 

Bornholm Anlæg af kabelrende 0 meter 25 meter 5,2 km 

Bornholm Klippebrydning 0 meter 15 meter 1,2 km 

Bornholm Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0,0 km 

Sjælland Anlæg af kabelrende 0 meter 40 meter 6,2 km  

Sjælland Klippebrydning 0 meter 15 meter 1,5 km 

Sjælland Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0 km 

Marsvin (sommer) 

Bornholm Anlæg af kabelrende 0 meter 25 meter 5,8 km 

Bornholm Klippebrydning 0 meter 15 meter 1,2 km 

Bornholm Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0,0 km 

Sjælland Anlæg af kabelrende 0 meter 30 meter 6,4 km  

Sjælland Klippebrydning 0 meter 15 meter 1,2 km 

Sjælland Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0,0 km 

 

Sæler 

Sæler (gråsæl og spættet sæl) kan blive påvirket ved anvendelse af støjgenererende survey udstyr og aktiviteter 

under projektets levetid.  

 

Modelleret støjudbredelse og påvirkningsafstand ved brug af survey udstyr for sæler viser, at der ikke er risiko 

for permanent høreskade og midlertidig høreskade, se Tabel 3-13. Adfærdsændring er modelleret til kun at 

kunne ske inden for 5 meter af lydkilden. Ved succesfuld implementering af standardvilkår vil der ske en reduk-

tion af påvirkningszonen med 500 meter tættest på lydkilden. 

 

Tabel 3-13  Modelresultater for påvirkningsafstande fra undervandsstøj på sæler ved brug af surveyudstyr med 

chirp eller USBL. kHz = kilohertz (Rambøll, 2023c). 

Sektion Aktivitet Permanent høre-

skade 

Midlertidig høre-

skade 

Adfærdsændring 

Sæler (vinter) 

Bornholm Chirp, iXblue Echoes 10000  0 meter 0 meter 5 meter 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (5ς

10 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (20-

34 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

Sjælland Chirp, iXblue Echoes 10000 0 meter 0 meter 5 meter 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (5ς

10 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 
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Sektion Aktivitet Permanent høre-

skade 

Midlertidig høre-

skade 

Adfærdsændring 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (20-

34 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

Sæler (sommer) 

Bornholm Chirp, iXblue Echoes 10000 0 meter 0 meter 5 meter 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (5ς

10 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

Bornholm USBL, Kongsberg HiPAP (20-

34 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

Sjælland Chirp, iXblue Echoes 10000 0 meter 0 meter 5 meter 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (5ς

10 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

Sjælland USBL, Kongsberg HiPAP (20-

34 kHz)  

0 meter 0 meter 5 meter 

 

Modelleret støjudbredelse og påvirkningsafstand af sæler ved anlægsaktiviteter for installering af søkablet vi-

ser, at der ikke vil forekomme risiko for permanent høreskade, midlertidig høreskade eller adfærdsændringer, 

se Tabel 3-14. 

Tabel 3-14  Modelresultater for påvirkningsafstande fra undervandsstøj på sæler ved anlægsaktiviteter (Ram-

bøll, 2023c).  

Korridor Aktivitet Permanent høre-

skade 

Midlertidig høre-

skade 

Adfærdsændring 

Sæler (vinter) 

Bornholm Anlæg af kabelrende 0 meter 0 meter 0 meter 

Bornholm Klippebrydning 0 meter 0 meter 0 meter 

Bornholm Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0 meter 

Sjælland Anlæg af kabelrende 0 meter 0 meter 0 meter 

Sjælland Klippebrydning 0 meter 0 meter 0 meter 

Sjælland Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0 meter 

Sæler (sommer) 

Bornholm Anlæg af kabelrende 0 meter 0 meter 0 meter 

Bornholm Klippebrydning 0 meter 0 meter 0 meter 

Bornholm Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0 meter 

Sjælland Anlæg af kabelrende 0 meter 0 meter 0 meter 

Sjælland Klippebrydning 0 meter 0 meter 0 meter 

Sjælland Fartøjsaktivitet 0 meter 0 meter 0 meter 

 

Fisk 

Fisk kan blive påvirket ved anvendelse af støjgenererende survey udstyr og aktiviteter under projektets levetid. 

Modellering af undervandsstøj er beskrevet i detaljer i den tekniske baggrundsrapport for undervandsstøj 

(Rambøll, 2023c).  
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Modelleret støjudbredelse og påvirkningsafstand ved brug af survey udstyr for fisk viser, at der ikke er risiko for 

dødelig skade, midlertidig vævsskade eller midlertidig høreskade, se Tabel 3-15 og Tabel 3-16.  

Tabel 3-15  Modelresultater for påvirkningsafstande fra undervandsstøj på fisk ved brug af surveyudstyr med 

chirp eller USBL. kHz = kilohertz, (Rambøll, 2023c). 

Aktivitet Dødelig skade Midlertidig 

vævsskade 

Midlertidig høreskade 

Chirp, iXblue Echoes 10000 0 m 0 m 0 m 

USBL, Kongsberg HiPAP (5-10 kHz) 0 m 0 m 0 m 

USBL, Kongsberg HiPAP (20-34 kHz) 0 m 0 m 0 m 

 

Tabel 3-16  Modelresultater for påvirkningsafstande fra undervandsstøj på fisk ved anlægsaktiviteter (Rambøll, 

2023c).  

Aktivitet Midlertidig vævsskade Midlertidig høreskade 

Anlæg af kabelrende 0 m 0 m 

Klippebrydning 0 m 0 m 

Fartøjsaktivitet 0 m 0 m 

 

3.3.2.6 Fysisk forstyrrelse over vand 

Tilstedeværelsen af survey- og anlægsfartøjer i kabelkorridoren kan føre til fysisk forstyrrelse over vand som 

følge af fartøjernes tilstedeværelse, lyde og lys.  

 

Fysisk forstyrrelse over vand kan forekomme i følgende faser. 

 

Anlægsfasen 

Under anlægsfasen vil der være potentiel fysisk forstyrrelse over vand, som følge af survey- og anlægsfartøjer 

langs Kabelkorridoren. Støj (ovenvande), lys og emissioner fra anlægsfartøjerne vil være forventeligt tilsvarende 

den, der måtte foregå ved almindelig skibstrafik i området. 

 

Før anlægsfasen påbegyndes vil der blive gennemført et UXO-survey langs Kabelkorridoren. Surveyet udføres af 

et enkelt fartøj, der sejler kontinuerligt langs Kabelkorridoren. Forstyrrelsen fra dette ene fartøj vil være kortvarig 

og isoleret til den ene gennemsejling.  

 

I anlægsfasen vil der ske gennemsejlinger langs søkabelkorridoren i op mod 10 gange grundet gentagne surveys 

og diverse forberedende arbejder, anlæg af kabelrende, og installation af søkablet. Ved vurdering af surveys 

anvendes en gennemsnitlig hastighed på 31 km om dagen, hvor det forberedende arbejde, anlæg af kabelrende 

og installation af søkablet vil have en konservativt sat gennemsnitshastighed på 5 km om dagen. De 10 gennem-

sejlinger vil ske i løbet af den samlede anlægsperiode fra 2026 til 2028, og samtlige aktiviteter vil kontinuerligt 

bevæge sig gennem Kabelkorridorens to sektioner. Konservativt antages det, at hver gennemsejling vil tage 2 

uger i Bornholmssektionen og 3 uger i Øresundssektionen. Ved kystnære anlægsarbejder for ilandføringer med 

underboringer vil der tæt på kysten være en arbejdspram aktiv i 4 uger ved ilandføringspunktet ved Bornholm, 

og eventuelt ved Karlstrup Strand, hvis det besluttes, at ilandføringen her skal gennemføres med underboringer. 

Forstyrrelsen i et givent område på et givent tidspunkt er derfor gentagen, dog meget kortvarig og lokal, og 

fordelt over en periode på 2 år.  
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Driftsfasen 

Under driftsfasen vil den fysiske forstyrrelse over vand at være begrænset til tilstedeværelsen af skibe i forbin-

delse med utilsigtede reparationer og ved rutinemæssige besigtigelser hvert 5.-7. år, og vil være betydeligt min-

dre i omfang og varighed end i anlægsfasen.  

 

Magnetfelter (EMF) og varme fra søkablet 

Når der ledes strøm i et kabel, både AC- og DC-kabler, vil der opstå et elektromagnetisk felt (EMF) omkring det. 

Dette vil også være gældende for søkablet, der etableres i kabelkorridoren for marine anlæg. Feltets intensitet 

afhænger af spændingen i søkablet, jo højere spænding jo højere intensitet. Feltets intensitet svækkes dog hur-

tigt med stigende afstand fra søkablet og er ikke målbart ca. 10 meter fra søkablet (US Department of Interior, 

2011). Der er udført magnetfeltberegninger for det valgte bundtede 1,2 GW kabelsystem (se Tabel 3-17) (se 

Bilag 1 ς Teknisk Projektbeskrivelse).  
 

Tabel 3-17  Forventet maksimalt magnetfelt ved havbunden for den bundtede kabelkonfiguration. 

Afstand fra søkablet (meter) Styrke på magnetfelt (micro-Tesla) 

0,5 22,6 

1 15,4 

5 1,32 

10 0,34 

15 0,15 

 

Tricas et al. (2011) konkluderer, at havpattedyr, inklusive marsvin, har relativ lille risiko for at blive påvirket af 

EMF på grund af deres høje mobilitet, der mindsker varigheden af en potentiel påvirkning (US Department of 

Interior, 2011). Et nyt review studie fra DTU Aqua (Svendsen et al., 2022) konkluderer på baggrund af 67 forsk-

ningsartikler omhandlende EMF og påvirkning af marine arter, at magnetfelter fra søkabler ved havvindmølle-

parker og eksportkabler (tilsvarende søkablet i dette projekt) har begrænset eller ingen negativ indvirkning på 

voksne fisk og deres migration, og sammensætningen af fiskearter omkring søkabler. Studiet konkluderer også, 

at der muligvis er en negativ påvirkning fra EMF på fiskelarvers udvikling, men også at der på nuværende tids-

punkt ikke kan konkluderes noget om overlevelsesraten som følge af disse negative påvirkninger.  

 

Det elektromagnetiske felt kan medføre temperaturstigninger i sedimentet lige omkring søkablet (WSP & Vat-

tenfall, 2020). Når søkablet er i drift, vil der også kunne ske en varmeudvikling fra lederne, som vil medføre en 

lokal opvarmning i havbunden umiddelbart omkring søkablet. Varmeudviklingen skyldes tab af energi, som 

følge af den elektriske modstand i søkablet. Forholdet mellem kablets elektriske modstand og overfladen er 

bestemmende for afgivelse af varme. Søkablet, begravet i havbunden, vil afgive en meget begrænset varme, 

der kun vil påvirke temperaturen i umiddelbar nærhed af det nedgravede søkabel. Forudsættes det, at der kon-

stant overføres fuld effekt, beregnes temperaturstigningen i sedimentet omkring søkablet til at være i størrel-

sesordenen op til 1 grads stigning. Den gennemsnitlige effektoverførsel over året vil være omkring det halve af 

fuld effektoverførsel, og temperaturafgivelsen fra søkablet vil derfor være betydeligt mindre end beregnet ved 

fuld effekt og altså betydeligt mindre end en grads temperaturstigning, da varmeafgivelsen er afhængig af den 

overførte strøm i anden potens. Der er kun gennemført ganske få videnskabelige studier af virkningen på hav-

bundens økosystemer ved varmeafgivelse fra søkabler. Et reviewstudie af mulige virkninger på havmiljøet kon-

kluderer, at på trods af den betydelige mangel på viden om langsigtede virkninger ved varmeafgivelse fra sø-

kabler på marine økosystemer, så vil den begrænsede fysiske udstrækning af påvirkningen i sedimentet og den 
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begrænsede størrelse af temperaturafgivelse til det omgivende sediment betyde, at virkninger på økosyste-

merne anses for at være ubetydelig og ikke væsentlige (Taormina et al., 2018).  
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4. Væsentlighedsvurdering 

 

Væsentlighedsvurderingen og konsekvensvurderingen behandler potentielle påvirkninger af Natura 2000-om-

råder på et niveau svarende til projektets anlægsdesign og -metoder i overensstemmelse med gældende lov-

givning, jf. habitatbekendtgørelsen (BEK nr. 1098 af 21/08/2023), VE-loven (LBK nr. 1791 af 02/09/2021).  

 

4.1 Metode 

I udarbejdelsen af Natura 2000-vurderingerne for kabelanlæg og højspændingsstationer, er der valgt en trinvis 

tilgang for dels at kunne håndtere de potentielle påvirkninger, som projektet muliggør, og dels for at kunne 

håndtere de mange Natura 2000-områder, arter, herunder fugle, og habitatnaturtyper, der potentielt påvirkes 

af et projekt med en så stor geografisk udbredelse.  

 

1. Natura 2000-områder, der ligger i en afstand, hvor der ud fra en foreløbig vurdering potentielt set kan 

være påvirkning af mindst en fugleart, habitatart eller habitatnaturtype på udpegningsgrundlaget, er 

afgrænset baseret på potentielle påvirkningsafstande fra projektets aktiviteter langs kabelkorridoren 

og beskrives i afsnit 4.2. Natura 2000-områder, der ligger i større afstande eller, grundet påvirkninger-

nes omfang og varighed, ikke vil blive påvirket, behandles ikke yderligere. I afsnit 4.5 beskrives biolo-

gien og definitionen af samtlige habitatnaturtyper og arter, herunder fugle, der forekommer på ud-

pegningsgrundlaget i de respektive Natura 2000-områder, som potentielt kan blive påvirket af projek-

tets aktiviteter.  

 

2. For hvert af de Natura 2000-områder og udpegede arter og habitatnaturtyper, som er afgrænset i trin 

1, foretages en væsentlighedsvurdering, jf. kapitel 4. I væsentlighedsvurderingen beskrives Natura 

2000-områdets udpegningsgrundlag og overordnede bevaringsmålsætninger, samt udbredelse, til-

stand og bevaringsstatus for fugle, habitatarter og habitatnaturtyper på udpegningsgrundlaget. Disse 

oplysninger er baseret på eksisterende data fra basisanalyser, Natura 2000-planer, samt nyeste eksi-

sterende videnskabelige data suppleret med data fra øvrige kortlægninger foretaget i den vestlige 

Østersø. 

 

Habitatnaturtyper, habitatarter og fugle på udpegningsgrundlaget, der helt åbenlyst ikke kan blive på-

virket af projektet, behandles ikke yderligere i væsentlighedsvurderingen.  

 

Som del af væsentlighedsvurderingerne belyses også den samlede kumulative påvirkning, som projek-

tet kan have i forbindelse med andre planer og projekter.  

 

3. Hvis det ikke kan afvises, at projektet vil medføre en væsentlig påvirkning af naturtyper eller arter på 

udpegningsgrundlaget med risiko for skadevirkning, udarbejdes der en konsekvensvurdering i henhold 

til habitatbekendtgørelsens § 6 stk. 2.  

 
4.2 Potentielle påvirkninger  

De potentielle kilder til påvirkninger, som følger af projektet, omfatter arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af 

havbunden, sedimentspild, spredning af forurenende stoffer og næringsstoffer, undervandsstøj, fysisk forstyr-

relse over vand, magnetfelter, støj og visuel forstyrrelse ved landanlæg. Påvirkningerne kan være permanente, 
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langvarige eller kortvarige, dels grundet kort varighed af den pågældende aktivitet, eller dels fordi en påvirk-

ning er reversibel.  

 

Projektets mulige kilder til påvirkninger af Natura 2000-områder og kildernes karakter (varighed og omfang) 

vurderes overordnet i det følgende, herunder hvorvidt de er relevante for de efterfølgende væsentlighedsvur-

deringer. 

 

4.2.1 Påvirkning af habitatnaturtyper  

 

Projektets aktiviteter kan potentielt påvirke udpegede habitatnaturtyper inden for og i nærheden af Natura 

2000-områder som følge af arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden, sedimentspild og spredning af 

miljøfarlige forurenende stoffer og frigivelse af næringsstoffer, hvorved habitatnaturtypen midlertidigt eller 

permanent forringes arealmæssigt.  

 

¶ Arealinddragelse vil kun ske i nærhed af linjeføringen og kun ved et relativt lille antal punkter langs kabel-

korridoren. Inden for Natura 2000-områder vil der være arealinddragelse af 0,045 km2. Arealinddragelse vil 

hovedsageligt bestå af nedlægning af stenskærver og/eller betonmadrasser som kabelbeskyttelse, mens 

der kun vil være mindre bræmmer af havbundsmateriale langs korridoren. Dog vil dette bestå af det eksi-

sterende havbundsmateriale. Ved nedlægning af stenskærver og/eller betonmadrasser på havbund med 

blødbundshabitater, vil der ske en ændring i havbundens karakter og dermed det tilknyttede dyre- og plan-

tesamfund. Påvirkning af habitatnaturtyper fra arealinddragelse indgår i vurderingen.  

 

¶ Den fysiske forstyrrelse af havbunden vil være begrænset til arbejdsarealets 30 meter bredde. Det samlede 

areal for fysisk forstyrrelse af havbunden i Natura 2000-områder er cirka 0,56 km2. Påvirkning af habitatna-

turtyper fra fysisk forstyrrelse af havbunden indgår i vurderingen.  

 

¶ Ved sedimentspild kan der ske en forøgelse af sediment i vandsøjlen og aflejring af sediment. Sediment-

spild vil være begrænset til maksimalt 1.221 meter fra spildpunktet i en periode på under 24 timer for 5 

mg/l-koncentrationen. Den maksimale udbredelse af en sedimentfane for 5 mg/l er begrænset til et rela-

tivt lille område for den totale kabelkorridor. Langs størstedelen af kabelkorridoren vil udbredelsen af en 

sedimentfane med en koncentration på 5 mg/l være begrænset til under 400 meter, med en gennemsnitlig 

udbredelse på 196 meter for vinterperioden og 174 meter for sommerperioden. For 10 og 20 mg/l er de 

maksimale afstande under hhv. 700 og 350 meter fra spildpunktet. De gennemsnitlige afstande for alle tre 

modellerede koncentrationer er under 200 meter. Det betyder, at de maksimale 1.221 meter kun er ob-

serveret i modellen i et meget begrænset område langs kabelkorridoren. Ud fra et forsigtighedsprincip an-

vendes en 1,3 km distance langs hele kabelkorridoren, dog med mindre lokale forhold gør sig gældende for 

den maksimale spredning af sedimentspild. Dette vil fremgå af væsentlighedsvurderingen i afsnit 4.6.  

 

Varigheden af forhøjet sedimentkoncentration for alle modellerede koncentrationer er under 20 timer. 

Det modellerede sedimentspild vil lede til aflejringer mindre end 5 mm inden for 1.000 meter af spildpunk-

tet, hvor over 90 % vil sedimentere inden for 250 meter fra spildpunktet i aflejringer tyndere end 2 mm. 

Det modellerede sedimentspild er baseret på et konservativt scenarie med en statisk spildrate på 5 %. Se-

dimentspild og -spredning med en 5 % spildrate vurderes kun at ske én gang under projektets anlægsperi-

ode ved anlæg af kabelrende. Der kan forekomme mindre ophvirvlinger af sediment ved f.eks. forbere-

dende arbejde såsom PLGR eller flytning af kampesten, som beskrevet i 3.3.2.3, men disse vurderes at 
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være ubetydelige og medtages ikke videre i væsentlighedsvurderingen. På baggrund af dette indgår ude-

lukkende påvirkning af habitatnaturtyper fra sedimentspild ved anlæg af kabelrende i vurderingen. 

 

Ved underboringer kan der ske udledning af boremudder ved udgangshullet i det marine miljø. Udlednin-

gen af boremudder fra underboringen vil blive tilbageholdt i boregruben, hvilket begrænser udbredelsen 

af boremudder betydeligt. Efter søkablet er trukket igennem underboringen, vil det midlertidigt opgravede 

materiale blive brugt til dække boregruben til, hvormed det udledte boremudder vil blive dækket til. Der-

med reduceres mængden af boremudder, der kan spredes til det omliggende marine miljø, betragteligt. 

Samtidig sker underboringerne kun kystnært ved ilandføringspunkter, hvilket i alle tilfælde vil ske mere 

end 2,5 km fra nærmeste habitatnaturtype (større lavvandede bugter og vige (1160) ς N147 Ølsemagle 

Strand og Staunings Ø). På baggrund af dette indgår påvirkning af habitatnaturtyper fra sedimentspild fra 

udledning af boremudder ikke i vurderingen.  

 

¶ Sedimentspildet kan, foruden uklart vand og aflejring af sediment, potentielt medføre, at en del af 

sedimentets indhold af miljøfarlige forurenende stoffer og kvælstof (N) og fosfor (P) spredes med 

sedimentet og potentielt frigives til det omgivende vand. Det kan påvirke Natura 2000-områdets 

vandkvalitet, samt medføre risiko for skade på områdets udpegningsgrundlag, herunder habitatnaturtyper 

og tilknyttet flora og fauna. Påvirkning af habitatnaturtyper fra spredning af miljøfarlige forurenende stof-

fer og frigivelse af næringsstoffer indgår i vurderingen.  

 

4.2.2 Ændringer i fødegrundlag 

 

Projektets aktiviteter kan føre til påvirkning af fødegrundlaget for udpegede arter inden for og i nærheden af 

Natura 2000-områder som følge af arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden, sedimentspild og spred-

ning af miljøfarlige forurenende stoffer (MFS) og frigivelse af næringsstoffer. Dette gælder både for arter, der 

søger føde på havbunden og i vandsøjlen.  

 

¶ Arealinddragelse vil kun ske i nærhed af linjeføring for søkabel og kun ved et relativt lille antal punkter 

langs kabelkorridoren. Det samlede areal for arealinddragelse i kabelkorridoren er 0,115 km2. I Natura 

2000-områder vil der være arealinddragelse af 0,045 km2 havbund som følge af nedlæggelse af kabelbe-

skyttelse og krydsningskonstruktioner. Påvirkning af fødegrundlag fra arealinddragelse indgår i vurderin-

gen.  

 

¶ Den fysiske forstyrrelse af havbunden vil være begrænset til arbejdsarealets bredde på maks. 30 meter. 

Det samlede areal for fysisk forstyrrelse af havbunden i kabelkorridoren er 3,45 km2 og i Natura 2000-om-

råder cirka 0,56 km2. Påvirkning af fødegrundlag fra fysisk forstyrrelse af havbunden indgår i vurderingen. 

 

¶ Ved sedimentspild kan der ske en forøgelse af sediment i vandsøjlen og aflejring af sediment. Sediment-

spild vil være begrænset til 1.221 meter fra spildpunktet i en periode på under 24 timer for de modelle-

rede koncentrationer og vil lede til aflejringer på mindre end 5 mm inden for 1000 meter af spildpunktet. 

Det modellerede sedimentspild er baseret på et konservativt scenarie med en statisk spildrate på 5 %. På-

virkning af fødegrundlag fra sedimentspild indgår i vurderingen. Sedimentspild og -spredning med en 5 % 

spildrate vurderes kun at ske en gang under projektets anlægsperiode. Der kan forekomme mindre op-

hvirvlinger af sediment ved forberedende arbejde såsom PLGR eller flytning af kampesten, men disse vur-

deres at være ubetydelige og medtages ikke videre i væsentlighedsvurderingen.  
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¶ Sedimentspildet kan, foruden uklart vand og aflejring af sediment, potentielt medføre, at en del af 

sedimentets indhold af miljøfarlige forurenende stoffer (MFS) og kvælstof (N) og fosfor (P) spredes med 

sedimentet og potentielt frigives til det omgivende vand. Det kan påvirke Natura 2000-områders 

vandkvalitet samt medføre ændringer i fødegrundlaget for udpegede arter. Påvirkning af fødegrundlag fra 

spredning af miljøfarlige forurenende stoffer og frigivelse af næringsstoffer indgår i vurderingen.  

 
4.2.3 Undervandsstøj 

Som følge af projektets aktiviteter vil der være undervandstøj af varierende frekvenser og intensiteter, der kan 

medføre permanent og midlertidig påvirkning af fisk og havpattedyr i form af permanent og midlertidig høre-

skade og adfærdsændring under projektets forskellige faser. Derfor indgår påvirkning af arter som følge af un-

dervandsstøj i vurderingen. 

 

Det vurderes, at der i anlægsfasens samlede varighed på 2 år vil ske belastning fra undervandsstøj langs kabel-

korridoren i op mod fem gange, grundet brug af USBL ved surveys og fra anlæg af kabelrende (herunder også 

klippebrydning). Ud fra et forsigtighedsprincip anvendes påvirkningsafstande for USBL og anlæg af kabelrende i 

hele korridoren. Undervandsstøj fra klippebrydning er betragteligt mindre end ved brug af USBL og anlæg af 

kabelrende, og ved brug af påvirkningsafstande for USBL og anlæg af kabelrende vil en potentiel påvirkning fra 

undervandsstøj ved klippebrydning være omfattet af vurderingen. Brug af USBL vil under anlægsfasen fore-

komme fire gange, mens anlægsarbejdet med anlæg af kabelrende vil foregå en gang. Under driftsfasen vil der 

forekomme rutinemæssige undersøgelser hvert 5-7 år, hvor der kan blive brugt USBL. Ved vurdering af surveys 

anvendes en gennemsnitlig sejladshastighed på 31 km/dag, hvor anlæg af kabelrende vil have en konservativt 

sat gennemsnitshastighed på 5 km/dag. Konservativt antages det, at hver gennemsejling vil tage 2 uger i Born-

holmssektionen og 3 uger i Øresundsektionen.  

 

Ved kystnære anlægsarbejder for ilandføringer med underboringer vil der tæt på kysten være en arbejdspram 

aktiv i fire uger ved ilandføringspunktet ved Bornholm, og eventuelt ved Karlstrup Strand, hvis det besluttes at 

ilandføringen hér skal gennemføres med underboringer. Det kystnære arbejde fra pram vil ikke at generere un-

dervandsstøj, der er forskellig fra den almindelige skibstrafik i området eller det, som er modelleret for fartøjs-

aktivitet, hvor der ikke vil være risiko for PTS, TTS eller adfærdsændringer. Ved fem gennemsejlinger à fem 

ugers varighed vil den samlede forstyrrelse fra undervandsstøj fra USBL og anlæg af kabelrende langs hele ka-

belkorridoren være 25 uger i løbet af den totale anlægsfase på 2 år. Idet skibene bevæger sig med en gennem-

snitshastighed på hhv. 5 og 31 km/dag, vil forstyrrelsen i et givent område være gentagen, dog meget kortvarig 

og lokal og med lav frekvens inden for anlægsfasens varighed.  

 

Alle kilder til undervandsstøj tilknyttet fartøjer, hvis aktiviteter eller brug af bestemt udstyr kan føre til påvirk-

ning af marsvin langs kabelkorridoren. Samtlige kilder til undervandsstøj vil dermed bevæge sig kontinuerligt 

igennem kabelkorridoren med hastigheder på mellem 5 og 31 km/timen (se afsnit 3.3.2.5 for beskrivelse af ha-

stigheder for fartøjer), og belastningen med undervandsstøj i et givent område og i et givent tidspunkt vil der-

for være begrænset til påvirkningsafstandene for TTS og adfærdsindringer, og vil kun kortvarigt være aktuel i 

det givne område, da lydkilden inden for få timer vil være rykket sig langs korridoren.  

 

Det aktuelle princip er illustreret i Figur 4-1, hvor det fremgår hvordan lydkilden og påvirkningen af marsvin 

kontinuerligt rykker langs kabelkorridoren. Ved opstart af lydkilden vil potentielle individer af marsvin inden for 

hhv. 950 meter og maksimalt 6,4 km blive påvirket af undervandsstøj. Inden for 950 meter (fraregnet de inder-
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ste 500 meter grundet brug af soft start-procedure som beskrevet i ovenfor), kan der potentielt opstå midlerti-

dig høreskade hos belastede individer. Inden for maksimalt 6,4 km vil individer fortrække væk fra lydkilden. Så 

snart individerne er ude af påvirkningszonen, vil belastningen ikke længere være relevant for de påvirkede indi-

vider. Så snart lydkilden er opstartet, og fartøjet bevæger sig langs kabelkorridoren, vil der dermed kun ske på-

virkning af individer ved fronten af påvirkningszonen (markeret med rødt i figuren). Dermed vil marsvin kun 

skulle fortrække fra et betragteligt mindre område, end ved opstart af lydkilden, og den potentielle påvirkning 

vil være betragteligt mindre. Samtidig mindskes risikoen for midlertidig høreskade, da potentielle marsvin ikke 

vil opholde sig tæt på lydkilden efter opstart. Belastningen med undervandsstøj vil således ikke ske i hele kabel-

korridoren samtidigt, men snarere være begrænset til et lokalt område på et givent tidspunkt.  

 

Påvirkningsafstande for undervandsstøj er beskrevet i afsnit 3.3.2.5. Som beskrevet vil der ud fra den modelle-

rede støjudbredelse og beregnede påvirkningsafstande maksimalt ske adfærdsændringer inden for 6,4 km af 

lydkilden, mens midlertidig høreskade og permanent høreskade kan forekomme inden for 950 og 5 meter for 

marsvin. For sæler vil adfærdsændringer kun ske inden for 5 meter af lydkilden, og ingen midlertidig høreskade 

eller permanent høreskade vil forekomme. Grundet soft start-proceduren, beskrevet som standardkrav fra 

Energinet ved brug af akustisk undersøgelsesudstyr, vurderes der ikke at være individer til stede inden for de 

nærmeste 500 meter af lydkilden. Der vil derfor ikke forekomme påvirkning af havpattedyr fra høreskade i de 

inderste 500 meter fra lydkilden. Dermed vurderes der ikke risiko for permanent høreskade for marsvin, mens 

midlertidig høreskade kun potentielt vil forekomme i de yderste 450 meter af påvirkningszonen.  

 

 

Figur 4-1  Skematisk illustration af belastningen af det marine miljø med undervandsstøj fra et fartøj, der kon-

tinuerligt bevæger sig langs kabelkorridoren, her præsenteret i Bornholmssektionen. Venstre panel 

viser opstarten af lydkilden, T0, hvor individer af marsvin, der potentielt opholder sig inden for på-

virkningsradius 950 meter (grøn cirkel) og 6,2 km (blå cirkel) kan blive udsat for støjniveauer, der 

kan medføre midlertidig høreskade og adfærdsændringer. I højre panel (T1) er lydkilden i bevæ-

gelse, og det er således kun individer, der opholder sig ved fronten af lydkilden (rød markering på 

blå cirkel), der vil blive påvirket og formentlig fortrække væk fra lydkilden. 
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4.2.4 Fysisk forstyrrelse over vand 

Som følge af projektets aktiviteter vil der være fartøjer til stede i projektområdet på forskellige tidspunkter i 

projektets faser. Fysisk forstyrrelse over vand vil forventeligt være tilsvarende den, der måtte foregå ved almin-

delig skibstrafik i området. Fysisk tilstedeværelse af disse fartøjer samt lys og lyd herfra kan potentielt forstyrre 

havpattedyr og fugle. Forstyrrelse fra undervandsstøj er beskrevet i afsnit 4.2.3 ovenfor, og forstyrrelse over 

vand er derfor udelukkende for arter, der tilbringer tid over vandoverfladen, såsom fugle og sæler. Fysisk for-

styrrelse over vand kan føre til, at dyr fortrænges fra vigtige fødesøgningsområder. Som beskrevet i afsnit 

3.3.2.6 kan der ske forstyrrelse over vand flere gange i løbet af anlægsfasens fulde periode på 2 år, samt en en-

kelt gang før anlægsperioden i forbindelse med UXO-survey. Forstyrrelserne vil i alle tilfælde være kortvarige 

og midlertidige og kun ske meget lokalt.  

 

Et studie fra 2010 viste, at spættet sæl ikke reagerer på store krydstogtskibe ved afstande på mere end 600 

meter (Jansen et al., 2010). Sæler anses generelt ikke som værende følsomme overfor forstyrrelser over vand 

(Blackwell SB, Lawson JW, 2004), udover i perioder med yngel eller under fældning, hvor sælerne kan være føl-

somme overfor fysisk forstyrrelse på land nær kolonien (Galatius et al., 2017).  

 

Et review-studie fra 2018 viste, at havfugle, inklusiv havfugle fra den vestlige Østersø, såsom ederfugl, lom og 

havlit, kun bliver påvirket af skibe inden for 1000 meter af f.eks. færgeruter (Marine Management Organisa-

tion, 2018). Sortand er dog beskrevet som særlig følsom over for forstyrrelser fra skibstrafik, og i Østersøen ses 

flugtafstande på omkring 2,3 km (Marine Management Organisation, 2018). Fortrængning som følge af fysisk 

forstyrrelse over vand medtages i vurderingen for fugle. Projektfartøjer vil i alle tilfælde kontinuerligt bevæge 

sig langs kabelkorridoren med en vis hastighed i takt med, at projektaktiviteten udføres. Belastningen fra fysisk 

forstyrrelse over vand vil derfor være kortvarig og midlertidig i det konkrete begrænsede område. Fuglenes re-

aktion på forstyrrelsen fra survey- og anlægsfartøjer adskiller ikke fra de forstyrrelser, som forårsages af skibs-

trafikken generelt. Kabelkorridoren ligger nær vigtige trafiksepareringssystemer og skibstrafikruter i den vest-

lige Østersø, se Figur 4-2, Figur 4-3 og Figur 4-4.  
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Figur 4-2  Østersøen syd for Sverige fremhævet med kabelkorridoren forbi trafiksepareringssystemerne (TSS). 
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Figur 4-3  Intensiteten af skibstrafikken nær kabelkorridoren ved Bornholmssektionen for år 2021. Intensitet-

skortet fremhæver mønstre i skibstrafikken, og hvor skibstrafikken er mest udbredt. Anvendte rute-

navne (linjeføringer ad skibstrafikken) er givet, sammen med kabelkorridoren, relevante byer og 

navigationsruter (Rambøll, 2023a). 
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Figur 4-4  Intensiteten af skibstrafikken nær kabelkorridoren ved Øresundssektionen for år 2021. Intensitet-

skortet fremhæver mønstre i skibstrafikken, og hvor skibstrafikken er mest udbredt. Anvendte rute-

navne (linjeføringer af skibstrafikken) er givet, sammen med kabelkorridoren, relevante byer og na-

vigationsruter (Rambøll, 2023a).  

 

4.2.5 Magnetfelter (EMF) og varme fra søkablet  

Når der i driftsfasen ledes strøm i en kabel, både AC- og DC-kabler, vil der opstå et elektromagnetisk felt (EMF) 

omkring det. Det elektromagnetiske felt kan medføre temperaturstigninger i sedimentet lige omkring søkablet 

(WSP & Vattenfall, 2020). EMF og varme kan påvirke udpegede arter og deres fødegrundlag afhængig af mag-

netfeltets størrelse og sedimentets varmeledningsevne. Studier viser, at EMF har begrænset eller ingen påvirk-

ning af havpattedyr (US Department of Interior, 2011). Et review studie fra DTU (Svendsen et al., 2022) viser, at 

EMF har begrænset eller ingen negativ indvirkning på voksne fisk og deres migration eller sammensætningen af 

fiskearter omkring kabler. Studiet konkluderer også, at der muligvis er en negativ påvirkning fra EMF på fiskelar-

vers udvikling, men også at der på nuværende tidspunkt ikke kan konkluderes noget om overlevelsesraten som 

følge af disse negative påvirkninger. Varmeudviklingen vil være ubetydelig ved en installationsdybde på 1 meter 

eller derover. Påvirkning af udpegede arter og deres fødegrundlag som følge af EMF og varme fra søkablet i 

drift medtages derfor ikke i vurderingen. 

 

4.2.6 Støj og forstyrrelse fra anlægsarbejder i forhold til fugle og flagermus 

Under anlægsarbejdet på stationsområder på Bornholm og på Sjælland vil der i anlægsfasen forekomme risiko 

for støj og forstyrrelse inden for stationsområdet. Projektområdet kan potentielt have en værdi for fugle og 

flagermus på udpegningsgrundlagene for nærliggende Natura 2000-områder. Fugle og flagermus kan have 
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store aktionsradier, men det vurderes, at områder længere væk fra reden eller overnatningslokaliteten gene-

relt vil have lavere benyttelse end områder tæt på med samme naturværdi. Der gennemføres en væsentlig-

hedsvurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesområder og flagermus på udpegningsgrundlaget for habitatom-

råder inden for 10 km af stationsområdet og 5 km af kabelanlægget.  

 

4.2.7 Inddragelse af landarealer, der kan benyttes af fugle og flagermus på udpegningsgrundlagene til foura-
gering 

Ved anlæg af station og ved kabelanlæg på Bornholm og Sjælland vil det være nødvendigt at inddrage arealer 

permanent til anlæg af højspændingsstation og midlertidigt til nedgravning af kabler, arbejdsarealer, arbejds-

veje m.m. Projektområdet kan potentielt have en værdi for fugle og flagermus på udpegningsgrundlagene for 

nærliggende Natura 2000-områder. Fugle og flagermus kan have store aktionsradier, men det vurderes, at om-

råder længere væk fra reden eller overnatningslokaliteten generelt vil have lavere benyttelse end områder tæt 

på med samme naturværdi. Der gennemføres en væsentlighedsvurdering for terrestriske fuglebeskyttelsesom-

råder og flagermus på udpegningsgrundlaget for habitatområder inden for 10 km af stationsområdet og 5 km 

af kabelanlægget.  

 

På Bornholm vil dette omfatte en vurdering af fouragerende fugle og flagermus fra fuglebeskyttelsesområde 

F80 og habitatområde H162 Almindingen, Ølene og Paradisbakkerne, der ligger ca. 4,5 km nord for stationsom-

rådet og kabelanlægget. På Sjælland vil det omfatte en vurdering af fouragerende fugle fra fuglebeskyttelses-

område F103 Gammel Havdrup Mose, der ligger ca. 8 km syd for stationsområdet og ca. 3 km vest for kabelan-

lægget. Øvrige habitatarters aktionsradius er generelt for lille, da nærmeste habitatområde med habitatarter 

på Bornholm og Sjælland ligger mere end 4,5 km væk. På Bornholm er der vandkalve og stor vandsalamander i 

nærmeste område (4,5 km væk), på Sjælland er der vindelsnegle og vandsalamander i 6 kilometers afstand. Her 

kan det udelukkes, at en eventuel forekomst af arterne i stationsområdet er en del af bestanden i habitatområ-

det. 

 

4.2.8 Sammenfatning af potentielle påvirkninger 

De potentielle påvirkninger af Natura 2000-områder er sammenfattet i Tabel 4-1, og det er angivet, hvilke typer 

af udpegningsgrundlag (naturtyper, habitatarter, fugle), der potentielt kan blive påvirket af projektets realise-

ring. Se i øvrigt afsnit 3.3 for begrundelse for, hvorfor det ikke medtages. 
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Tabel 4-1  Potentielle påvirkninger og receptorer, der indgår i væsentlighedsvurderingen.  

Påvirkning Habitatnaturtyper,  

habitatarter, fugle 

Indgår i vurdering 

Arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden, sedi-

mentspild fra marine sedimenter samt spredning af MFS 

og næringsstoffer 

Habitatnaturtyper Ja 

Ændringer i fødegrundlag (fra arealinddragelse, fysisk for-

styrrelse af havbunden, sedimentspild samt spredning af 

MFS og næringsstoffer) 

Habitatarter, fugle Ja 

Undervandsstøj Habitatarter  Ja 

Fysisk forstyrrelse over vand Fugle Ja 

Magnetfelter og varme fra søkablet Habitatarter  Nej 

Støj fra anlægsarbejde på land Fugle Ja 

Visuel forstyrrelse ved anlægsarbejder på land Fugle, habitatarter Nej 

Inddragelse af landarealer  Fugle Ja 

Sedimentspild fra udledning af boremudder Habitatnaturtyper, habitatarter Nej 

 

4.2.9 Kumulative planer og projekter for landanlæg 

På Bornholm er der identificeret følgende planer og projekter, der på grund af tidsmæssigt sammenfald af an-

lægsfasen eller nærhed i driftsfasen, er vurderet i forhold til en eventuel kumulativ effekt på Natura 2000-om-

råder: 

 

¶ Havvindmølleparker syd for Bornholm (Energiø Bornholm). Kumulativ effekt vurderet på 

landskab og på klima i forhold til landanlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områ-

derne på land. 

 

¶ Udbygning af Rønne Havn. Kumulativ effekt vurderet på trafik i anlægsfasen og på landskab i 

driftsfasen i forhold til landanlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områderne på land. 

 

¶ Nyt boligområde i Rønne. Kumulativ effekt vurderet på landskab i driftsfasen i forhold til land-

anlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områderne på land. 

 

¶ Interconnector-kabel til Tyskland. Kumulativ effekt vurderet på klima i driftsfasen i forhold til 

landanlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områderne på land. 

 

På Sjælland er der identificeret følgende planer og projekter, der på grund af tidsmæssigt sammenfald af an-

lægsfasen eller nærhed i driftsfasen, er vurderet i forhold til en eventuel kumulativ effekt på Natura 2000-om-

råder: 

 

¶ Boligområde Nærheden. Kumulativ effekt vurderet på landskab i driftsfasen i forhold til land-

anlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områderne på land. 

 

¶ Udbygning af Ring 5. Er indtil videre sat på pause. Kumulativ effekt vurderet på landskab i 

driftsfasen i forhold til landanlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områderne på land. 
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¶ Havvindmølleparker syd for Bornholm (Energiø Bornholm). Kumulativ effekt vurderet på 

klima i forhold til landanlæg og derfor ikke relevant for Natura 2000-områderne på land. 

 

 

4.2.10 Kumulative planer og projekter for marine anlæg 

I nærheden af kabelkorridoren ligger en række områder forbeholdt planer og projekter, der, hvis realiseret, i 

kumulation med det konkrete projekt kan påvirke udpegningsgrundlagene for de relevante Natura 2000-områ-

der. Projekterne og planerne omfatter havvindmølleparker i svensk farvand, projekter tilknyttet Energiø Born-

holm, og råstofindvindinger. Se kapitel 6 ς afsnit 6.2 Tabel 6-19 og Figur 6-3 for en fuld oversigt over potentielle 

planer og projekter.  

 

¶ Havvindmølleparker 

Nær den østlige afgrænsning af SE0430187 planlægges én ud af tre mulige svenske havvindmøllepar-

ker Skåne Havsvindpark, Triton og Arkona, der alle ligger inden for samme planområde i den svenske 

havplan. Anlæg af disse parker kan potentielt ske med tidsmæssigt overlap med søkablets anlægsfase, 

hvorfor der potentielt kan være kumulative virkninger som følge af dette.  

 

¶ Andre Energiø Bornholm-projekter 

Nærværende projekt er en del af det samlede kompleks for vedvarende energi Energiø Bornholm, 

som også omfatter anlæg af havvindmøller, eksportkabler til Bornholm, den svenske sektion af søkab-

let, og eksportkabler til Tyskland (Interconnector-kablet). Anlæg af havvindmøller vil ikke overlappe 

tidsmæssigt med anlægsfasen for søkablet, hvorfor der ikke vil være væsentlige kumulative virkninger 

som følge af dette.  

 

Installation af søkablet kommer til at overlappe tidsmæssigt og geografisk med anlæggelsen af Inter-

connector-kablet for Energiø Bornholm. Derudover kan der potentielt være tidsmæssigt og geografisk 

overlap mellem påvirkninger fra anlæg af søkablet og eksportkabler fra havvindmølleområderne for 

Energiø Bornholm. De endelige linjeføringer for begge kabler kendes ikke på nuværende tidspunkt, 

men kablernes ilandføring vil ske tæt ved den planlagte ilandføring for søkablet, hvorfor en vis grad af 

geografisk tæthed under kysten ved Bornholm kan antages. 

 

Kabelkorridorens svenske sektion, på ca. 85 km, løber igennem svensk internationalt farvand og er 

vurderet ifm. den svenske myndighedsproces. Jævnfør Del 2 kapitel 7, er denne del af strækningen et 

selvstændigt projekt og der kan derved opstå kumulative virkninger. Den svenske del af søkablet har 

de samme anlægs- og driftsaktiviteter som de danske dele af søkablet. 

 

¶ Råstofindvinding 

Tæt ved kabelkorridoren ligger en række råstofindvindingsområder, hvis tilladelsesperiode for indvin-

ding overlapper med anlægsperioden for søkablet, hvorfor der potentielt kan være kumulative virknin-

ger som følge af dette.  
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4.3 Afgrænsning af terrestriske Natura 2000-områder 

En række terrestriske Natura 2000-områder er i idéoplægget beskrevet som potentielt relevante ifm. projektet, 

men der gennemføres ikke vurderinger af dem i denne rapport. Dette skyldes, at der er sket efterfølgende æn-

dringer og indskrænkninger i linjeføringen af kabler samt i placering af højspændingsstationerne. Det betyder, 

at der nu er en sådan afstand fra projektområdet til Natura 2000-områderne, at de identificerede potentielle 

påvirkninger uden videnskabelig tvivl ikke vil kunne forekomme i disse Natura 2000-områder grundet de poten-

tielle påvirkningers influensafstand. Nedenfor gives en oplistning af de nærmest beliggende terrestriske Natura 

2000-områder samt de områder, der er nævnt i idéoplægget, men som ikke medtages i Natura 2000-væsentlig-

hedsvurderingerne for dette projekt. Områderne fremgår af nedenstående Figur 4-5, Figur 4-6, Tabel 4-2  

 og Tabel 4-3. I Tabel 4-2 er terrestriske Natura 2000-områders fulde udpegningsgrundlag beskrevet. Grundet 

afgrænsningen af potentielle påvirkninger fra landanlæg i afsnit 4.2, kan påvirkning af visse udpegede naturty-

per og arter udelukkes, hvorfor disse ikke medtages i den videre væsentlighedsvurdering. De potentielt påvir-

kede naturtyper og arter er markeret med fed i Tabel 4-2. For marine Natura 2000-områder og deres udpeg-

ningsgrundlag, se afsnit 4.4.  

 

De potentielle påvirkninger som følge af projektet omfatter arealinddragelse, støjpåvirkninger og visuel forstyr-

relse. Påvirkningerne kan være permanente eller midlertidige, enten grundet kort varighed af den pågældende 

aktivitet, og fordi arealet efter påvirkningen hurtigt retableres.  

 

Projektets mulige kilder til påvirkninger af terrestriske Natura 2000-områder og kildernes karakter (varighed og 

omfang) vurderes overordnet i det følgende, herunder hvorvidt de er relevante for de efterfølgende væsentlig-

hedsvurderinger. I dette afsnit gengives udelukkende de potentielle påvirkninger på land. For en beskrivelse af 

påvirkningernes omfang henvises til gennemgangen af potentielle kilder til påvirkninger på land i afsnit 3.3.1.  
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Figur 4-5  Terrestriske Natura 2000-områder på Bornholm. Marine Natura 2000-områder behandles under 

afsnit 4.4.  
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Tabel 4-2  Oversigt over nærliggende terrestriske Natura 2000-områder på Bornholm og deres fulde udpeg-

ningsgrundlag, afstand til stationsområdet og kabelkorridoren og begrundelse for, om der skal fore-

tages en nærmere væsentlighedsvurdering. Y= Ynglefugle, T=trækfugle. Terrestriske arter og habi-

tatnaturtyper markeret med fed medtages i den videre væsentlighedsvurdering. 

Natura 2000-område Land Afstand til pro-

jektområde 

Indgår i  

vurdering 

Begrundelse 

N186 Almindingen, 
Ølene og Paradisbak-
kerne  

DK ~4,5 km H162: Ja 
F80: Ja 

H162: På udpegningsgrundlaget for habitatområ-
det er habitatnaturtyperne søbred med småurter 
(3130), kransnålalge-sø (3140), næringsrig sø 
(3150), brunvandet sø (3160), vandløb (3260), tør 
hede (4030), enekrat (5130), kalkoverdrev (6210), 
surt overdrev (6230), tidvis våd eng (6410), hæn-
gesæk (7140), avneknippemose (7210), kildevæld 
(7220), rigkær (7230), indlandsklippe (8220), bøg 
på mor (9110), bøg på muld (9130), ege-bland-
skov (9160), vinteregeskov (9170), stilkege-krat 
(9190), skovbevokset tørvemose 
(91D0) og elle- og askeskov (91E0) samt arterne, 
bred vandkalv (1081), lys skivevandkalv (1082), 
stor vandsalamander (1166), Bechsteins Flager-
mus (1323) og damflagermus (1318). 
 
F80: På udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttel-
sesområdet er arterne rørdrum (Y), rød glente 
(Y), rørhøg (Y), hvepsevåge (Y), engsnarre (Y), 
plettet rørvagtel (Y), trane (Y), perleugle (Y), sort-
spætte (Y) og rødrygget tornskade (Y). 
 
Habitatområdet ligger ca. 4,5 km fra den nærme-
ste del af projektområdet, hvilket er i en sådan af-
stand, at området ligger uden for effektradiussen 
for størstedelen af de identificerede potentielle 
påvirkninger (se afsnit 3.3.1.). Ingen vandløb un-
derbores. H162 vurderes derfor kun i forhold til 
påvirkning af flagermus. 
 
F80 ligger ca. 4 km fra den nærmeste del af stati-
onsanlæg og kabelkorridor og vurderes derfor i 
forhold til påvirkning af fouragerende fugle. 

N187 Kystskrænter ved 
Arnager Bugt 

DK ~1,2 km Nej H163: Habitatområder har habitatnaturtyperne 
strandvold med flerårige planter (1220), kyst-
klint/klippe (1230), tørt kalksandsoverdrev 
(6120), kalkoverdrev (6210) og surt overdrev 
(6230) på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger ca. 1,2 km fra den nærmeste del 
af projektområdet, hvilket er i en sådan afstand, 
at området ligger uden for effektradiussen for de 
identificerede potentielle påvirkninger (se afsnit 
3.3.1.). Området har kun habitatnaturtyper på 
udpegningsgrundlaget. Området ligger ikke ned-
strøms vandområder, der underbores, og har in-
gen marin del. 

N188 Dueodde DK ~7 km Nej H188: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 
forklit (2110), hvid klit (2120), grå/grøn klit 
(2130), klithede (2140), skovklit (2180), klitlavning 
(2190), vandløb (3260), tørvelavning (7150) og 
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Natura 2000-område Land Afstand til pro-

jektområde 

Indgår i  

vurdering 

Begrundelse 

elle- og askeskov (91E0) på udpegningsgrundla-
get.  
 
Området ligger ca. 7 km fra den nærmeste del af 
projektområdet og er således uden for effektradi-
ussen for de identificerede potentielle påvirknin-
ger (se afsnit 3.3.1.). Området ligger ikke ned-
strøms vandområder, der underbores, og har in-
gen marin del. 

 

 

Figur 4-6  Terrestriske Natura 2000-områder på Sjælland. Marine Natura 2000-områder behandles under 

afsnit 4.4.  
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Tabel 4-3  Oversigt over nærliggende terrestriske Natura 2000-områder på Sjælland, afstand til kabelkorrido-

ren og begrundelse for, om der skal foretages en nærmere væsentlighedsvurdering. Y= Ynglefugle, 

T=trækfugle. Arter og habitatnaturtyper markeret med fed medtages i den videre væsentligheds-

vurdering.  

Natura 2000-om-
råde 

Land Afstand til 
projektom-
råde 

Indgår i  
vurdering 

Begrundelse 

N148 Køge Å DK ~10,8 km Nej H131: Habitatområdet har habitatnaturtyperne næringsrig 
sø (3150), vandløb (3260), å-mudderbanke (3270), urte-
bræmme (6430) og elle- og askeskov (91E0) samt habitat-
arten pigsmerling (1149) på udpegningsgrundlaget.  

Området ligger over 10 km fra den nærmeste del af pro-
jektområdet, hvilket er i en sådan afstand, at området lig-
ger uden for effektradiussen for de identificerede potenti-
elle påvirkninger (se afsnit 3.3.1.). Området er ikke belig-
gende nedstrøms vandområder, der underbores. Der er 
herudover ingen marin del af dette Natura 2000-område. 
Området blev krydset af et tidligere projektforslag og er 
derfor nævnt i idéoplægget.  

N149 Trygge-
vælde Å  

DK ~13,4 km Nej H132: Habitatområdet har habitatnaturtyperne lagune 
(1150), strandvold med enårige planter (1210), strandvold 
med flerårige planter (1220), strandeng (1330), grå/grøn 
klit (2130), næringsrig sø (3150), vandløb (3260), å-mud-
derbanke (3270), surt overdrev (6230), tidvis våd eng 
(6410), urtebræmme (6430), rigkær (7230) og elle- og aske-
skov (91E0) samt arterne mygblomst (1903), kildevældsvin-
delsnegl (1013), skæv vindelsnegl (1014) og bredøret fla-
germus (1308) på udpegningsgrundlaget. 

Området ligger over 13 km fra den nærmeste del af pro-
jektområdet, hvilket er i en sådan afstand, at området lig-
ger uden for effektradiussen for de identificerede potenti-
elle påvirkninger (se afsnit 3.3.1.). Området er ikke belig-
gende nedstrøms vandområder, der underbores. Området 
lå inden for projektområdet for et tidligere projektforslag 
og er derfor nævnt i idéoplægget. 

Natura 2000-området Tryggevælde Å inddrages også i af-
grænsningen af marine Natura 2000-områder, da området 
har habitatnaturtypen lagune på udpegningsgrundlaget.  
 

N150 Gammel 
Havdrup Mose  

DK Ca. 3 km fra 
kabelanlæg 
Ca. 8 km fra 
stationsan-
læg 
 

Ja F103: Fuglebeskyttelsesområdet har fuglene rørdrum (Y), 
rørhøg (Y) og sortterne (Y) på udpegningsgrundlaget. Ud-
pegningsgrundlaget er jf. revideret basisanalyse gennem-
gået i 2018-21. Sortterne er ikke til stede i fuglebeskyttel-
sesområde F103. Den nævnte fugl gennemgås derfor ikke 
yderligere. 
 
F103 ligger ca. 3 km fra den nærmeste del af kabelkorrido-
ren og ca. 8 km fra stationsanlæg og vurderes derfor i for-
hold til påvirkning af fouragerende fugle. 



 

Dok. 22/0028 6    

 

 

70 

Natura 2000-om-
råde 

Land Afstand til 
projektom-
råde 

Indgår i  
vurdering 

Begrundelse 

N152 Vallø Dyre-
have 

DK ~15 km Nej H198: Habitatområdet har habitatnaturtyperne næringsrig 
sø (3150), surt overdrev (6230), tidvis våd eng (6410), rig-
kær (7230), bøg på mor (9110), bøg på muld (9130) og elle- 
og askeskov (91E0) samt arterne Stellas mosskorpion 
(1936), eremit (5380), stor vandsalamander (1166) og bre-
døret flagermus (1308) på udpegningsgrundlaget.  

Området er nævnt i idéoplægget, da det lå nær en tidligere 
linjeføring for landkabel syd om Køge. Området ligger ca. 
15 km fra den nærmeste del af det nuværende projektom-
råde, hvilket er i en sådan afstand, at området ligger uden 
for effektradiussen for de identificerede potentielle påvirk-
ninger (se afsnit 3.3.1.). Området ligger ikke nedstrøms 
vandområder, der skal underbores. Der er herudover ingen 
marin del af dette Natura 2000-område. 

 

4.4 Afgrænsning af marine Natura 2000-områder 

I dette afsnit beskrives udvælgelsen af de Natura 2000-områder, hvor projektaktiviteter potentielt kan medføre 

en påvirkning, og som derfor underkastes en nærmere væsentlighedsvurdering. Som det fremgår af afsnit 4.2, 

er der identificeret mulige påvirkninger af arter og habitatnaturtyper. På baggrund af dette tages der stilling til, 

hvilke Natura 2000-områder der kan påvirkes. 

 

En afgørende faktor i udvælgelsen af, hvilke Natura 2000-områder der kan blive påvirkede, er påvirkningens 

karakter, omfang og geografiske udbredelse og afstanden mellem kabelkorridoren og det konkrete Natura 

2000-område. Baseret på eksisterende viden, erfaringer fra tidligere projekter og modelberegninger af varighe-

den og omfanget af kilder til påvirkninger, er de maksimale påvirkningsafstande beregnet for arter eller arts-

grupper og habitatnaturtyper. På baggrund af dette, kan Natura 2000-områder og deres udpegningsgrundlag, 

der potentielt kan blive påvirket, udvælges til en nærmere vurdering. De maksimale påvirkningsafstande og ud-

vælgelseskriterier er vist i Tabel 4-4. 

Tabel 4-4  Påvirkningsafstande og udvælgelseskriterier, der er anvendt til at afgrænse, hvilke marine Natura 

2000-områder, der potentielt kan påvirkes. 

Kilde til påvirkning Udvælgelseskriterier baseret på påvirkningens karakter og 

konservativt antaget, maksimale påvirkningsafstand  

Arealinddragelse og fysisk forstyrrelse af havbunden  Områder med habitatnaturtyper og/eller arter (og deres 

fødegrundlag) på udpegningsgrundlaget, som er følsomme 

over for konsekvenser af tab af areal og fysisk forstyrrelse 

af havbunden og overlappende med det geografiske om-

fang af arealinddragelse og fysisk forstyrrelse af havbunden 

fra det konkrete projekt.  

Fysisk forstyrrelse over vand for marine anlæg Områder med arter på udpegningsgrundlaget, som er føl-

somme over for fysisk forstyrrelse over vand, hvis disse ar-

ter forekommer inden for 2,3 km af projektfartøjer (se af-

snit 4.2.4).  

Sedimentspild Områder med habitatnaturtyper og/eller arter (og deres 

fødegrundlag) på udpegningsgrundlaget, som er følsomme 
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Kilde til påvirkning Udvælgelseskriterier baseret på påvirkningens karakter og 

konservativt antaget, maksimale påvirkningsafstand  

overfor påvirkning og konsekvenser af sedimentspild. Kun 

gældende inden for 1,3 km fra spildpunktet grundet den 

maksimale og konservativt antaget distance på 1,3 km for 

sedimentspild (se afsnit 4.2.1).  

Spredning af miljøfarlige forurenende stoffer og nærings-

stoffer 

Områder med marine habitatnaturtyper og/eller marine ar-

ter (og deres fødegrundlag), som er følsomme over for 

spredning af miljøfarlige forurenende stoffer og nærings-

stoffer. 

Undervandsstøj Områder med arter på udpegningsgrundlaget, som er føl-

somme overfor påvirkninger og konsekvenser af under-

vandsstøj inden for og uden for deres habitatområde (se 

afsnit 4.2.3). 

  

Natura 2000-områder og deres udpegningsgrundlag, der falder inden for kriterierne i Tabel 4-4, er medtaget og 

vist i Figur 4-7 og Tabel 4-6.  

 

For at sikre, at fuglearter, der indgår i udpegningsgrundlag for Natura 2000-områder, og som måtte opholde sig 

uden for deres Natura 2000-områder, inddrages i tilstrækkelig grad i væsentlighedsvurderingen, er der foreta-

get et skrivebordsstudie, hvor disse er blevet kortlagt i og nær kabelkorridoren på baggrund af NOVANA, under-

søgelser og analyser fra andre marine projekter i Østersøen, samt DOFbasen (R. D. Nielsen et al., 2023; Holm et 

al., 2021; R. D. Nielsen et al., 2019; Holm et al., 2018; Holm et al., 2016; Holm et al., 2015; Phil et al., 2013; WSP 

& Rambøll, 2024b; DOFbasen, 2022), se Tabel 4-5. Studiet baseres på data fra 2008 til 2023 og er geografisk 

dækkende for både Bornholms- og Øresundssektionen. Det vurderes, at datagrundlaget er grundigt og repræ-

sentativt for en fyldestgørende beskrivelse og vurdering af de potentielle påvirkninger af udpegede havfugle i 

forbindelse med projektet.  

Tabel 4-5  Identificerede arter af fugle i og nær kabelkorridoren, som indgår i udpegningsgrundlag i omkring-

liggende Natura 2000-områder (danske, svenske og tyske).  

Art (danske og latinske navne) Art (danske og latinske navne) 

Alk Alca torda  Sølvmåge Larus argentatus  

Lomvie Uria aalge Stor skallesluger Mergus merganser  

Tejst Cepphus grylle  Toppet skallesluger Mergus serrator  

Havlit Clangula hyemalis  Ederfugl Somateria mollissima  

Knarand Mareca strepera  Skarv Phalacrocorax carbo  

Krikand Anas crecca  Rødstrubet lom Gavia stellata  

Pibeand Anas penelope  Sortstrubet lom Gavia arctica  

 

Efterfølgende er der foretaget en screening af mulige Natura 2000-områder, hvor de identificerede fuglearter 

kan være på udpegningsgrundlaget inden for en radius af 50 km af kabelkorridoren. 50 km blev valgt som en 

konservativt antaget sandsynlig flyvedistance for fugle, der måtte forekomme i kabelkorridoren for at foura-

gere eller raste. De relevante marine Natura 2000-områder er vist i Figur 4-7, og deres fulde udpegningsgrund-

lag er derefter inkluderet i Tabel 4-6. Grundet afgrænsningen af potentielle påvirkninger fra marine anlæg i af-

snit 4.2 kan påvirkning af visse udpegede marine naturtyper og arter udelukkes, hvorfor disse ikke medtages i 

den videre væsentlighedsvurdering. Dette gælder terrestriske naturtyper og arter, og ferskvandstilknyttede ar-

ter, der ikke berøres af marine anlæg. De potentielt påvirkede marine naturtyper og arter er markeret med fed 

i Tabel 4-6. For terrestriske Natura 2000-områder og deres udpegningsgrundlag, se afsnit 4.3.  
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Figur 4-7  Potentielle marine Natura 2000-områder, hvor der forekommer marine arter eller habitatnaturty-

per, der er følsomme overfor projektets potentielle påvirkninger og påvirkningernes omfang på ha-

vet. De viste områder indgår i væsentlighedsvurderingen. Kortet dækker kun Natura 2000-områder, 

der potentielt kan blive påvirket af projektets marine anlæg. 
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Tabel 4-6  Oversigt over nærliggende marine Natura 2000-områder og deres fulde udpegningsgrundlag, afstand til projektområdet og begrundelse for, om der skal 

foretages en nærmere væsentlighedsvurdering. Marine habitatnaturtyper, habitatarter og marine fuglearter (Y= Ynglefugle, T=trækfugle), samt fuglearter, 

der kan opholde sig kortvarigt i marine habitater, der potentielt kan blive påvirket af projektets aktiviteter, er markeret med fed.  

Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

N252 Adler Grund og Rønne Banke* 
(består af H261, F129, H212 og 
H211)  
 

DK H261: ~3 km 
F129: overlappende 
H212: ~2,7 km 
H211: ~9 km 

H261: Ja 
F129: Ja 
H212: Ja 
H211: Ja 

H261: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke og 1170 
rev og habitatarten 1351 marsvin på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
Området har marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom over 
for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af marsvin fra 
undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag undersøges derfor nærmere.  
 
F129: Fuglebeskyttelsesområdet har arten havlit (T) på udpegningsgrundla-
get, og projektområdet krydser området, hvorfor påvirkning af havlit under-
søges nærmere.  
H212: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke og 1170 
rev på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
H211: Habitatområdet har habitatnaturtypen 1170 rev på udpegnings-
grundlaget.  
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Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  

N189 Ertholmene (består af H210 
og F79) 

DK H210 og F79: 37 km  
 

H210: Ja 
F79: Ja 

H210: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1150 lagune, 1170 rev, 
1230 kystklippe/klippe, 1330 strandeng, 3150 næringsrig sø, 8220 indlands-
klippe, og arten 1364 gråsæl på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets marine habitatnaturtyper lagune og rev kan potentielt blive påvir-
ket af spredning af MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning un-
dersøges nærmere.  
 
Området har gråsæl på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom over 
for undervandsstøj, ændringer i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over 
vand. Påvirkning af gråsæl som følge af undervandsstøj, ændringer i føde-
grundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges derfor nærmere.  
 
F79: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne alk (TY) og lomvie (TY) på udpeg-
ningsgrundlaget.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

N171 Klinteskoven og Klinteskov 
Kalkgrund (består af habitatområde 
H150, H207 (eneste marine del) og 
fuglebeskyttelsesområde F90) 

DK H207~17 km H207: Ja 
H150: Nej 
F90: Nej 

H207: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke og 1170 
rev på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
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Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
H150 og F90 består udelukkende af terrestriske biotoper, og udpegnings-
grundlaget for habitatområdet og fugle på udpegningsgrundlaget for F90 er 
udelukkende af terrestrisk karakter, hvorfor væsentlig påvirkning kan afvi-
ses.  

N168 Havet og kysten mellem 
Præstø Fjord og Grønsund (består 
af H147, F89 og F84) 

DK H147 og F89:~16 km 
F84: 33 km 

H147: Ja 
F89: Ja 
F84: Ja 

H147: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke, 1140 va-
deflade, 1150 lagune, 1160 bugt og 1170 rev og de marine arter 1351 mar-
svin, 1365 spættet sæl og 1095 havlampret på udpegningsgrundlaget. 
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
Området har spættet sæl på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom 
over for undervandsstøj, ændringer i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse 
over vand. Påvirkning af spættet sæl som følge af undervandsstøj, ændrin-
ger i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges derfor nær-
mere.  
 
Området har marsvin og havlampret på udpegningsgrundlaget. Marsvin kan 
være følsomme over for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag, mens 
havlampret kan være følsom over for ændringer i fødegrundlag. Påvirkning 
af marsvin fra undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag og påvirkning af 
havlampret fra ændringer i fødegrundlag undersøges derfor nærmere.  
 
F84: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne knopsvane (T), sangsvane (T), 
troldand (T), lille skallesluger (T), toppet skallesluger (T), stor skallesluger 
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Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

(T), havørn (T/Y), blishøne (T), fjordterne (Y), havterne (Y) på udpegnings-
grundlaget. 
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  
  
F89: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne  
skarv (T/Y), knopsvane (T), pibesvane (T), sangsvane (T), grågås (T), blisgås 
(T), bramgås (T), spidsand (T), skeand (T), pibeand (T), troldand (T), hvinand 
(T), lille skallesluger (T), toppet skallesluger (T), havørn (T/Y), stor skalleslu-
ger (T), rørhøg (Y), vandrefalk (T), plettet rørvagtel (Y), blishøne (T), klyde 
(Y), hjejle (T), brushane (Y), dværgterne (Y), splitterne (Y), fjordterne (Y), 
havterne (Y), rovterne (Y), hedelærke (Y) på udpegningsgrundlaget. 
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

N206 Stevns Rev (består af H206) DK ~1,1 km H206: Ja H206: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke, 1160 bugt 
og 1170 rev (stenrev og biogene rev) og habitatarten 1351 marsvin på ud-
pegningsgrundlaget.  
 
Området har marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom over 
for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af marsvin fra 
undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag undersøges derfor nærmere.  
 
Fordelingen af habitatnaturtyperne sandbanke, bugt og rev (stenrev og bio-
gene) i området viser, at naturtyperne sandbanke, bugt og biogene rev lig-
ger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirkningens karak-
ter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet kan påvirk-
ninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og sediment-
spild af disse tre udpegede habitatnaturtyper afvises. Forekomsten af rev 
(stenrev) ligger dog inden for 1,3 km af projektområdet, hvorfor påvirkning 
af rev habitatnaturtypen fra sedimentspild undersøges nærmere. Områdets 
habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af MFS og næ-
ringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
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Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

N147 Ølsemagle Strand og Stau-
nings Ø (består af H130) 

DK ~2,3 km H130: Ja H130: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1160 bugt, 1140 vadeflade, 
1150 lagune, 2110 forklit, 4030 tør hede, 1330 strandeng, 2130 grå/grøn 
klit og 6230 surt overdrev på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  

N143 Vestamager og havet syd for 
(består af H127 og F111) 

DK ~9,1 km H127: Ja 
F111: Ja 

H127b: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke, 1150 la-
gune*, 1160 bugt, 1310 enårig strandengsvegetation, 1330 strandeng, 2130 
grå/grøn klit*, 2190 klitlavning, 3140 kransnålalge-sø, 6210 kalkoverdrev* 
og 6230 surt overdrev* samt arten 1014 skæv vindelsnegl på udpegnings-
grundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet, 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
F111: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne skarv (T), rørdrum (Y), knop-
svane (T), bramgås (T), knarand (T), skeand (T), troldand (T), lille skallesluger 
(T), stor skallesluger (T), rørhøg (Y), vandrefalk (T), plettet rørvagtel, (Y), 
klyde (Y), almindelig ryle, (Y), brushane (Y), dværgterne (Y), splitterne (Y), 
fjordterne (Y), havterne (Y) på udpegningsgrundlaget**.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  



Rambøll ς Natura 2000 
 

 

Dok. 22/0028 6    

 

 

78 

Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

N142 Saltholm og omliggende 
hav (består af H126 og F110) 

DK 23 km H126: Ja 
F110: Ja 

H126: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke, 1150 la-
gune, 1160 bugt, 1170 rev, 1310 enårig strandvegetation og 6210 kalkover-
drev samt arterne 1364 gråsæl, 1351 marsvin og 1365 spættet sæl på ud-
pegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet, 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
Området har arterne gråsæl og spættet sæl på udpegningsgrundlaget. Ar-
terne kan være følsomme over for undervandsstøj, ændringer i fødegrund-
lag og fysisk forstyrrelse over vand. Påvirkning af gråsæl og spættet sæl som 
følge af undervandsstøj, ændringer i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over 
vand undersøges derfor nærmere.  
 
Området har marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom over 
for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af marsvin fra 
undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag undersøges derfor nærmere.  
 
F110: Fuglebeskyttelsesområdet har skarv (T), knopsvane (T), grågås (T), 
bramgås (T/Y), skeand (T), pibeand (T), krikand (T), ederfugl (Y), havørn (T), 
rørhøg (Y), vandrefalk (T), klyde (Y), hjejle (T), almindelig ryle (Y), brushane 
(Y) dværgterne (Y) fjordterne (Y), havterne (Y), rovterne (Y), mosehornugle 
(Y) på udpegningsgrundlaget.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

N136 Roskilde Fjord og Jægerspris 
Nordskov (H120, H199, F107 og 
F105) 

DK 15 km H120: Ja 
H199: Nej 
F107: Ja 
F105: Ja 

H120: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke, 1140 

vandflade, 1150 lagune*, 1160 bugt, 1210 strandvold med enårige planter, 

1220 strandvold med flerårige planter, 1230 kystklint/klippe, 1310 enårig 

strandengsvegetation, 1330 strandeng, 3130 søbred med småurter, 3150 
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næringsrig sø, 3160 brunvandet sø, 3260 vandløb, 6120 tørt kalksandsover-

drev*, 6210 kalkoverdrev*, 6230 surt overdrev*, 6410 tidvis våd eng, 6430 

urtebræmme, 7140 hængesæk, 7220 kildevæld*, 7230 rigkær, 9110 bøg på 

mor, 9130 bøg på muld, 9160 ege-blandskov, 91D0 skovbevokset tørve-

mose* og 91E0 elle-og askeskov* samt arterne 1014 skæv vindelsnegl, 1016 

sumpvindelsnegl, 1095 havlampret, 1166 stor vandsalamander, 1903 myg-

blomst, 1936 Stellas mosskorpion, 5380 eremit* og 6216 blank seglmos på 

udpegningsgrundlaget.  

H199: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 3160 brunvandet sø, 7140 

hængesæk og 91D0 skovbevokset tørvemose* på udpegningsgrundlaget.  

F107: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne havørn (Y), hvepsevåge (Y), 
sortspætte (Y), rødrygget tornskade (Y) på udpegningsgrundlaget.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  
 
F105: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne rørdrum (Y), knopsvane (T), 
sangsvane (T), grågås (T), knarand (T), skeand (T), krikand (T), troldand (T), 
hvinand (T), lille skallesluger (T), stor skallesluger (T), havørn (TY), rørhøg (Y), 
blishøne (T), klyde (Y), sorthovedet måge (Y), dværgterne (Y), fjordterne (Y), 
havterne (Y), rødrygget tornskade (Y) på udpegningsgrundlaget. 
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

N149 Tryggevælde Å (består af 
H132) 

DK ~13,4 km H132: Ja H132: Habitatområdet har habitatnaturtyperne lagune (1150), strandvold 
med enårige planter (1210), strandvold med flerårige planter (1220), 
strandeng (1330), grå/grøn klit (2130), næringsrig sø (3150), vandløb 
(3260), å-mudderbanke (3270), surt overdrev (6230), tidvis våd eng (6410), 
urtebræmme (6430), rigkær (7230) og elle- og askeskov (91E0) samt arterne 
mygblomst (1903), kildevældsvindelsnegl (1013), skæv vindelsnegl (1014) 
og bredøret flagermus (1308) på udpegningsgrundlaget. 
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Området ligger over 13 km fra den nærmeste del af projektområdet. Områ-
det er ikke beliggende nedstrøms vandområder, der underbores. Der er her-
udover ingen marin del af dette Natura 2000-område. Området lå inden for 
projektområdet for et tidligere projektforslag og er derfor nævnt i idé-
oplægget. 
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet, 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 

DE1251301 Adler Grund DE >25 km DE1251301: Ja Området har arterne 1351 marsvin og 1364 gråsæl samt habitatnaturty-
perne 1110 sandbanke og 1170 rev på udpegningsgrundlaget. 
 
Området har arten gråsæl på udpegningsgrundlaget. Arten kan være føl-
somme over for undervandsstøj, ændringer i fødegrundlag og fysisk forstyr-
relse over vand. Påvirkning af gråsæl som følge af undervandsstøj, ændrin-
ger i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges derfor nær-
mere. 
 
Området har arten marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være føl-
som over for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af 
marsvin som følge af undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag undersø-
ges derfor nærmere.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
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DE1652301 Pommersche Bucht mit 
Oderbank og DE1552401 Pommer-
sche Bucht  

DE 27 km DE1652301: Ja 
DE1552401: Ja 
 

DE1652301: Habitatområdet har arterne 1351 marsvin, 5042 vestatlantisk 
stør, 1101 europæisk stør og 1103 stavsild samt naturtypen 1110 sand-
banke på udpegningsgrundlaget. 
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Marsvin, vestatlantisk stør, europæisk stør og stavsild kan være følsomme 
over for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af marsvin, 
vestatlantisk stør, europæisk stør og stavsild fra undervandsstøj og ændrin-
ger i fødegrundlag undersøges derfor nærmere.  
 
Habitatnaturtyperne i DE1652301 kan potentielt blive påvirket af spredning 
af MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nær-
mere.  
 
DE1552401: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne alk, tejst, havlit, 
sortstrubet lom, rødstrubet lom, sølvmåge, sildemåge, stormmåge, svart-
bag, dværgmåge, hættemåge, gråstrubet lappedykker og ederfugl på ud-
pegningsgrundlaget. 
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

DE1249301 Westliche Rönnebank DE 42 km DE1249301: Ja Habitatområdet har arterne 1351 marsvin, havlit, dværgmåge samt naturty-
pen 1170 rev på udpegningsgrundlaget.  
 
Området har marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom over 
for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af marsvin fra 
undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag undersøges derfor nærmere.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  



Rambøll ς Natura 2000 
 

 

Dok. 22/0028 6    

 

 

82 

Natura 2000-område Land 
 

Afstand til projektom-
råde 

Indgår videre i  
vurdering 

Begrundelse 

 
Områderne ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirk-
ningens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 

SE0430187 Sydvästskånes utsjövat-
ten 

SE 0 km SE0430187: Ja Habitatområdet har arterne 1351 marsvin, 1364 gråsæl, 1365 spættet sæl 
og habitatnaturtyperne 1110 sandbanke samt undernaturtyperne 1118 
sandbanke med makroalger og 1119 sandbanke uden vegetation og 1170 
rev, samt undernaturtypen 1171 biogene rev på udpegningsgrundlaget.  
 
Området har arterne gråsæl og spættet sæl på udpegningsgrundlaget. Ar-
terne kan være følsomme over for undervandsstøj, ændringer i fødegrund-
lag og fysisk forstyrrelse over vand. Påvirkning af gråsæl og spættet sæl som 
følge af undervandsstøj, ændringer i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over 
vand undersøges derfor nærmere. 
 
Området har arten marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være føl-
som over for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag. Påvirkning af 
marsvin som følge af undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag undersø-
ges derfor nærmere.  
 
Fordelingen af habitatnaturtyperne sandbanke (1110, 1118, 1119) og rev 
(1170, 1171) i området viser, at naturtyperne ligger mere end 1,3 km fra 
projektområdet. På grund af påvirkningens karakter og geografiske udbre-
delse samt afstand til projektområdet, kan påvirkninger fra arealinddra-
gelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og sedimentspild af udpegede habi-
tatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  

SE0430002 Falsterbo-Foteviken SE ~9 km SE0430002: Ja Fuglebeskyttelsesområdet har følgende fuglearter på udpegningsgrundla-
get: sortstrubet lom (T), klyde (Y/T), pibesvane (T), hvidbrystet præstekrave 
(Y), sangsvane (Y/T), hjejle (T), bramgås (Y/T), brushane (T), gravand (Y), lille 
kobbersneppe (T), spidsand (Y/T)*, tinksmed (T), bjergand (T), rovterne 
(Y/T), ederfugl (Y/T), splitterne (Y/T), havlit (T), fjordterne (T), sortand (T)*, 
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havterne (Y/T), lille skallesluger (T), dværgterne (Y/T), toppet skallesluger, 
(Y/T), mosehornugle (Y/T), havørn (Y/T), hedelærke (T), rørhøg (Y/T), mark-
piber (Y/T), blå kærhøg (T), rødrygget tornskade (Y/T), fiskeørn (T), alminde-
lig ryle (engryle) (Y), dværgfalk (T) på udpegningsgrundlaget.  
  
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

SE0430095 Falsterbohalvön SE ~9 km SE0430095: Ja Habitatområdet har arterne 1351 marsvin, 1364 gråsæl, 1365 spættet sæl, 
1308 bredøret flagermus, 1081 bred vandkalv, 1042 stor kærguldsmed, 
1166 stor vandsalamander og 1419 enkelt månerude samt habitatnaturty-
perne 1110 sandbanke, 1140 vadeflade, 1150 lagune*, 1170 rev, 1210 
strandvold med enårige planter, 1310 enårig strandengsvegetation, 1330 
strandeng, 2110 forklit, 2120 hvid klit, 2130 grå/grøn klit, 2140 klithede, 
2180 skovklit, 2190 klitlavning, 3140 kransnålalge-sø, 4010 våd hede, 4030 
tør hede, 6230 surt overdrev og 6270 fennoskandinavisk artsrig halvtør 
græsvegetation på udpegningsgrundlaget.  
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
Området har arterne gråsæl og spættet sæl på udpegningsgrundlaget. Ar-
terne kan være følsomme over for undervandsstøj, ændringer i fødegrund-
lag og fysisk forstyrrelse over vand. Påvirkning af gråsæl og spættet sæl som 
følge af undervandsstøj, ændringer i fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over 
vand undersøges derfor nærmere.  
 
Området har marsvin på udpegningsgrundlaget. Arten kan være følsom over 
for undervandsstøj og ændringer i fødegrundlag inden for og uden for habi-
tatområdet. Påvirkning af marsvin som følge af ændringer i fødegrundlag fra 
sedimentspild og undervandsstøj undersøges derfor nærmere.  
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SE0430173 Lommaområdet og 
SE0430148 Lommabukten  

SE 40 km SE0430173: Ja 
SE0430148: Ja 

SE0430173: Fuglebeskyttelsesområdet har arterne blåhals (T), blå kærhøg 

(T), rørhøg (Y), fiskeørn (T), fjordterne (T/Y), lille kobbersneppe (T), digesvale 

(T/Y), hortulan (T), gul vipstjert (Y), rødstrubet piber (T), lille skallesluger (T), 

rovterne (Y/T), klyde (Y), dværgterne (Y), dværgfalk (T), sortterne (T), almin-

delig ryle (Y), dværgryle (T) og bramgås (T) på udpegningsgrundlaget.  

SE0430148: Habitatområdet har habitatnaturtyperne 1110 sandbanke, 
1130 flodmunding, 1140 vadeflade, 1210 strandvold med enårige planter, 
1220 strandvold med flerårige planter, 1310 enårig strandengsvegetation, 
1330 strandeng og 6410 tidvis våd eng. 
 
Området ligger mere end 1,3 km fra projektområdet. På grund af påvirknin-
gens karakter og geografiske udbredelse samt afstand til projektområdet 
kan påvirkninger fra arealinddragelse, fysisk forstyrrelse af havbunden og 
sedimentspild af udpegede habitatnaturtyper afvises.  
 
Områdets habitatnaturtyper kan potentielt blive påvirket af spredning af 
MFS og næringsstoffer, hvorfor potentiel påvirkning undersøges nærmere.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

SE0430091 Löddeåns mynning SE 42,5 km 
 

SE0430091: Ja Fuglebeskyttelsesområdet har fuglearterne: mosehornugle (T), rørdrum (T), 
ederfugl (Y), bramgås (T/Y), sortterne (T), havørn (T), kongeørn (T), vandre-
falk (T), rødrygget tornskade (Y), rørhøg (Y/T), blå kærhøg (T), pibesvane (T), 
sangsvane (T), tredækker (T), tinksmed (T), lille kobbersneppe (T), enkelt-
bekkasin (T), fiskeørn (T), brushane (Y/T), hjejle (T), klyde (Y/T), rovterne 
(Y/T), dværgterne (Y/T), fjordterne (T), havterne (T), splitterne (Y/T) på ud-
pegningsgrundlaget.  
 
Udpegede marine fuglearter kan potentielt blive påvirket, når de fouragerer 
eller raster i projektområdet, hvorfor potentiel påvirkning fra ændringer i 
fødegrundlag og fysisk forstyrrelse over vand undersøges nærmere.  

* Natura 2000-område N252 blev udvidet i forbindelse med oprettelsen af et nyt fuglebeskyttelsesområde F129 i november 2022. Der findes aktuelt ikke en Natura 2000-plan for det samlede område, men kun for det tidligere N252, der er 
betydeligt mindre og identisk med habitatområde H261 (Miljøstyrelsen 2021, N251a). 
T = trækfugl, Y = ynglefugl.  
** Kun arter, der er til stede i fuglebeskyttelsesområdet i national eller international væsentlig forekomst, er medtaget i tabellen. 
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Følgende Natura 2000-områder, der ligger i nærheden af eller overlapper med kabelkorridoren, og hvor projektaktivite-

ter kan medføre midlertidige eller permanente påvirkninger af habitatnaturtyper og arter, samt marine fugle på udpeg-

ningsgrundlaget indgår i de efterfølgende væsentlighedsvurderinger. 

 

¶ N186 Almindingen, Ølene og Paradisbakkerne. 

¶ N150 Gammel Havdrup Mose. 

¶ N252 Adler Grund og Rønne Banke. 

¶ N189 Ertholmene. 

¶ N171 Klinteskoven og Klinteskov kalkgrund. 

¶ N168 Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund. 

¶ N206 Stevns Rev. 

¶ N147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø. 

¶ N143 Vestamager og havet syd for. 

¶ N142 Saltholm og omliggende hav. 

¶ N136 Roskilde Fjord og Jægerspris Nordskov. 

¶ N149 Tryggevælde Å. 

¶ DE1251301 Adler Grund. 

¶ DE1552401 Pommersche Bucht og DE1652301 Pommersche Bucht mit Oderbank. 

¶ DE1249301 Westliche Rönnebank.  

¶ SE0430187 Sydvästskånes utsjövatten. 

¶ SE0430002 Falsterbo-Foteviken. 

¶ SE0430095 Falsterbohalvön. 

¶ SE0430173 Lommaområdet og SE0430148 Lommabukten. 

¶ SE0430091 Löddeåns mynning. 

 
4.5 Habitatnaturtyper og arter i Natura 2000-områderne 

I dette afsnit beskrives marine habitatnaturtyper og arter (habitatarter og fugle), der forekommer på udpegningsgrund-

laget i de udvalgte Natura 2000-områder, og som kan påvirkes af aktiviteter i projektet.  

 

4.5.1 Habitatnaturtyper 

I det følgende beskrives marine habitatnaturtyper, der forekommer i de udvalgte Natura 2000-områder:  

 

¶ 1150 Lagune. 

¶ 1140 Vadeflade. 

¶ 1110 Sandbanke. 

¶ 1160 Bugt. 

¶ 1170 Rev. 

 
4.5.1.1 1150 Lagune 

Kystlaguner kan være bevoksede eller vegetationsløse, og placering og omfang kan ændres under oversvømmelser. Vel-

kendte eksempler er Ringkøbing Fjord, Stavns Fjord, Saltbækvig, Korevlerne, Bøjden Nor og Nissum Fjord, men også 

strandsøer og vandhuller på strandenge og bag strandvolde hører under definitionen. Højere planter kan mangle, men 
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floraen rummer ofte en eller flere af følgende karakteristiske arter: alm. havgræs, børstebladet vandaks, arter af krans-

nålalger, lav kogleaks, stor najade, strand-vandranunkel, tagrør, arter af dunhammer, kors-andemad, krebseklo samt 

arter af vandstjerne og vandaks. Karakteristiske dyr er arter af hjuldyr, arter af pebermusling, karpe, rød mulle og løvfrø. 

De nævnte dyr er dog under danske forhold ikke særlig knyttet til laguner. Laguner kan forekomme i mosaik med 

strandenge- og -sumpe, idet de fleste vandsamlinger sådanne steder vil opfylde betingelserne for at være type 1150. 

Strandsumpe domineret af f.eks. strand-kogleaks eller tagrør vil således være type 1150 lagune, hvor planterne vokser i 

vand, mens det vil være type 1330 strandeng, hvor planterne vokser på land. Da vandstandsforholdene varierer over tid 

grundet tidevand, nedbørsforhold, storme og sedimentation kan forholdene blive ret komplekse. 1150 lagune har 

stærkt ugunstig bevaringsstatus i Danmark, hvor eutrofiering, udvaskning fra land, dræning og transport udgør de pri-

mære trusler mod naturtypen (Fredshavn et al., 2019).  

 

4.5.1.2 1140 Vadeflade 

Også kendt som mudder- og sandflader, som er dækket af havet ved højvande (flod), men tørlagt ved lavvande (ebbe). 

De kan forekomme i bugter, i laguner eller langs kysten i øvrigt. Naturtypen mangler landplanter, men er ofte dækket af 

mikroskopiske blågrønalger og kiselalger. Stedvis kan der forekomme havgræsser, dværgålegræs eller ålegræs. Fladerne 

rummer som regel rige samfund af invertebrater, og er derfor af stor betydning som fourageringsområde for ande- og 

vadefugle. Naturtypen findes spredt langs de danske kyster, og forekommer i sin største udstrækning og mest veludvik-

let i Vadehavet. Der er ikke defineret nogen karakteristiske arter for denne naturtype. 1140 vadeflade har stærkt ugun-

stig bevaringsstatus i Danmark, hvor eutrofiering, forurening og invasive arter udgør de primære trusler mod naturty-

pen (Fredshavn et al., 2019). 

 

4.5.1.3 1110 Sandbanke  

Sandbanker er topografiske elementer i havet i form af opragende eller forhøjede dele af havbunden, som hovedsagelig 

er omgivet af dybere vand, hvis top er dækket af vanddybder på op til 20 meter, og som ikke blottes ved lavvande. De 

består hovedsagelig af sandede sedimenter, men andre kornstørrelser i form af mudder, grus eller store sten kan også 

være til stede på en sandbanke. Sandbanker er ofte uden makrofytbevoksning, men kan især i de indre farvande være 

bevokset med vandplanter som f.eks. smalbladet-, almindelig- og dværg-bændeltang (også kaldet ålegræs, Zostera 

spp.), hvis forekomst og udbredelse også er et vigtigt delelement af Vandrammedirektivets biologiske kvalitetselement 

makroalger og blomsterplanter og dermed indikator for den økologiske tilstand i marine vandområder.  

 

I bevaringsplanen for SE0430187 indgår også undernaturtyperne sandbanke med makroalger (1118) og sandbanker 

uden vegetation (1119) (Länsstyrelsen Skåne, 2022). 1110 Sandbanke har en national stærkt ugunstig bevaringsstatus i 

Danmark, hvor fiskeri, råstofindvinding og eutrofiering er de primære trusler mod naturtypen (Fredshavn et al., 2019). 

 

4.5.1.4 1160 Bugt  

Store indskæringer i kysten, hvor påvirkningen af ferskvand fra vandløb er begrænset i modsætning til naturtypen flod-

mundinger. Disse lavvandede indskæringer er generelt set skærmet fra bølgepåvirkningen fra åbent hav, og havbunden 

omfatter en stor mangfoldighed af forskellige sedimenter og substrater med en veludviklet zonering af de forskellige 

bundlevende plante- og dyresamfund. Samfundene har generelt en høj biodiversitet (stor variation og mange arter). 

Lavvandet skal i denne sammenhæng ses i forhold til andre marine naturtyper, uden at EU eller eksperter har givet en 

maksimumsgrænse for dybden. De danske bugter og vige er generelt så lavvandede i forhold til vanddybderne i mange 

andre lande, at de opfattes som lavvandede. En række typer af indskæringer i kysten kan omfattes af denne type, for-

udsat hovedparten af arealet er lavvandet: bl.a. bugter, fjorde, sund og vige. Karakteristiske arter er smalbladet, almin-
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delig og dværg-bændeltang (også kaldet ålegræs, Zostera spp.), almindeligt havgræs, arter af vandaks (f.eks. børstebla-

det vandaks, langbladet vandaks), og bundlevende eller bundfæstede alger. For dyrenes vedkommende kan nævnes 

bundlevende samfund af invertebrater, herunder muslinger, børsteorme, snegle og krebsdyr (Miljøministeriet, 2016). 

1160 Bugt har en national stærkt ugunstig bevaringsstatus, hvor eutrofiering, forurening, invasive arter og fiskeri med 

bundtrawl er blandt de primære trusler mod naturtypen (Fredshavn et al., 2019). 

 

4.5.1.5 1170 Rev 

Rev er områder i havet med hårde kompakte substrater på fast eller blød bund, som rager op fra havbunden på dybt 

eller lavt vand, således revet er topografisk distinkt ved at adskille sig og rage op fra den omgivende havbund. Revets 

hårde substrat kan være enten af biologisk oprindelse ς f.eks. levende eller døde muslingeskaller ς eller være af geolo-

gisk oprindelse ς f.eks. sten, kridt eller andet hårdt materiale. Eksempler på biogene rev er muslingebanker dannet af 

østers, blåmuslinger eller hestemuslinger. Karakteristiske arter af planter og makrofytter er en række arter af havalger, 

herunder brunalger, rødalger og grønalger. Karakteristiske arter af dyr er revdannende eller -levende havbørsteorme, 

muslinger, koldtvandskoraller, havsvampe, søanemoner, mosdyr, polypdyr, søpunge, rurer, krebsdyr og fisk. I bevarings-

planen for SE0430187 indgår biogene rev som undernaturtype (1171) (Naturvårdsverket, Bevarandeplan Sydvästskånes 

utsjövatten (SE0430187), 2022a). 1170 Rev har en national stærkt ugunstig bevaringsstatus, hvor eutrofiering, fiskeri 

med bundslæbende redskaber, transport, invasive arter og klimaforandringer er de primære trusler mod naturtypen 

(Fredshavn et al., 2019). 

 

4.5.2 Habitatarter 

I det følgende beskrives marine og terrestriske habitatarter, der forekommer i de udvalgte Natura 2000-områder.  

 

¶ 1351 marsvin. 

¶ 1364 gråsæl. 

¶ 1365 spættet sæl. 

¶ 1095 havlampret. 

¶ 1103 stavsild.  

¶ 1323 Bechsteins flagermus. 

¶ 1318 damflagermus. 

 
4.5.2.1 1351 Marsvin 

Marsvinet er den eneste hval, udover hvidnæsen, som regelmæssigt forekommer i nærheden af kabelkorridoren. Mar-

svin findes i koldt tempereret til subpolare farvande på den nordlige halvkugle. Fordelingen er formodentlig knyttet til 

fordelingen af bytte (Sveegaard et al., 2012), som igen er forbundet med parametre som hydrografi og batymetri (Gilles 

et al., 2011), og derfor har marsvin en uens fordeling, hvor de samler sig i områder med høj forekomst af byttedyr. 

 

Marsvin er den eneste hvalart, der yngler i de indre danske farvande. Hannerne bliver kønsmodne i en alder af 2-3 år, 

og hunnerne i en alder af 3-4 år. Marsvinene parrer sig i juli til august. Drægtigheden varer ca. 11 måneder, og kalvene 

fødes i marts ς august med en top i juli måned og yngleperioden strækker sig over det meste af året, idet kalvene dier 

hos moderen i 8ς11 måneder efter fødslen (Søgaard et al., 2018). Der kendes ikke til specifikke yngle- eller rasteområ-

der for marsvin i danske farvande, men kalve er observeret i hele deres udbredelsesområde, og områder med høj tæt-

hed af marsvin kan derfor betragtes som vigtige yngleområder (Sveegaard et al., 2011).  
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Marsvins hørelse er tilpasset livet under vandet, og de kommunikerer med hinanden ved hjælp af lyde og orienterer sig 

og jager ved hjælp af ekkolokalisering, hvilket betyder, at de udsender kliklyde for at finde deres føde og anvender hø-

relsen til at lokalisere byttet. De kan dermed søge føde i mørke, selv om de også ser godt under vand. Marsvin er små 

hvaler med et højt energiforbrug og har brug for at indtage føde hele døgnet, noget der gør dem ekstra sårbare overfor 

forstyrrelser, som forhindrer dem i at søge føde (Wisniewska et al., 2016). Marsvin lever primært af torske- og sildefisk, 

herunder tobis, men marsvin er opportunister og tilpasser sig til tilgængeligt bytte og flytter sig rundt over store områ-

der i jagten på føde. Studier af marsvins maveindhold viser, at voksne individer i den vestlige Østersø hovedsageligt spi-

ser torsk og sild, hvilket udgør op til 70 % af diæten. Unge individer kan også fouragere på arter af kutling, hvilket i peri-

oder kan udgøre op til 25 % af den samlede diæt. Andre byttedyr tæller hvilling, ålekvabbe og tobis (Andreasen et al., 

2017). 

 

Hørelsen hos tandhvaler, som marsvin hører til, er kendetegnet ved meget høj følsomhed (lave tærskler) over for høje 

frekvenser. Hvalerne kan desuden høre langt op i ultralydsområdet startende fra ca. 10 kHz til 100-160 kHz og med en 

meget skarp øvre grænse for hørelsen (Tougaard, 2014a). Ved fastsættelsen af grænseværdier for dyrene tages der 

højde for forskellene i følsomhed ved at foretage en vægtning af frekvenserne fra lydkilden i forhold til dyrets høre-

tærskler. Støjniveauet kan derfor være højere ved lavfrekvente lyde, hvor marsvin hører dårligt, end ved højfrekvente 

lyde, hvor marsvin hører bedst. 

 

Undervandsstøj fra survey- og anlægsaktiviteter kan medføre potentiel påvirkning af marsvin. Påvirkningerne inddeles i 

flere kategorier afhængig af undervandsstøjens intensitet: 

 

¶ Permanent høreskade (Permanent Threshold Shift, PTS) som kan give varige skader på cellerne i dyrets indre 

ører og dermed på hørelsen. 

¶ Midlertidig høreskade (Temporary Threshold Shift, TTS) som kan give midlertidig nedsættelse af hørelsen. 

¶ Ændringer i adfærd, svarende til støjniveauer, der kan få dyrene til at stoppe med at æde eller at blive for-

trængt fra området. 

 

De største trusler for marsvin omfatter bifangst i fiskeredskaber, forhøjede mængder miljøfremmede stoffer der indta-

ges gennem føden, samt høje impulser af undervandsstøj (Owen et al., 2021). Marsvinet er et top-rovdyr og æder fisk, 

og miljøfremmede stoffer, især PCB (Poly-Chlorerede Biphenyler), ophobes dermed. Garnfiskeriet medfører en overdø-

delighed, som truede populationer, såsom Østersøpopulationen (se beskrivelser af populationer herunder) ikke menes 

at kunne overleve (Amundin et al., 2022). 

 

Baseret på studier af morfologi, genetik og satellitmærkning opdeles marsvin i de danske farvande i tre populationer 

(Sveegaard et al., 2018):  

 

1) Østersøpopulationen (Farvandet omkring Bornholm og østover ind i Østersøen). 

2) Bælthavspopulationen (Bælthavet, Øresund, sydlige Kattegat og vestlige Østersø). 

3) Nordsøpopulationen (Nordlige Kattegat, Skagerrak og Nordsøen).  

 

De tre populationer er ikke adskilt af geografiske barrierer, og der forekommer derfor overlap i udbredelse mellem 

marsvinepopulationerne i såkaldte transitionsområder, se Figur 4-8. For Bælthavs- og Østersøpopulationen er der over-

lap i området mellem Bornholm og Sjælland, Møn og Falster. Kabelkorridoren ligger i et transitionsområde mellem den 

østligste del af Bælthavspopulationen og den vestligste del af Østersøpopulationen. Nordsøpopulationen er derfor ikke 
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relevant for det konkrete projekt. Der findes ikke nogen konkrete bestandstal eller bestandstætheder for marsvin i de 

enkelte Natura 2000-områder. Dette skyldes bl.a. at marsvin er mobile dyr, der ikke er tilknyttet så små områder, som 

de danske habitatområder i de indre danske farvande. 

 

 

Figur 4-8  Kort over forvaltningsområderne for de tre populationer af marsvin i danske farvande og i vores nabolande. 
Stiplede linjer viser nationalgrænserne (EEZ). Skraverede områder indikerer transitionsområder mellem de 
tre populationer (Sveegaard et al., 2018). 

 

Marsvin indgik første gang i den danske NOVANA-overvågning i 2011, og siden da er marsvin blevet overvåget i både 

Natura 2000-områder og i hele deres udbredelse som en del af det nationale overvågningsprogram for hver 6-årige pe-

riode. I de indre danske farvande, bortset fra farvandet omkring Bornholm er der foretaget SCANS-overvågningerne i 

1994 (SCANS I (SCANS, 1995)), 2005 (SCANS II), 2012 (MiniSCANS), 2016 (SCANS III (Hammond et al., 2021)), 2020 (Mi-

niSCANS II (Unger et al., 2021)), og 2022 (SCANS IV (EU CONEXUS, 2022)). SCANS III-undersøgelserne estimerede Bælt-

havspopulationens størrelse til cirka 42.000 i 2016, mens MiniSCANS II i 2020 estimerede bestandsstørrelsen til cirka 

17.000 individer. Mellem 2016 og 2022 har der været tvivl om hvorvidt forskellen mellem bestandsestimaterne fra 

2016 og 2020 indikerede en reel nedgang, dog viser nyeste tal fra SCANS IV fra 2022, at bestanden fortsat er presset og 

estimeres til at bestå af cirka 14.000 individer (Gilles et al., 2023), se Figur 4-9. 
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Figur 4-9  Bestandsudvikling (antal individer) for marsvin i Bælthavspopulationen (Gilles et al., 2023). 

 

Baseret på tællinger fra SCANS-III (2016) og Mini-SCANS-II (2020) er der i dansk farvand udpeget vigtige områder for 

Bælthavspopulationen. Af studierne fremgår det, at kabelkorridoren ligger i et område der hovedsageligt har lav betyd-

ning for marsvin.  

  

Østersøpopulationens størrelse er blevet beregnet på baggrund af SAMBAH-projektets gennemførsel i 2011-2013 via 

akustiske lyttestationer (SAMBAH, 2017). Det blev estimeret i 2016, at population udgjordes af ca. 500 individer (95 % 

konfidensinterval på 80-1091). Dette estimat understøttes af genberegninger af populationsstørrelsen fra 2022, hvor 

Amundin et al. 2022 (Amundin et al., 2022) via nye statistiske metoder estimerede, at bestanden består af 491 individer 

(95% konfidensinterval 71-1105). Udviklingen i populationsstørrelse kendes ikke for Østersøpopulationen, men det an-

tages, at populationen har haft et betydeligt større udbredelsesområde og været mere talrig end på nuværende tids-

punkt (Havs- och vattenmyndigheten, 2021).  

 

Bælthavs- og Østersøpopulationen vurderes samlet at have stærk ugunstig bevaringsstatus (Fredshavn et al., 2019). Det 

skyldes, at optællinger af populationen i Østersøen viser at populationen er meget lille. Marsvin er opført i habitatdirek-

tivets bilag II og er dermed en del af udpegningsgrundlaget i flere danske marine Natura 2000-områder. Endvidere er 

marsvin også opført på habitatdirektivets bilag IV som strengt beskyttet, hvilket behandles selvstændigt i del 5 ς Natur 

og biologisk mangfoldighed.  
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4.5.2.2 1364 Gråsæl 

Gråsæl lever som spættet sæl kystnært, men svømmer i højere grad end spættet sæl ud på længere fødesøgningstogter 

og kan dermed træffes langt til havs. Satellitsporing af gråsæl har vist, at arten bevæger sig over mange hundrede km i 

Østersøen (Dietz, Galatius, Sveegaard, et al., 2015). Satellitmærkning af en gråsæl hun fra Rødsand Lagune på Lolland 

viste, at den svømmede til Estland, hvor den blev fundet med en unge, og at samme sæl blev observeret ved Rødsand 

en måned senere. Arten er meget stedfast, hvad angår hvilepladser, som findes på uforstyrrede småøer, sandstrande 

og rev. Her går gråsælerne i land for at hvile, yngle eller skifte pels. De nærmeste gråsælkolonier ligger ~10 km vest for 

kabelkorridoren ved Stevns og ~20 km vest for kabelkorridoren ved Måkläppen i Sverige (Galatius et al., 2020), se Figur 

4-10. 

 

Gråsæl hunnerne bliver kønsmodne i en alder af 4-6 år, og hannerne når de er ca. seks år. Drægtigheden varer ca. et år, 

og fødslerne hos gråsæler i Østersøen finder sted fra februar til marts måned. Herefter dier ungerne i gennemsnit 18 

dage, inden de vænnes fra. Hunnerne parrer sig ca. en måned efter fødslen. Pelsskiftet hos gråsælerne i Østersøen fore-

går i perioden maj-juni (Galatius et al., 2017). Gråsælen er en stor sæl og hannen, der er omkring 1½-2 gange større end 

hunnen, kan blive over to meter og veje op til 300 kg. De er generalister med hensyn til føde og spiser de tilgængelige 

fiskearter, blandt andet torsk, tobis, arter af kutling, og ising (Scharff-Olsen et al., 2018). Hørelsen hos gråsæl er ikke 

undersøgt, men antages at minde om spættet sæls (Tougaard, 2014a). 

 

 

Figur 4-10 Kort over hvilepladser for gråsæl i Østersøen og Kattegat. Individuelle barplots viser enkelte lokationer eller 

samlinger af lokationer og antallet af pelsskiftende individer. Første bar viser årene 2001-2005, anden bar viser 

årene 2006-2010, tredje bar viser årene 2011-2015, og fjerde bar viser årene 2016-2019. Røde og sorte krydser 

viser hvilepladser hhv. med og uden yngleaktivitet efter 1990, mens kryds med en cirkel angiver hvilepladser med 

historisk yngleaktivitet (Galatius et al., 2020).  
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Gråsæl består af to underarter: Den Atlantiske gråsæl, Halichoerus grypus atlantica, er udbredt i Atlanterhavet og Nord-

søen, mens Østersø gråsælen, Halichoerus grypus grypus, er udbredt i Østersøen. Østersø-underarten af gråsæl blev i 

det 20. århundrede udsat for et stærkt jagttryk og et miljømæssigt pres fra forurening, og som konsekvens heraf blev 

ōŜǎǘŀƴŘŜƴ ǊŜŘǳŎŜǊŜǘ ŦǊŀ ƻƳƪǊƛƴƎ мллΦллл ƛƴŘƛǾƛŘŜǊ ǘƛƭ оΦллл ƛ мфтлΩŜǊƴŜ (Harding & Härkönen, 1999; Søgaard et al., 

2018). Gråsælen kom fast tilbage til Christiansø i 2010, hvorefter de største forekomster af gråsæl i Danmark efterføl-

gende blev talt samme sted. Fra 2011-2019 blev 33-99 % af gråsælerne i Danmark registeret ved Christiansø (Hansen & 

Høgslund, 2021). I 2019 blev der talt 786 gråsæler i den danske Østersø, heraf 734 på Christiansø og 52 på Rødsand. 

Dette er i tråd med tallene fra de seneste 5 år, hvor tallene har fluktueret mellem 473 og 850 individer.  

 

Bevaringsstatus for gråsæl vurderes som stærkt ugunstig, da forekomst og yngleaktivitet i Danmark vurderes at være 

meget langt fra tidligere niveauer. Tilstanden er dog i bedring (Fredshavn et al., 2019). Gråsæl er opført i habitatdirekti-

vets bilag II og er dermed en del af udpegningsgrundlaget i flere danske marine Natura 2000-områder. 

 

I forbindelse med forundersøgelser for Plan for Program Energiø Bornholm er der gennemført undersøgelser af havpat-

tedyr, dækkende blandt andet gråsæl, bestående af blandt andet flyoptællinger over en periode på næsten to år (WSP 

& Rambøll, 2024c). 17 flyoptællinger over forundersøgelsesområdet viste kun to gråsæler identificeret til artsniveau, og 

yderligere 9 sæler, der ikke kunne identificeres til artsniveau (enten gråsæl eller spættet sæl). For sæler er der ikke en 

standardiseret metode for at korrigere antallet af observationer for potentielt neddykkede individer (Teilmann et al., 

2013), og rapporterede tætheder er der for ikke-korrigerede. For registreringer af individer identificeret til artsniveau 

for gråsæl er tæthederne på 0,0031 ind./km2Σ ƳŜƴǎ ŘŜǘ ƳŀƪǎƛƳŀƭǘ ŦƻǊ ƛƴŘƛǾƛŘŜǊ ƪǳƴ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŜǊŜǘ ǎƻƳ έǎŋƭέ ƎƛǾŜǊ Ŝƴ 

tæthed på 0,0095 ind./km2.  

 

Undersøgelser af tæthed af sæler umiddelbart syd for kabelkorridoren ved Bornholmssektionen viser meget lave tæthe-

der på mellem 0,0 til 0,01 ind./km2 (IBL Umweltplanung et al., 2020). Undersøgelserne indikerer desuden, at området 

sydvest for Bornholm ikke udgør et vigtigt fourageringsområde for sæler. Flytællinger foretaget i forbindelse med miljø-

konsekvensvurdering af Aflandshage Vindmøllepark viste, at tætheden af sæler i kabelkorridorens vestlige sektion var 

meget lave (NIRAS, 2021), og på otte flytællinger blev der kun observeret mellem 4-8 sæler nær kabelkorridoren.  

 

Tæthederne for gråsæler i kabelkorridorens østlige og vestlige sektioner er meget lave sammenlignet med tætheder 

rapporterede for den sydvestlige Østersø, for eksempel i Femernbælt (), hvor der i efterårs- og forårsperioden er regi-

streret betydeligt højere tætheder. Overordnet tyder de meget lave tætheder i hele projekts to sektioner, at kabelkorri-

doren ikke udgør et vigtigt fouragerings- eller leveområde for gråsæler.  

 

4.5.2.3 1365 Spættet sæl 

Spættet sæl forekommer i kystnære farvande og går på land på uforstyrrede småøer, sandstrande og rev for at hvile, 

yngle eller skifte pels. De nærmeste ynglepladser for spættet sæl i forhold til kabelkorridoren omkring Bornholm ligger 

omkring 100 km mod nordvest ved Falsterbo og omkring 120 km nordvest ved saltholmen i Øresund. Den nærmeste 

yngleplads mod nordøst er omkring 150 km fra kabelkorridoren ved Kalmarsund mellem Øland og det svenske fastland. 

Spættet sæl bliver kønsmoden i 3-5-årsalderen og har en levetid på op til 36 år (Naturbasen, 2023). Parringer finder 

som regel sted i juli og august. Drægtighedsperioden varer omkring 11 måneder, hvorefter fødslerne finder sted i juni-

juli måned. Pelsskifte sker i perioden juli-september og topper i august. Individer er afhængige af uforstyrrede landom-

råder under pelsskiftet (Dietz, Galatius, Mikkelsen, et al., 2015). Yngle- og pelsskifteperioden medfører, at spættet sæl 

er mest sårbar i sommerhalvåret fra maj til august.  
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Diæten for spættet sæl er præget af fisk, hovedsageligt tobis, kutlinger og torsk, sild samt diverse arter af fladfisk 

(Scharff-Olsen et al., 2018). Spættede sæler har amfibisk hørelse, dvs. de kan høre både over og under vand. Sælerne 

kommunikerer ved hjælp af lyde og producerer en lang række lyde, for eksempel i forbindelse med deres parringsad-

færd og hævdelse af territoriet. Sælerne har de højeste følsomheder over for lyde inden for intervallet fra 1 kHz og 50 

kHz (Southall et al., 2008). 

 

Spættede sæler er stedfaste, og individer benytter primært samme yngle- og hvilepladser år efter år. Der foretages ikke 

sæsonmæssige migrationer hos arten, men der ses sæsonmæssig forskel i sælernes bevægelsesmønstre med længere 

ture væk fra yngle- og hvilepladser i vinterhalvåret, og kortere ture i sommerhalvåret, der falder sammen med yngle- og 

pelsskifteperioden. Spættet sæl foretager sjældent fourageringsture længere væk end 50 km fra yngle- og hvilepladser 

(Dietz et al., 2013). I et tagging-studie af havpattedyr ved den danske del af Kriegers Flak Havvindmøllepark, blev 10 

spættede sæler tagget ved Måkläppen yngle- og hvileplads i efteråret 2012 (Dietz, Galatius, Mikkelsen, et al., 2015). 

Yngre sæler tenderede til at søge længere væk end de ældre sæler, men sælerne forblev primært inden for en afstand 

på 25 km fra yngle- og hvilepladsen. Sælerne var mere stationære i sommerperioden sammenlignet med efterår-, vin-

ter- og forårsperioden. Dette ses tydeligt på Figur 4-11, som viser et kort over de 10 sælers 95 % aktivitetsradius (kernel 

home range) over de fire sæsoner. På figuren er det også tydeligt, at aktiviteten finder sted i det område, hvor søkablet 

skal anlægges, og det vurderes derfor, at kabelkorridoren muligvis anvendes som fourageringsområde for spættede 

sæler året rundt.  

 

Alle betydelige hvilepladser for sæler i Danmark er i henhold til habitatdirektivet udpeget som Natura 2000-områder 

med enten spættet sæl eller gråsæl (eller begge arter) på udpegningsgrundlaget. De nærmeste hvilepladser for spættet 

sæl er ved Måkläppen i Sverige (ca. 20 km fra kabelkorridoren), Saltholm (ca. 24 km fra kabelkorridoren) og Jungshoved 

(ca. 26 km fra kabelkorridoren), se Figur 4-11. 
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Figur 4-11 Kort over 10 spættede sælers 95 % aktivitetsradius (kernel home range) gennem fire sæsoner. Sælerne blev 

tagget fra Måkläppen yngle- og hvileplads i efteråret 2012 (Dietz, Galatius, Sveegaard, et al., 2015). Spættet sæls 

nærmeste hvilepladser er markeret med stjerner.  

Spættet sæl i Østersøregionen kan opdeles i tre forskellige delpopulationer eller forvaltningsenheder: En i Kalmarsund 

mellem Øland og det svenske fastland, en i den sydvestlige Østersø og en i Kattegat (Nord for Middelfart, Nyborg og 

Helsingør) (Andersen & Olsen, 2010). Populationen af spættet sæl er vokset støt siden 1976. På nuværende tidspunkt 

vokser bestanden langsommere end tidligere år, hvilket kan indikere, at populationen nærmer sig eller har overskredet 

miljøets bærevne, eller påvirkes af genetableringen af- og konkurrence fra gråsæler (Hansen & Høgslund, 2021). Udover 

konkurrence fra gråsæler, er de overordnede trusler mod spættet sæl bifangst, ulovlig jagt, miljøskadelige stoffer og 

forstyrrelser i yngleområder (Blanchet et al., 2021).  

 

Bevaringsstatus for spættet sæl under habitatdirektivet vurderes som gunstig i danske farvande. Bestandene i Vadeha-

vet og Kattegat er store og langsigtet levedygtige, mens bestandene i Limfjorden og den vestlige Østersø er mindre og 

mere sårbare (Fredshavn et al., 2019). I den seneste HELCOM statusrapport for Østersøen og Østersøens biodiversitet, 

er spættet sæl dog vurderet til at være i ugunstig status i den vestlige Østersø, overlappende med kabelkorridoren 

(HELCOM, 2023). Spættet sæl er opført i habitatdirektivets bilag II og er dermed en del af udpegningsgrundlaget i flere 

danske marine Natura 2000-områder.  

 

I forbindelse med forundersøgelser for Plan for Program Energiø Bornholm er der gennemført undersøgelser af havpat-

tedyr, dækkende blandt andet spættet sæl, bestående af blandt andet flyoptællinger over en periode på næsten to år 
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(WSP & Rambøll, 2024c). 17 flyoptællinger i forundersøgelsesområdet viste kun to spættet sæler identificeret til artsni-

veau, og yderligere 9 sæler, der ikke kunne identificeres til artsniveau (enten gråsæl eller spættet sæl). For sæler er der 

ikke en standardiseret metode for at korrigere antallet af observationer for potentielt neddykkede individer (Teilmann 

et al., 2013), og rapporterede tætheder er derfor ikke-korrigerede. For registreringer af individer identificeret til artsni-

veau for spættet sæl er tæthederne på 0,0031 ind./km2Σ ƳŜƴǎ ŘŜǘ ƳŀƪǎƛƳŀƭǘ ŦƻǊ ƛƴŘƛǾƛŘŜǊ ƪǳƴ ƛŘŜƴǘƛŦƛŎŜǊŜǘ ǎƻƳ έǎŋƭέ 

giver en tæthed på 0,0095 ind./km2.  

 

Undersøgelser af tæthed af sæler umiddelbart syd for kabelkorridoren ved Bornholmssektionen viser meget lave tæthe-

der på mellem 0,0 til 0,01 ind./km2 (IBL Umweltplanung et al., 2020). Undersøgelserne indikerer desuden, at området 

sydvest for Bornholm ikke udgør et vigtigt fourageringsområde for spættet sæl. Flytællinger foretaget i forbindelse med 

miljøkonsekvensvurdering af Aflandshage Vindmøllepark viser, at tætheden af sæler i kabelkorridorens vestlige sektion 

er meget lave (NIRAS, 2021). Således blev der på otte flytællinger kun observeret mellem 4-8 sæler nær kabelkorrido-

ren.  

 

Tæthederne for spættet sæl i kabelkorridorens østlige og vestlige sektioner er meget lave sammenlignet med tætheder 

rapporterede for den sydvestlige Østersø, f.eks. i Femernbælt (FEMO, 2023), hvor der i efterårs- og forårsperioden er 

registreret betydeligt højere tætheder. Overordnet tyder de meget lave tætheder i hele projekts to sektioner, at kabel-

korridoren ikke udgør et vigtigt fouragerings- eller leveområde for gråsæler.  

 

4.5.2.4 1095 Havlampret 

Havlampretten er en såkaldt anadrom fisk, der yngler i ferskvand, men lever en del af sit liv i saltvand. Havlampretten er 

udbredt i salt- og ferskvand på begge sider af Nordatlanten. Ved Europa findes den i havet og i de tilstødende flodsyste-

mer fra Barentshavet og Hvidehavet til Middelhavet (ikke i den østligste del), samt ved Færøerne og Island. Havlampret-

ten findes herhjemme som de fleste andre steder i både fersk- og saltvand (Fiskeatlas, 2022).  

 

Der er ingen sikker viden om, hvor de havlampretter, der registreres i havet herhjemme, yngler. Da en ret stor del af de 

registrerede fisk er fanget i den østlige del af Danmark langt fra de vestvendte jyske åer, hvor det formodes, at deres 

primære ynglepladser herhjemme findes (Møller Olesen et al., 2009), er det mest sandsynlig, at det er fisk, der yngler i 

svenske åer (Fiskeatlas, 2022). Man ved kun meget lidt om deres ophold i havet, men parasitiske havlampretter lever 

både nær bunden og pelagisk i jagten på større byttefisk. De er gode svømmere, der uden problemer suger sig fast til 

selv hurtigt svømmende arter. Havlampretter foretrækker større værtsfisk, men de er ikke specifikke i deres valg af art. 

Herhjemme findes de oftest på torskefisk (især atlantisk torsk), men de er også fundet på bl.a. hornfisk, laks, majsild, 

makrel, sild, stavsild og ørred (Fiskeatlas, 2022).  

 

Overordnet er havlampretten truet af forurening, spærring af vandløbene og ødelæggelse af gyde- og opvækstområ-

derne. I den danske rødliste betragtes havlampretten som sårbar (VU). I den internationale rødliste fra IUCN betragtes 

den som værende i den laveste trusselskategori (LC), for selv om der ikke er stor viden om bestandsudviklingen, er ar-

ten vidt udbredt. Der er intet rekreativt fiskeri efter havlampretter (Fiskeatlas, 2022).  

 

4.5.2.5 1103 Stavsild 

Stavsilden har en pelagisk levevis, men svømmer ind mod kystnære områder og videre op i større vandløb for at gyde i 

april-maj. Når stavsilden er gydemoden, måler hannerne 27-38 cm og er 3-4 år, mens hunnerne måler 33-51 cm og er 

4-5 år. Selve gydningen sker i maj-juli, hvor hannerne vandrer tidligere op i floderne end hunnerne gør.  
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Gydningen foregår typisk lige oven på den tidevandspåvirkede del af floderne. Antallet af æg ligger overvejende i inter-

vallet 50.000-200.000, men er afhængig af individets størrelse. Efter gydningen vandrer stavsilden tilbage mod havet, 

men opholder sig i de nedre dele af vandløbene i kortere perioder, hvorefter de igen svømmer mod havet. Der er indi-

katorer på, at stavsilden vender tilbage til samme vandløb, hvori den selv blev udklækket (Fiskeatlas, 2022).  

 

De juvenile stavsild lever primært af forskellige arter af krebsdyr og mindre fisk som lever i de tidevandspåvirkede områ-

der. Når stavsilden når større størrelser, er den primære fødekilde andre fisk. For stavsild i den vestlige Østersø, der 

måler 21 cm og derover, er den primære fødekilde fisk som brisling, smelt og kutlinger. Stavsilden har været registreret 

som en meget udbredt art for 100-150 år siden, hvorefter den i nyere tid er blevet karakteriseret som sjælden. Der er 

ingen tegn på, at stavsilden gyder i danske åer, men flere steder fungerer danske brakvandsområder muligvis som op-

vækstområder. 

 

I forbindelse trawlundersøgelser fra 2014 fortaget af DTU Aqua, blev der fundet juvenile stavsild tre steder på 44-68 

meters vanddybde; én i den centrale del af Kattegat, én vest for Bornholm, og flere individer sydøst for Bornholm. I vin-

terperioden er der registreret flere individer på 60-200 meters dybde, hvilket tyder på, at stavsilden opholder sig i de 

varmere vande på større dybder. Bestanden for stavsilden er i dag livskraftig (Fiskeatlas, 2022).  

 

4.5.2.6 1323 Bechsteins flagermus 

Bechsteins flagermus er en udpræget skovflagermus, der har sommerkvarterer (ynglekolonier) i hule træer i gammel 

løvskov domineret af gamle ege. Bechsteins flagermus er kun fundet på Bornholm, hvor der er en ynglebestand, som 

formentlig er knyttet til kun ét skovområde i Almindingen. Det er en meget stationær art, både på det konkrete levested 

og i forhold til omliggende nabobestande.  

 

Arten er i NOVANA-programmet 2004-2018 overvåget i perioden 2005-2011 samt i 2012-2018. Samtlige arter af flager-

mus er blevet overvåget på de samme 192 områder, der dækker 153 UTM-kvadrater. Arten blev i 2012-2018 fundet i et 

10x10 km kvadrat og i det samme kvadrat i 2005-2011 (Therkildsen, 2020). I perioden 2018-2021 blev Bechsteins fla-

germus registreret på to lokaliteter i ét og samme UTM-kvadrat på Bornholm (Kjær, 2023). Forekomsten og udbredel-

sen af Bechsteins flagermus ved NOVANA-overvågningen i 2018-2021 er uændret ift. 2005-2010. Arten forekommer 

således stabilt i Almindingen, men udbredelsesområdet er meget begrænset. Arten blev ikke fundet ved undersøgel-

serne i projektområdet for station og kabelanlæg for Energiø Bornholm (COWI, 2023). 

 

4.5.2.7 1318 Damflagermus 

Damflagermus er heller ikke fundet i projektområdet ved feltundersøgelserne (COWI, 2023). Damflagermus blev over-

våget ekstensivt på landsplan i 2005-2010 og i 2012-2015, og arten blev ikke registreret på Bornholm (Therkildsen, 

2020). Damflagermus blev i NOVANA-programmet 2018-2021 overvåget ekstensivt på landsplan på 192 lokaliteter 

(Kjær, 2023). Arten blev registreret på 67 lokaliteter fordelt på 68 UTM-kvadrater, men den blev ikke registreret på 

Bornholm. Arten er derfor ikke til stede i habitatområdet (H162 i N186 Almindingen, Ølene og Paradisbakkerne) og gen-

nemgås derfor ikke yderligere. 

 

4.5.3 Fugle 

I det følgende beskrives de marine fuglearter, der forekommer i de relevante Natura 2000-områder. Der lægges vægt 

på havlit, da arten er på udpegningsgrundlaget for N252 (F129 Rønne Banke), som er det eneste Natura 2000-område, 
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der har geografisk overlap med kabelkorridoren. Havlit er desuden på udpegningsgrundlaget i Natura 2000-områderne 

DE1552401 (Tyskland), DE1249301 (Tyskland) og SE0430002 (Sverige). 

 

Efter havlitten beskrives de fuglearter, hvis forekomst enten er kortlagt i kabelkorridoren eller er på udpegningsgrundla-

get for Natura 2000-områder, hvis nærhed til kabelkorridoren gør det sandsynligt, at fuglearterne kan være til stede i 

kabelkorridoren og dermed potentielt kan blive påvirket. Udvælgelsen af disse fuglearter er beskrevet i afsnit 4.4.  

 

Bestandsestimater er indhentet fra den danske NOVANA overvågning foretaget af DCE og sammenfattet i Nielsen et al. 

(2023). !ƴŘǊŜ Řŀǘŀ ŜǊ ƛƴŘƘŜƴǘŜǘ ŦǊŀ ǇǳōƭƛƪŀǘƛƻƴŜƴ Ω{ȅǎǘŜƳŀǘƛǎƪ ƻǾŜǊǎƛƎǘ ƻǾŜǊ 5ŀƴƳŀǊƪǎ ŦǳƎƭŜ мулл-нлмфΩ ŀŦ /ƘǊƛǎǘŜƴǎŜƴ 

et al. 2022. Bestandsestimater fra Europa eller den del af den biogeografiske bestand, en art eller race er en del af, er 

citeret i Christensen et al. 2022. Beskrivelser om arternes forekomst og levested i Danmark og Natura 2000-områderne 

er fra Basisanalyserne, Natura 2000 planerne, Nielsen et al. 2021 og Christensen et al. 2022 (og litteratur citeret heri) 

(Christensen et al., 2022; Holm et al., 2021; R. D. Nielsen et al., 2023).  

 

4.5.3.1 Havlit 

Havlitten er en lille dykand, der yngler i arktiske områder på den nordlige del af kloden, og er en af verdens mest talrige 

arter af andefugle med en skønnet samlet global bestand på omkring 3,5 millioner fugle (DOF-basen, 2023). De danske 

havlitter tilhører den nordeuropæiske-vestrussiske bestand.  

 

I Danmark ses den som vintergæst, og havlittens hovedopholdsperiode i danske farvande er fra ultimo oktober til april. 

De danske havlitter tilhører den nordeuropæiske-vestrussiske bestand.  

 

De første rastende havlitter dukker op i de danske farvande fra september, men arten er først mere talrig i de centrale 

vintermåneder januar og februar. Flyoptællinger i forbindelse med Bornholm Havvindmøllepark viste, at havlit ankom-

mer til Rønne Banke i november og forlader lokaliteten igen i starten af maj (NIRAS, 2015). Selvom Rønne Banke er et af 

de vigtigste vinterområder for havlitten i de danske farvande, er tæthederne generelt lavere end de tætheder, der er 

registreret i kerneovervintringsområderne for arten i den Pommerske Bugt, Rigabugten og Hoburgs-Midsjö Bankerne. 

De vigtigste overvintringsområder for den nordeuropæiske-vestrussiske bestand af havlitter findes altså hovedsageligt i 

den sydlige og centrale del af Østersøen, dvs. uden for danske farvande. De vigtigste områder i Østersø-regionen er 

Hoburgs- og Midsjö Banker, samt Slupsk Banke mellem Gotlands sydspids og det polske fastland, se Figur 4-12 (Skov et 

al., 2011).  

 

Havlit er mest talrig i Østersøen og de sydlige indre farvande, se Figur 4-12 (Skov et al., 2011), og den aktuelle vinterbe-

stand i danske farvande estimeres (2013 og 2016) til at udgøre 62.000-85.000 fugle med klart de største koncentratio-

ner på åbent hav i Østersøen, især ved Rønne Banke og farvandene ved Møn og Falster (R. D. Nielsen et al., 2019). Der-

udover udgør havlit langt størstedelen (72,80 %) af de identificerede individer (32.749 individer totalt) i forbindelse med 

17 flytællinger udført i 2021 til 2023 for forundersøgelserne til Plan for Program Energiø Bornholm, der også fuldt ud 

dækker Bornholmssektionen for projektet. 
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Figur 4-12 Havlittens udbredelse i hele Østersøen (Skov et al., 2011).  

 

Havlittens diæt består hovedsageligt af bunddyr, såsom muslinger (blåmuslinger og hjertemuslinger), snegle og andre 

bunddyr, samt rejer og en del småfisk (Petersen, Sørensen, et al., 2019).  

 

4.5.3.2 Øvrige andefugle 

Svømmeænder 

Svømmeænder fouragerer i lavvandede områder, hvor de lever af vandplanter eller små bunddyr. Mange steder i Dan-

mark, især ved lavvandede bugter, vige og kystlaguner forekommer svømmeænder i stort antal, dog hører hverken 

Bornholms sydvestkyst eller Køge Bugt til de særligt attraktive vandområder for disse (BirdLife International, 2023).  

 

Knarand er begrænset til vand tæt på kysten og mindre end 10 meter dybt, med en præference for vand, der er 4 me-

ter dybt (BirdLife International, 2023). Egnede ynglesteder er strandenge, holme i lavvandet fjorde og lavvandede søer 

og moser. Arten overvintrer hovedsageligt på havet i kystnære farvande som lavvandede fjorde og vige. Ynglebestan-

den i Danmark er relativ lav med ca. 500 par ς fordelt i alle kystnære landsdele. Den europæiske bestand er på 74.400 - 

125.000 par (i fremgang) med de største bestande i Rusland (35.000-50.000 par) og Holland (12.069-20.409 par). Den 

skandinaviske bestand er i Sverige 1.600 (fremgang) par og i Norge 12-51 par (fremgang). I Finland 500-1000 par (trend 

ukendt).  
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Krikand søger føde i søernes og de lavvandede kysters bredzone, hvor de lever af frø fra vandplanter samt smådyr som 

snegle, muslinger og insektlarver (DOFbasen, 2022). Ynglebestanden i Danmark er relativ lav med ca. 125 par - primært 

fordelt i Nord- og Vestjylland. Krikanden er dog en talrig vintergæst i Danmarks. Den europæiske bestand er på 

557.000-915.000 par. Den Skandinaviske bestand er i Sverige 100.000 par (tilbagegang) og i Norge 20.000-30.000 par 

(trend ukendt). I Finland 150.000-250.000 par. 

 

Uden for ynglesæsonen foretrækker pibeand kystnære strandenge, ferskvands-, brakvand- og saltvandslaguner, over-

svømmede græsarealer, flodmundinger, mudderflader mellem tidevandsfladerne og andre beskyttede marine habitater 

(DOFbasen, 2022; BirdLife International, 2023). Det højeste antal ynglende pibeænder registreret i Danmark er 2 par i 

2003, og arten betegnes derfor som sjælden ynglefugl. Den europæiske bestand estimeres til 469.000-645.000 par. Den 

skandinaviske bestand er i Sverige 34.000 par (stabil) og i Norge 5.000 - 15.000 par (trend ukendt). I Finland 70.000 par 

(fremgang). 

  

Om vinteren kan man finde skeand i kystnære brakvandslaguner, kyststrækninger, ferske og brakke flodmundinger, in-

dre farvande og brakke eller saltholdige indre farvande, og af og til forekommer den (kortvarigt) i marine farvande un-

der trækket (selvom den generelt undgår meget saltholdige levesteder) (DOFbasen, 2022). Den danske ynglebestand er 

på ca. 450 par ς med de største forekomster i Vejlerne, Vadehavet og Saltholm. Den europæiske bestand er på 75.400-

125.000 par (fremgang). Den skandinaviske bestand er i Sverige 1.600 par (fremgang) og i Norge 12 ς 51 par (frem-

gang). I Finland 500-1.000 par (trend ukendt) 

 

Spidsand foretrækker åbne lavlandsgræsarealer, habitater med ferskvand, brakvand og saltvandsvådområder med lavt 

vand (10-30 cm dybt) for at gøre det lettere at fouragere (DOFbasen, 2022; BirdLife International, 2023). Det fremgår af 

de landsdækkende tællinger fra NOVANA programmet (Holm et al., 2021), at de nævnte ænder kun forekommer i min-

dre antal ved projektets kystområder. Den danske ynglebestand er på er relativ lav med ca. 25 par med de primære be-

stande i Rusland. Den europæiske bestand er 210.000 - 269.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 820 par 

(tilbagegang) og i Norge 215-550 par (trend ukendt). I Finland 8.000-15.000 par (tilbagegang). 

 

Dykænder 

Hvinand overvintrer hovedsageligt på havet i kystnære farvande, lavvandede bugter, flodmundinger og kystlaguner. 

Artens føde består overvejende af hvirvelløse vanddyr som bløddyr, orme, krebsdyr, vandinsekter og insektlarver (f.eks. 

guldsmede, vårfluer og døgnfluer). Den danske ynglebestand er på ca. 150 par - primært udbredt i Nordøstsjælland. 

Den europæiske bestand er på 489.000 - 623.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 89.000 par (fremgang) og 

i Norge 15.000 - 20.000 par (stabil). I Finland 190.000-250.000 par (stabil). 

 

Om vinteren dagraster troldand i ferskvandssøer og beskyttede kystområder og undgår kraftige bølger og meget ud-

satte maritime forhold, medmindre alle ferskvandsområder inde i landet er frosset til. Troldand lever især af bunddyr 

som snegle, muslinger og orme, som søges på havet om natten. Arten forekommer kun meget sjældent i og nær kabel-

korridoren (Holm et al., 2021). Den danske ynglebestand er på ca. 525 par - primært udbredt i Nordøstsjælland. Den 

europæiske bestand er på 551.000 - 742.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 75.000 (stabil) og i Norge 

6.500 - 9.000 par (trend ukendt). I Finland 40.000-60.000 par (stabil). 

 

Bjergand forekommer i Danmark som træk- og vintergæst. Det formodes, at langt den største del af artens fouragering 

foregår på havet, og at det sker om natten. Fugle fra søer og nor flyver ud på havet ved mørkets frembrud og kommer 
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tilbage til søerne før daggry. Den danske overvintringsbestand af bjergand blev for 2016 beregnet til ca. 15.500 indivi-

der. Artens bestandsudvikling blev i Fredshavn m.fl. (Fredshavn, 2019) betegnet som fluktuerende for perioden 2007-

2018 og negativ for perioden 1980-2018. Bjerganden lever i overvejende grad af muslinger, specielt når den opholder 

sig på havet (DOFbasen, 2022). Arten forekommer kun meget sjældent i og nær kabelkorridoren (Holm et al., 2021). 

Bjerganden yngler ikke i Danmark. Den europæiske bestand er på 134.000 - 178.000 par. Den skandinaviske bestand er i 

Sverige 1.400 (stabil) og i Norge 150 - 390 par (trend ukendt). I Finland 400 - 600 par (tilbagegang). 

 

Sortand er en talrig gæst i danske havområder fra sensommeren, hvor fuglene fælder svingfjer og raster igennem efter-

året og vinteren til afrejsen mod ynglepladserne om foråret. Arten forekommer i lavvandede områder til havs, hvor de 

kan træffes i store tætheder. Ud fra optællinger i 2016 estimerer DCE den samlede danske vinterbestand på 184.000-

371.000 fugle (R. D. Nielsen et al., 2019). De største antal registreres i den sydlige del af Nordsøen, i Aalborg Bugt og i 

Sejerø Bugt. Der er ingen indikationer på større koncentrationer af sortænder i og langs med kabelkorridoren i dansk 

farvand. Dog kan der forekomme enkelte sortænder i og omkring Køge Bugt og tæt ved Bornholm (R. D. Nielsen et al., 

2023; R. D. Nielsen et al., 2019; Pihl et al., 2015). Sortand er vurderet som særlig følsom over for forstyrrelser fra skibs-

trafik, og i Østersøen ses flugtafstande på omkring 2,3 km (Marine Management Organisation, 2018). Sortanden yngler 

ikke i Danmark. Den europæiske bestand er på 4.000 - 11.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 6.100 (frem-

gang) og i Norge 635 - 1.255 par (tilbagegang). I Finland 1.000 - 2.000 par (stabil). 

 

Ederfugl forekommer med mellemstore koncentrationer i Køge Bugt og farvandet omkring i det sydlige Øresund. Ud fra 

de foreliggende data vurderer DCE, at bestanden i de seneste år sandsynligvis har været stabilt på et niveau omkring 

500-600.000 fugle (R. D. Nielsen et al., 2019). Der er ingen indikationer på væsentlige koncentrationer af ederfugle ved 

Bornholm, se Figur 4-13. Ederfugle er moderat følsomme over for forstyrrelser af skibstrafik. Det vurderes, at de viger 

fra anlægsfartøjer, hvis de kommer for tæt. Den overvintrer ved lavvandede kyster (normalt <10 meter dybde), bugter 

og flodmundinger, især hvor der er store forekomster af bentiske bløddyr, især blåmuslinger. Den kan også forekomme 

inde i landet i ferskvandssøer, når den er på træk, og om vinteren (sjældent). Dens føde består overvejende af bentiske 

bløddyr, men den kan også tage en lang række krebsdyr (f.eks. amfipoder og isopoder), pighuder, andre hvirvelløse hav-

dyr og fisk. Den danske ynglebestand er på ca. 18.000 par. Den europæiske bestand er 791.000 ς 955.000 par med den 

største bestand i Island på 300.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 150.000 par og i Norge 104.000-114.500 

par. I Finland 94.000 ς 132.600 par. -.  
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Figur 4-13 Fordelingen af 152.331 ederfugle optalt ved den landsdækkende midvintertælling i 2020 (R. D. Nielsen et al., 

2023). 

 

Lille skallesluger overvintrer i store ferskvandssøer og reservoirer, isfrie floder, brakke kystlaguner, flodmundinger og 

beskyttede kystbugter (men sjældent på åbent hav), hvor den ofte hviler og finder føde i små vandområder eller små 

vandløb, når den er på gennemrejse. Yngler ikke i Danmark. Den europæiske bestand er på 9.200 - 17.600 par. Den 

skandinaviske bestand er i Sverige 1.600 par (fremgang) og i Norge 35-65 par (trend ukendt). I Finland 2.000 - 5.500 par 

(fremgang). 

 

Stor skallesluger overvintrer i store, ikke-frosne søer, floder, laguner, brakvand og sumpe, hvor den generelt undgår 

meget saltholdigt vand, selv om den i særligt hårde vintre kan flytte til flodmundinger, kystlaguner og beskyttede havky-

ster med vanddybder på mindre end 10 meter. Den danske ynglebestand er på 140 ς 150 par, men yngler næsten ude-

lukkende i opsatte redekasser. Den europæiske bestand er 66.800 - 103.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 

34.000 par (trend ukendt) og i Norge 3.500 - 5.000 par (trend ukendt). I Finland 20.000 - 30.000 par (trend ukendt). 

 

Størstedelen af toppet skallesluger overvintrer på havet, hvor den opholder sig i både kystnære farvande og til havs, 

flodmundinger, bugter og brakvandslaguner, men den foretrækker klart, lavt vand, der ikke er påvirket af kraftige bøl-

ger. Den bruger også store ferskvandssøer, når den er på gennemrejse. Dens føde består overvejende af små stimer af 

hav- eller ferskvandsfisk samt små mængder plantemateriale og hvirvelløse vanddyr som krebsdyr (f.eks. rejer og 

krebs), orme og insekter. Den danske ynglebestand er på 2.600 par. Den europæiske bestand er 70.100 - 120.000 par. 
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Den skandinaviske bestand er i Sverige 21.000 par (trend ukendt) og i Norge 10.000 - 30.000 par (trend ukendt). I Fin-

land 25.000 - 35.000 par (trend ukendt). 

 

4.5.3.3 Lommer 

Alle lommer overvintrer primært i lavvandede og fiskerige områder til havs, og de højeste tætheder findes i farvande 

med vanddybde under 30 meter (sortstrubet lom <30 meter, rødstrubet lom <20 meter), se Figur 4-14. Lommer i min-

dre tætheder kan man også træffe i dybere farvande. Der yngler ikke lommer i Danmark. Både sortstrubet- og rødstru-

bet lom lever hovedsageligt af fisk, krebsdyr og andre smådyr (DOFbasen, 2022; BirdLife International, 2023). Den euro-

pæiske bestand af rødstrubet lom er 37.100 - 63.000 par (trend ukendt). Den skandinaviske bestand er i Sverige 1.600 

par (tilbagegang) og i Norge 3.500 - 6.000 par (trend ukendt). I Finland 750-1.500 par.  

Den europæiske bestand af sortstrubet lom er på 53.800 - 87.800 par (trend ukendt). Den skandinaviske bestand er i 

Sverige 6.200 par (stabil) og i Norge 1.250-2.500 par (trend ukendt). I Finland 12.000 - 13.000 par (trend ukendt). 

 

 

Figur 4-14 Fordeling af 687 lommer optalt ved den landsdækkende midvintertælling i 2020 (gengivet fra (R. D. Nielsen et 

al., 2023)). 
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4.5.3.4 Alkefugle (lomvie, alk og tejst) 

Alkefugle, der kan forekomme i projektområdet, består primært af lomvie, alk og tejst. Derudover observeres lunde 

meget fåtalligt i Østersøen. Rønne Banke betragtes som et vigtigt fugle-område for tejsten όέLƳǇƻǊǘŀƴǘ .ƛǊŘ !ǊŜŀέΣ (Ras-

mussen et al., 2000)). Tejsten lever i Danmark af bundfisk som tangspræl og ålekvabbe, og i mindre udstrækning af 

krebsdyr. Den dykker ofte til 10-20 meter dybde, nogle gange mere (DOFbasen, 2022; BirdLife International, 2023). I 

Danmark yngler tejsten næsten udelukkende i Kattegat og Storebælt. Her yngler arten i huller i klinter (hvilket er unikt 

for Danmark) og mellem store sten i strandkanten, såvel som mellem sten i kystsikringer, og på havnemoler. De danske 

ynglefugle er standfugle, og de fleste overvintrer i danske farvande. I Danmark yngler arten udelukkende i Kattegat og 

Storebælt, oftest på mindre øer. De vigtigste ynglelokaliteter er Hirsholmene, Sprogø og Hesselø. Arten er i fremgang og 

under spredning (Holm et al., 2021). Den europæiske bestand er på 304.000 - 742.000 individer (trend ukendt). Den 

skandinaviske bestand er i Sverige 8.700 par (trend ukendt) og i Norge 56.000 par (trend ukendt). I Finland 14.000-

22.400 (trend ukendt). 

 

Over to tredjedele af bestanden af Østersøens lomvier og 30 % af bestanden af alk yngler på Stora Karlsö (og Lilla 

Karlsö), to små øer vest for Gotland, som er kendt for at huse de største fiskeædende havfuglekolonier i Østersøen (Ols-

son & Hentati-Sundberg, 2017). Ved forundersøgelser, der er foretaget på den tyske havvindmøllepark Windanker (også 

ƪŀƭŘŜǘ ΩhΦ- мΦоΩύ ǎȅŘǾŜǎǘ ŦƻǊ .ƻǊƴƘƻƭƳΣ ōƭŜǾ ŘŜǊ ŦǳƴŘŜǘ ƭŀǾŜ ǘƛƭ ƳƛŘŘŜƭǎǘƻǊŜ ǘŋǘƘŜŘŜǊ ŀŦ ŀƭƪŜŦǳƎƭŜ ƛ ƻƳǊňŘŜǘ (IFAÖ et al., 

2020). Især om vinteren var alkefuglene vidt udbredt i hele undersøgelsesområdet (R. D. Nielsen et al., 2023), se Figur 

4-15. Der kan således være alkefugle i middelhøje tætheder i området sydvest for Bornholm. Den europæiske bestand 

af alk er på 989.000 - 1.020.000 par (trend ukendt). Den skandinaviske bestand er i Danmark 1.200 par, i Sverige 26.000 

par (fremgang) og i Norge 55.000 par (trend ukendt). I Finland 15.800 - 23.400 par (trend ukendt). 

Den europæiske bestand af lomvie er på 2,4-3,1 mio. par. Den skandinaviske bestand er i Danmark 3.500 par, i Sverige 

11.000 par (fremgang) og i Norge 163.000 par (trend ukendt).  

 

Alk og lomvie findes også som ynglefugle ved Bornholms nordvestkyst samt ved Ertholmene nordøst for Bornholm. 

Ifølge DOF (Dansk Ornitologisk Forening, 2023) yngler omkring 200 par alke i klipperne forskellige steder ved Hamme-

ren. Lomvie er betydeligt mindre talrige i denne ynglekoloni og DOFbasen angiver en aktuel ynglebestand på blot 10 

par. Dog udgør ynglebestanden af lomvie på Ertholmene Danmarks største. Alkefugle har moderat følsomhed over for 

forstyrrelser fra skibstrafik (Marine Management Organisation, 2018).  
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Figur 4-15 Fordelingen af 3.144 alkefugle optalt ved den landsdækkende midvintertælling i 2020 (R. D. Nielsen et al., 

2023). 

 

4.5.3.5 Måger 

Mågearter er beskrevet på baggrund af data fra BirdLife International og Dansk Ornitologisk Forening(DOFbasen, 2022; 

BirdLife International, 2023). Uden for ynglesæsonen forbliver måger helt kystnært og foretrækker flodmundinger, 

havne, saltvandslaguner og andre beskyttede farvande, men fouragerer også til havs. 

 

På træk forekommer dværgmåge primært til havs, men kan ses langs kyster ved særlige vindforhold. Den kan blive for-

styrret på havet af skibstrafik. Dværgmågen lever hovedsageligt af småfisk og insekter, såsom myg og dansemyg, der 

snappes fra overfladen i lighed med sortternen. Yngler ikke i Danmark. Den europæiske bestand er på 23.700-45.2000 

par. Den Skandinaviske bestand er i Sverige 2.800 par og i Norge 80-160 par. I Finland 10.000-13.000 par. 

 

Om vinteren er hættemåge mest almindelig i kystnære, herunder tidevandsprægede, kystvande. Den kan også fore-

komme inde i landet på denne årstid på pløjede marker, fugtige græsarealer mv. Den danske ynglebestand er på ca. 

86.000 par, og den yngler i hele Danmark ς men dog kun fåtalligt på Bornholm. Den europæiske bestand er på 1,3-2,0 

mio. par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 98.000 par og i Norge 6.750-8000 par. I Finland 82.000 par og i Tysk-

land 115.000 - 160.000 par. 
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Uden for ynglesæsonen bliver sorthovedet måge helt kystnært og foretrækker beskyttede farvande som havne, salt-

vandslaguner mv. Den danske ynglebestand er på 19-23 par. Den europæiske bestand er på 118.000 - 328. 000 par. - 

hvor størstedelen hold til i Ukraine. I Tyskland 280 ς 350 par. 

 

Uden for ynglesæsonen bruger stormmåge de samme levesteder, som når den yngler, selvom den kan forekomme hyp-

pigere langs kysten i denne periode i flodmundinger med lav saltholdighed, sandstrande og mudderflader i flodmundin-

ger. Den danske ynglebestand er på ca. 13.000 par. Den europæiske bestand er på 640.000 - 1.080.000 par. Den skandi-

naviske bestand er i Sverige 100.000 par og i Norge 90.000 - 125.000 par. I Finland 57.000 - 87.000 og i Tyskland 17.000 

par. 

 

Svartbag lever ved stenede eller sandede kyster, flodmundinger og i kystnære og åbne farvande, hvor den yngler på 

bevoksede øer, klitter, fladtoppede klipper, klippekyster, flade strande og øer i saltmarsk. Arten kan også yngle på ufor-

styrrede steder inde i landet, herunder holme i store ferskvandssøer og floder, marker og åbne hedeområder. Den dan-

ske bestand er på ca. 3.200 par. Den europæiske bestand er på 118.000 - 133.000 par. Den skandinaviske bestand er i 

Sverige 8.000 par og i Norge 43.000 par. I Finland 1.200 - 1.800 par. 

 

Sølvmåge er den mest talrige mågeart i Danmark, og den kan ses både til lands og til havs i store flokke i forbindelse 

med menneskelige aktiviteter, så som landbrug og fiskeri. Den yngler i kolonier mange steder ved kysterne, i fjorde, 

samt på øer og holme. Den danske ynglebestand er på ca. 86.000 par. Den europæiske bestand 685.000 - 809.000 par. 

Den skandinaviske bestand er i Sverige 61.000 par og i Norge 72.000 par. I Finland 25.000 - 35.000 par og i Tyskland 

19.500 - 24.000 par. 

 

4.5.3.6 Terner 

Ternearter er beskrevet på baggrund af data fra BirdLife International og Dansk Ornitologisk Forening (DOFbasen, 2022; 

BirdLife International, 2023).  

 

I Danmark er dværgternen en udpræget marin fugleart, der foretrækker vegetationsløse sandstrande med relativt lidt 

færdsel. Arten yngler dog også på enkelte indlandslokaliteter, f.eks. ved Tissø og Tystrup Sø på Vestsjælland. Dværgter-

nen søger især føde på lavt vand nær kysten og i søer, hvor den fra 3-10 meters højde styrter sig i vandet for at fange 

småfisk (tobis, hundestejle og fiskeyngel af forskellige arter), samt rejer og andre krebsdyr, som alle typisk er mindre 

end de fødeemner, der tages af de øvrige ternearter. Den danske ynglebestand er på ca. 529-538 par. Den europæiske 

bestand er på 36.000 - 53.000. Den skandinaviske bestand i Sverige er 630 par, mens der i Norge ikke er registreret yng-

lende dværgterne siden 1998. 

 

Havternen yngler i kolonier, der svinger i størrelse fra nogle få til knap 400 par. Alle kolonier i Danmark ligger ved ky-

sten, f.eks. i fjorde. Havternen er i sin fødesøgning udpræget tilknyttet havet. Den lever hovedsagelig af småfisk og 

krebsdyr, som den fanger i hurtige styrtdyk efter at have svirret over byttet i flere sekunder. Den tager også insekter, 

som den kan jage og fange i luften. Den danske bestand er på ca. 2.500 par. Den europæiske bestand er på 499.000 - 

806.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 41.000 par og i Norge 39.000 par. I Finland 90.000 og Tyskland 

3.300 par. Den største bestand findes i Island med 250.000 - 500.000 par. 

 

Fjordternen yngler i modsætning til havternen ikke bare langs kyster og fjorde, men også inde i landet i søer og moser. 

Fjordternen lever hovedsagelig af småfisk, som den fortrinsvis fanger ved styrtdyk. Den tager også vandinsekter og 

krebsdyr i mindre omfang. Den danske ynglebestand er på ca. 1.300 par. Den europæiske bestand er på 316.000 - 



106/462 
 

 

 

 

Dok. 22/0028 6    

 

 

106 

605.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 25.000 par og i Norge 11.000 par. I Finland 42.000 par og i Tyskland 

9.000 par. 

 

I Danmark yngler rovternen på ubeboede øer og holme, ofte i tilknytning til andre terner og måger. I det sene forår og 

sommeren igennem ses rovterner hente føde til ungerne, primært i ferskvandssøer i nærområderne af ynglepladserne. 

De kan dog bevæge sig langt efter føde, helt op til 50 km fra kolonien. Føden består i helt overvejende grad af fisk, som 

den styrtdykker efter. Det drejer sig om ferskvandsfisk som skaller og aborrer og saltvandsfisk som sild og makreller. 

Den danske bestand er på ca. 29-34 par. Den europæiske bestand er på 11.800 - 14.800 par. Den skandinaviske bestand 

er i Sverige 550 ς 620 par. I Finland 900-1.100 par. Er ikke ynglende i de resterende lande omkring Østersøen. 

 

I Danmark yngler sortternen ikke ved Østersøen, men er dog på udpegningsgrundlaget for flere svenske Natura 2000-

områder. Sortternens levested skal have rigelige mængder af større vandinsekter og småfisk, hvilket forudsætter rent, 

klart vand med en sund undervandsvegetation. I yngletiden består sortternens føde især af insekter, især guldsmede og 

vandnymfer, og andre smådyr samt småfisk som hundestejler, men om vinteren og i træktiden fouragerer den hovedsa-

gelig på havet. Den flyver ret lavt over vandet og dykker jævnligt ned til overfladen efter sit bytte. Den danske ynglebe-

stand af sortterne er på ca. 65 ς 67 par. Den europæiske bestand er på 12.000 - 26.000 par. Den skandinaviske bestand 

er i Sverige på 215 par og ikke ynglende i Norge. I Finland 10 - 25 par. 

 

I Danmark yngler splitternen ret spredt og forekommer især i kolonier på små, ubeboede øer og holme ved kyster og 

fjorde, næsten altid i hættemågekolonier. Splitternen lever helt overvejende af forskellige småfisk som tobis, brisling og 

sild, men krebsdyr, bløddyr og orme indgår også i føden. Den fouragerer længere til havs end de øvrige terner og hæt-

temågen, hvilket bevirker, at splitternen ikke konkurrerer med de nævnte arter om føden. Terner er generelt meget lidt 

følsomme over for forstyrrelser, når de fouragerer på havet (Marine Management Organisation, 2018), og man kan se 

dem fange fisk ret tæt på fartøjer. Når de fanger fisk, dykker de ikke dybt ned i vandet, men fanger i stedet deres bytte 

ved vandoverfladen. De fleste arter fouragerer 5-10 km fra ynglekolonierne og kun lejlighedsvis på havet mere end 15 

km fra kysten. Den danske ynglebestand er på ca. 4.000 par. Den europæiske bestand er på 79.9000 - 148.000 par. Den 

skandinaviske bestand er i Sverige 400 ς1.200 par og har ikke været registreret som ynglende i Norge siden 1987. I 

Tyskland 5.600 - 7.400 par. 

 

4.5.3.7 Svaner 

Knopsvane yngler i en række forskellige lavvandede søer, damme og lavvandede brakvandsområder. Fældende fugle og 

ikke-ynglende fugle samt trækfugle kan også bruge brakke eller salte levesteder f.eks. beskyttede kystområder. Knop-

svane fouragerer på vandplanter, som den afgræsser på lavt vand langs søbredder og fjorde, men ses også på marker, 

hvor den æder græs, korn og andre planter. Den danske bestand er på ca. 4.500 par. Den europæiske bestand er på 

83.400 - 116.000 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 7.500 par og i Norge 480-725 par.  

 

Pibesvane fouragerer som trækfugl i vinterhalvåret på vandplanter, men efterhånden oftere på marker med vintersæd, 

på stubmarker samt på græsmarker og enge. Den raster om natten på åbent vand. Yngler ikke i Europa. Den sibiriske 

bestand er på 123.000 fugle, hvoraf 20.000 er estimeret til at overvintre i Nordvesteuropa. 

 

Uden for ynglesæsonen ses sangsvane i familiegrupper eller små flokke eller kan samles i flokke på op til 300-400 indivi-

der om vinteren. Arten raster på områder med åbent vand nær fødesøgningsområderne og æder bl.a. vandplanter, 

græs og vinterafgrøder, f.eks. hvede og raps. Den danske ynglebestand er på 11 par. Den europæiske bestand er på 

25.300 - 32.800 par. Den skandinaviske bestand er i Sverige 5.400 par og i Norge 350-600 par. 




















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































